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ВИКРИТЕ ТАЙНО! РЕВОЛЮЦІЙ- ОРУЖНИЙ ОПІР ПРОТИ РЕКРУ­
ТІ ОРГАНІЗАЦІЇ В ІТАЛІЇ. ТАЦІ! В СХ. ГАЛИЧИНІ.

РУРСЬКИЙ БАСЕЙН ПІД ОКУПАЦІЄ» ФРАНЦІЇ, І
ва ЗЕЛІЗНІ ДОРОГИ ЗАБРА­

НІ ФРАНЦУЗАМИ.
ДІССЕЛЬДОРФ, 14. лютого. 

— Французи і Бельгійці пере­
брали вчера всі зелізні дороги 
в Рурськім басейні. Зістала ви­
дана проклямація, в якій опо­
віщено, що від тепер зелізниці 
будуть під розпорядженем о- 
купаційних військ.

Потяги переходячі через о-^ 
куповану теритощю будуть ве­
зти Німця як закладника ра­
зом з машиністом, щоби не до­
пустити до саботажу. Зелізни­
ці мають ходити головно для 
користи Французів і Бельгій-

МАЮТЬ РОЗОРУЖИТИ ВСЮ 
НІМЕЦЬКУ ПОЛІЦІЮ.

БЕРЛІН, 5. лютого. — Спі- 
знеиі вісти, які наспіли зі Схід­
ної Галичини вказують, що у- 
країнські молодці, яких поль­
ські власти проти всякого пра­
ва намагали ся забрати до 
польської армії насильною ре- 
крутацією, ставили з оружєм 
в руці опір.

Вся польська поліція в Хо-

РИМ, 8. лютого. — Вступне 
слідство, переведене після а- 
рештованя кількасот комуні­
стів, виявило, що проти пра- 
вительства фашістів був при­
готований заговір.

Сконфіскована кореспонден­
ція і документи виказують іст- 
новане революційної організа­
ції під назвою “Гайний Рево-

ПАРИЖ, 14. лютого. — Ге-! 
нерал Дугот рішив розоружи- ‘ 
ти всю німецьку поліцію в Рур- 
щинї, щоби уникнути повторе-, 
ня подій в Гельзеикірхені, де 
застрілено двох французьких 
офіцирів.

Оповіщено півурядово, що 
французьке військо арештува­
ло в Гельзеикірхені 32 особи.' 
В тім місті плянуеть ся нові і 
драстичнїйші кроки, наколи 
би вибухли які дальші завору- 
шеня. Wi

! дачкові зістала вистріляна у- 
краінськими рекрутами. В Куп­
им нцях відділ українських мо­
лодців уладйв засідку, в яку

люційний Виконавчий Комі- 
і тет", поширеної на всі місце- 
! вости Італії. Згадана орґані- 
і зація мала на цілії перевести
державний переворот v всіх і,,0ІІав відділ польської навале- 
місцевостях рівночасно. В висланий для покарами за 
тій ціди розпочато органїзо- опіР рскрутаційним властям, 
пане “червоних, гвардій". Коменданта відділу польських

уланів а також кількох уланів 
убито.

Г

Подією, яка спричинила від­
плату зі сторони Французів, 
було застрілене в понеділок 
двох французьких офіцирів і 
відмова міста заплатити кару 
в сумі 100 мілїонів марок.

Арештованими е переважно 
члени німецької поліції, в ци­
вільнім одїню. Вони стануть

1СТЙ1АН МЕЛЬНИЧУК, ПЕТРО ШЕРЕМЕТА.
псевдонім "Червоний". Червоний Український Сі­
човий Стрілець, член Комунїстнчйої Партії "Укра­
їни, розстріляний наемним польським військом II. 
листопада 1922 року за участь » повстанні, де ко­
мандував окремою ватагою. Вмираючи кричав: 
"Хай живе Революція". Фотографія з 1918 року, 

в однострою десятника Укр. Січових Стрільців. 
(Передрук фотографії строго застерігає!ь ся.)

цїв.
псевдонім "Молот", Червоний Український Січовий 
Стрілець, член Комуністичної Партії України, роз­
стріляний польською окупантською владоїй за у- 
часть в повстанні проти неї 11. листопада 1922 ро­
ку. Вмираючи співав “Інтернаціонал." Фотографія 

з 1918 року в однострою гімназиста VIII. кляси 
(Передрук фотографії строго застерігаеть с*.)

Тайна революційна органі­
зація стояла в тісних зносинах 
з Москвою і иншими больше- 
вицькими центрами в ріжних 
краях Европи.

Центром конспіративної пра­
ці сеї революційної організації 
мало бути місто Трієст, хоч 
головна її кватира находила
ся в Римі. ____________________________

Вчера відбулась ревізія в Товариші! Не забувайте про 
приватнім помешканні комуні- поміч “Укр. Роб. Вістям!”

Занили ще два міста.
Французи і Бельгійці занили 

вчера спільно Везель і Емме- 
ріх, міста на голяндській гра­
ниці Надреищини, де находять 
ся важні німецькі цловІ ста ції.
В Be зел ю наїздиики застали перед воєнний суд на окупова- 
іелізничу стацію опущеною і ній рурській території, а не в 
порожною; з неї забрано дьо- Маєнсї, як се бувало 
комотиви і вагони та весь ин-1 випадках попере дно. 
ший матеріял. В Еммеріху а- ; 
рештовано кількох німецьких ! 
полїціянтів, що не хотіли са- ■

стичного посла Сераті, редак­
тора робітничого органу “А- 
ванті”. Ревізія не виявила ні­
чого такого, на підставі чого 
Сераті міг би бути арештова­
ний.в таких

ВУГЛЕКОПИ ФРАНЦІЇ І БЕЛЬ- ТУРКИ НЕ ВІДСТУПАЮТЬ ВІД 3.700 РОБІТНИКІВ В СТАЛІВ- 
Пї ВИХОДЯТЬ НА СТРАЙК. СВОГО УЛЬТІМАТУМУ. НЯХ В СИДНЕЙ НА СТРАЙКУ.Бурмістр в тюрмі.

Бурмістр Ессіну і президент 
юнії готелевої служби зістали 
арештовані і посаджені в тюр­
му. Перший з них уважаєть ся 
відвічальним за усунене світла 
з француськоі готелевої ква- 
тири, другий — за відмову об­
слугувати француське військо.

З браку вугля замкнено три 
промислові заведеня в Барме­
ні і Ельберфельдї.

Франція знова звернула ся 
до Британії о поміч в еконо­
мічній війні проти Німеччини. 
Мінїстер публичних робіт Лє 
Трокер поїхав до Лондону 
просити Англію, щоби дозво­
лила перевозити через бритій 
ську полосу над Реном потяги 
з вуглем, вартовані франк­
ським військом.^ Відмова Ан­
глії дати дозвіл на перевіз по­
тягів з військом через кольон- 
ську полосу дуже пошкодила 
Франції в її лляні відтяти Рур- 
іцину ви неокупованої Німеч­
чини.

КОНСТАНТИНОЛІЛЬ, 15-го 
лютого. — Ангорське прави- 
тельство є рішуче в .своїм до­
маганні, щоби алїянтські воєн­
ні кораблі забрали ся зі Смир­
ни і не відтягне свого ультіма- 
ту, який означує час на вико­
нане сего жал» *я.

ЛОНДОН, 15. лютого. — 
Франція завела ся нині в своїй 
боротьбі за вуглє — в якій во­
на кинула в Рурський басейн 
100.000 людий і біл'іон фран­
ків — коли француські вугле­
копи одобрили генеральний 
страйк, який має розпочати са 
в пятницю рано, і многі з них 
покинули копальні. Рівночас­
но зі страйком француських 
вуглекопів на страйк виходять 
також вуглекопи бельгійські. 
Се є дуже на руку Німеччині.

Німці виказують, що за мі­
сяць окупації Рурського басей­
ну Франція дістала лише о коло 
два процент того вугля, яке 
вона була би дістала, коли-б 
була не розпочинала окупації. 
" Французький мінїстер пуб­
личних робіт ЛєТрокер почав 
апелювати в Лондоні перед Бо 
нарем Ло, Корзоном і Дерби о 
бритійську кооперацію. Він 
просив Британію, щоби вона 
позволила переїздити через 
Кольонїю потягам з опалом, 
везеним військом.

Рурщина дальше находить 
ся на краю вибуху. Францу- 
ського офіцира мала побити 
німецька товпа, однак одна 
депеша подає, що ся подія 
мала місце в Гельзеикірхені, 
инша знова каже, що в Бохумі.

СИДНЕЙ, Н. С., 15. лютого. 
— Минувшого вівтірка вийшли 
тут на страйк робітники в фа­
бриці “Брітіш Емпаєр Стіл Кор 
порейшен”. Причиною страйку 
є нелравне віддалене з роботи 
одного робітника. Страйкері 
домагають ся принятя його на­
зад до роботи, або розслїдже- 
ия цілої справи. Коли буде 
доказано на підставі заприсяже 
них зізнань, що відправлений 
робітник поступив неправиль­
но, як се йому закидаєть ся, то 
страйкуючі робітники не бу­
дуть домагати ся приверненя 
йому позиці

На страйк вийшло 3.700 ро­
бітників. Вони пильно пікету­
ють фабрику, щоби не допу­
стити до неї страйколомів.
Мінїстер праці каже, що страйк1 

є ділом Р. П. К.

Домінїяльнин мінїстер пра­
ці Мордок заявив нині в домі- 
нїяльнім парлименті, що страйк 
в Сидней є ділом Робітничої 
Партії Канади, яка є комуні­
стичною партією в Канаді. 
Він назвав страйкове положе­
не грізним.

лютувати наїзди икам.
Опір населеня в окупованій 

території збільшив репресії о- 
купаційних властий. Пів тузїна 
міст проголошено в стані об­
логи.

УВАГА! - ШІСТЬ СЕЗОНУ - УВАГА!
Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому

-------- відіграє —-—
Занили готелі.

В СУБОТУ, 17. ЛИТОГО, В УКР. РОБ. ДОМІВ Ессені Французи заняли 
два з найбільших готелів і про 
гнали з них службу, коли вона 
не хотіла обслуговувати фран- 
цуських офіцирів.

Німці знова відтяли елек­
тричне світло від готелю Кай- 
зергоф, де закватирувала ся а- 
лїянтська комісія. Французи 
грозили, що наколи в готелю 
не буде привернене світло, 
вони замкнуть світло для ціло­
го міста. Се однак дотепер не 
стало ся, а в готелю Кайзер- 
гоф і дальше нема світла.

В звязку з сим арештовано 
віцебурмістра Шефера.

Французів і Бельгійців бой­
котують також по склепах.

Смирна заложена мінами.

МАРСИЛІЯ, 15. лютого. — 
Сюди прибув зі Смирни капі­
тан корабля, який каже, що 
пристань Смирни є ціла зало­
жена мінами, які простягають 
ся на значну віддаль в море. 
Він хотів вїхатм зі своїм ко­
раблем до порту, однак йому 
дали знати сигналами з фор­
тів, що наколи він се зробить, 
то се буде на його власну від- 
вічальність. Так він простояв 
24 годині і нарешті відплив до 
Марсилії.

знамениту пєсу в 4-ох діях В. Винниченка п. н.:

Чорна Пантера 
і Білий Мелвідь

і

;

Штука грана з великим успіхом українськими театрами 
в Галичині І на Україні. Грана також в Москві, Празі, 
Відни, а в сім сезоні грають П в Берліні на німецькій мо­
ві. Кружок від довшого часу робить всякі стараия, що­
би сю штуку виставити як найліпше. Не пропустіть на­
годи побачити сю надзвичайно чудову штуку, котра ви- 
ставляєть ся пораз перший на сцені Укр. Роб. Дому в 

Вінніпегу. Приходїть самі і кличте других.

Злучені Держави не хочуть 
зариватись з Туреччиною.
ВАШИНГТОН, 9. лютого. — 

Повідомляють урядово, що а- 
мериканське правительство не 
має найменшого наміру вмішу­
ватись у спір між алїянтами і 
Туреччиною. Правительство по 
відомило командантів амери­
канських воєнних кораблів на 
турецьких водах, щоби вони 
не дали ся втягнути в жадну 
воєнну акцію проти Туреччи­
ни, обмежуючи свою працю 
до охорони житя і майна аме­
риканських горожан.

Німеччина дістала з Руршини 
більше вугля, як Франція, 

і Бельгія.
Німецькі міністри не слухають 

заряджень Французів.

БЕРЛІН, 12. лютого. — Ні- ДІССЕЛЬДОРФ, 15. лютого, 
мецьке правительство вислало — На лриказ генерала Дуґота 
ноти до Парижа і Брукселї, в но цілій окупованій території 
яких зіявляє, що не буде при- маєть ся розоружити 10 тисяч 
нимати ніяких вказівок від за-, німецької поліції, 
граничних правительств відно-1 
сно того, як його міністри ма­
ють постуіхіти,- меччина отримала більше рур-

Сі ноти були вислані у від- ського вугля, ніж Франція і
повідь на заряджене Францу- Бельгія. Вони з гордістю вка- ,VMKV пупських ппомисювнїв 
зів і Бельгійці», що в окупова- З.ють на заявх. шо за мин. в, Дх > ,.рурс х , ром СЛ0ВЦ1В
„у рурську теорію не вільно ший тиждень мовно до Ні бЄЗроб,ІЄ М0ЖЄ бути незад0в-

„т. тиждень вислано до Ні- го проблемою_ яка однакове -------------
' меччйнн і»0 потягів вугля, по- істане перед фрацузами і перед В Москві вірять, що Туреччина
Н мсшке прівитеїк-тво ви мимо отр» Французів обса-|НЬш Директори ріжних піде з Росією.
Німецьке правительство ви-, дити жовнірами ВСІ МОЖЛИВІ diafinmt Knvtia КЯЖУТК ,слало також до Франції і Бель- • RHvj1Hj ,;m. відділів фабрик Крупа кажуть, МОСКВА, 7. лютого. — Го-

гії протести пріти окупації Р щ0 на якийсь час € ше досить
Оффенбургу і клпенвієра в 
Бадсні. л

71,000 безробітних в Онтеріо.

В Онтеріо є тепер 71 тисяч 
безробітних, з чого найбільше 
число припадає на саме місто 
Торонто.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕР0М.
ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 І 27 ЦЕНТІВ

(включаючи воєнну таксу).Німці хвалять ся тепер, шо
від 6. лютого неокулована Ні-; Французи мусять годувати

безробітних Німців.
ЗАХОДОМ ЛІГИ МОЛОДИХ РОБІТНИКІВ В ВІННІПЕГУ 

-------- відбудеть ся---------
ЕССЕН, 15. лютого. —г На Страйк кравців в Ню Норку.

НЮ ИОРК, 8. лютого. — 
Вчера о 10. годині рано в Ню 
Иорку зачав ся загальний 
страйк в індустрії жіночого о- і 
дягу, де робітництво є зорґа- ' 
нїзоване в юнії під назвою 
Дрес енд Вест Мейкерс. Со- 
рок-годннний тиждень є голов­
ним домаганєм робітників. В 
страйку бере участь около 
30,000 людий.

Від вівтірка ведеть ся страйк 
тішмЬ’-^анятих при виробі 
чбгт) одяк

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 18-ГО ЛЮТОГО
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТворячи про трудности на миро- 
направлюваня, в;я конференції в Льозанн'і, “I- 

на будуче вигляди є ЗВєстія” заявляють між иншим,
роботи коло

Французи не скористали, а однак
понесли втрату. нерожеві. в ' шо в міжнародних справах Ту-

RFPTTH ік .„тпгп n R сеРедУ зелізні і дротяні реччина буде мусїла іти разом 
„„„і,,,' 0 '■> ,,, , „і, П1 фабрики коло .Діссельдорфу, зі Совітською Росією,

Телеграми з І.арсин дон»- ча OKVn іші більше як мі затРУднюють 3 000 робіт- така дружба захоронить Гре- 
сяті», що француські ОіупаціА > • • ників, були приневолені через цію перед війною, бо Англія
ні власти в Рурськім басейні - р ' в брак вугля заперестати працю, не схоче помагати Греції v вій-
наложили на місто Гельяенкір- / Р ' її В Дортмунді Французи о- нї, якби Туреччині
хен 100 мілїонів марок кіри за ' • творили кухні, де годують Росія
те, шо там убито в бир.тьб. ™е правительство звертає денно близько 1 000 ЦИВІЛІВ
двох француськнх ж.віірів, >',аг>' на р,жниию “,ж ^
Крім сего в Гельзенкірхфі аре сяі-’ькістю вугля а двома мі Закликають француськнх жов- 
штовано бурмістра, шефі по- Лінами тон вугля, які буди до-
лінії і полїціянтів. котрі уїли стамені тим дво" краям як 
бути винні за убійство. \ Реп^ац» в місяцн грудин.

Дальше арештовано 6yWi-
стрів Ессену і Оффенбургуїу, ЛОНДОН, 14. лютого. — Де- 
протнфранцуську діяльність пеша з Штрасбургу до “Тайм- 

Прогнано також чотирох *• са" каже, що підпрефект Оф- 
дакторів з двох газет в менша фенбургу Шворер зістав ареш- 
містах та завішено на 15 дії 
одну газету в Ессені. V

ЗІ СЛІДУЮЧОЮ ПРОГРАМОЮ:
Арештована і кари ta НімЦв. Інтернаціонал —

1. Огні горять
2. Поклик —
3. Isle of View
4. Ballon — класичний танець
5. Дует — — — -
6 I heme for tlie Time
7. Скрипкове сольо
8. Декламація — — —
9. Weeping Willow Lane

та що відспіває L група мандоліністок 
віддеклямуе т-ка М. Білїнська 

% виспіває т-ка Ґ Шевчук 
— виконає пять товаришок 

відспівають т-ки К. Пал кис і,.Д Козуб
— — віддеклямуе т-ка А. Салига
— — — виконає т-ка Н. Будник

— т-ка Оля Марцїнів
відспіває т-ка М. А Хоміцька

робіт;
літо У-

помагала

ДОБЛИН, Ірляндія, 8. люто­
го. — Воюючи дальше при по-" 
мочі підпалів, ірляндські пов­
станці спалили вчера замок- 
лорда Карго, вельми цінну ста- 
ринну будову. Втрата обчис- 
дюєть ся на пів мілїона додярів.

БРУКСЕЛЯ, 15. лютого. — 
Вчера перетято телеграфічну 
комунікацію між Бельгією і 
Німеччиною.

нїрів до бунту. П А В З А
10 At Evening — сольо на пені 
її. Козак — танець — — —
12. Гуділи, гуляли — — —
13. Лучка сольо на пянї —
14. The Soldier's Creed — —
15- Twilight and Yon — —
16. Coquette — клясичний танець
17. Оригінальний терцет 
1& The Red Mer -

— — відіграє т-ка Г. Кучигій
— — виконає т-ка Гсріе

відспіває 1. група мандоліністок 
— — відіграє т. І. Кучмі*
, — віддеклямуе т. М. Рудко

— відспіває т-ка Ііалкік
— викс^ає дві товаришки 

т.т. Ф. Малюк, М. Рутко і H. Н.
— — відспіває і. група мандоліністок

В ріжних частих Рурського 
басейну розіщеооднюють ся 
через військовії відділи відо­
зви, друковані по француськи. ЛОНДОН, 8. лютого.— .Ан- Повстанцї атакували сього- 
в яких закликасть ся францу- ґлія повідомила Францію, що дня . місто Корк. Кидано бом- 
ських жовнірів збунтувати ся вона не позволить, щоб через би на ратуш і велась пере- 
і полишити Німеччину для msü англійську полосу над Реном стрілка коло військових бара- 
самої.

\

тований за відмову виконува­
ти прикази Французів.

‘переходили поїзди з фран- ків. Зірвано телеграфічні і те- 
і цуською військовою залогою, лєфонїчні дроти.

І н т є р н s u І о н а д.
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". СУБОТА, 17. ЛЮТОГО 1923.* Стороні £ Число 14.

••ОКЖАІЖІЖЖ LABO» SBWS" ОКУПАЦІЯ РУРСЬКОГО БАСЕЯИУ. А тепер є- Сама Рмпиндя зараз дуже підходяча. Заажя- 
признае. Ось послухайте, що кн низькому курсоан німецької 
каже Рмпиндя в “Укр. Голосі", валюти (а центр видавничої 
з 14 лютого:

у Що, чи не збиточниця при­
рода?

Гик-гик на большевикіе!І
дїяльности “Космоса” в Берлі- 

“Коли у большевикіе зачи- ні) — можна з малими засобе- 
А ось ще раз виплив на верх наесь якась робота, то роблять ми випустити цілу низку най- 

Пітер Орхомо, який по право- іі не одиниці, що не мають між потрібнійшнх книжок і заспо-

V*
■X ♦*-<» Дщц 11. січна в полуднє пе У Франкфурті, в ВссенІ, в 

редоеі загони француз ької ар- цілім рурські* районі дедвґа 
, хіі вступили в місто Бреденей, та англійських, німецьких, і та 
що лежить в околицях Еееент. лійськнх, французьких і чееь- славному називать ся Петро собою порозумшя, тільки орга- ко.ти той голод, який відчував

Артьомов. нізація . український робітник в обла-
Того природа таки від “на- Разом, товариші — грі чірс сти пролетарської, революцій- 

родзеня” скривдила. Недавно для Рипиндї!... 
дав він “penорт” англійській А зрештою... не варто. Се не 
пресі про розстріл большевн- 
ками кількох підгонів населена

per rear
Téléphone : St. Joka 1465

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
чвсопмсь дл* робочого люду — виходить два рази на тиждень. Окупація Рурщнни, про що з ких комуністів спільно а трн- 

В СЕРЕДУ І СУБОТУ. жахом і надією говорила ціла був промовляють революційне
“Українських Робітничих Вісти*". Квропа від трох років, здій- слово комунізму до німецьких

$4.00 ‘ вилась.

ної маркеїверкої літератхфи.
І ми не сміємо пропустити сеї 

вона винна, що... свиня з жо- нагоди. Всі свідомі товариші 
рен камінь з'їла...

Се все вибрики природи.

Видне С
Передплата на рік робітничих мас. Марсель Ка- 

Від імена “КомітеЯе Форж”:шен. Монхуееон, Нюбодд. Кля- 
ГІуанкаре кішув рукавичку в ра Цеткія, Крайбіх пламенннм „ ,
лице цілої Квропн. З доруче- закликом кидають гасло про- в Р'ос"' так большевики Р03" 
ня національного бльоку Пу- тесту проти окупації. стріляли дуже много еписко-
анкаре викликав на двобій їй- Хай дозволять нам наші чи пів, попів, професорів, учите­

лів і„ 8ІО.000 христіян.

Адреса:
иКЕАППАЖ LABOR HEWS, 

Cor Prttcbmrd А те and McGregor St,

за роботу. Від Вас залежатиме, 
чи буде український робітник 
озброєний МЄЧОМ СВІДОМОСТІ!Winnipeg, Man, Canada.

j— укр. ком. революційною лі- 
Іду я якось недавно тому в тературою, — чи ні. Скільки 

Певно що ті “розстріляні” е- неділю рано до Укр. Роб. До- Вас знайдеть ся там, що зро- 
.пископи та попи були якісь ма- му. Наздогоняє мене якийсь зуміють вагу сьої справи і по- 
гометанські, коли Охромо ви- чоловік і просить сказати йо- ставлять ся до неї як до одної 
ділив їх з між христіян...

Зрештою, все то вибрики бо він хоче висповідатись...

НаемВежі е runt центи! ие *»«рт*ть с«, хіба ШО лопмсуеаіель «в- ■■
рим иимп, ш> ражде аеороту своєї рукопис* на случа* її невомшіеив лий француський пролєт&ріят. тачі пригадати перші ДНІ вій-

В іия французького імперіялї- ни 1914 року. Чи так тоді 
зму Иуанкаре іюзірвав нитки соціялдехократн 
згода з Англією і відштовхнув солідарно проти війни, як нині 
Америку. В запеклоспг шо­
віністичних корчів Франція

тв научить вочіову марку на її пересилку.
виступали

му, де то є “Інститут Просвіти”, з найважнїнших і боєвих по­
треб українського пролетарі- 

— А хіба-ж то не в церкві яту в його сучасній боротьбі
на усіх фронтах і в ріжних міс- 

— Ні, — відповідає, — те- цих Евроли і Америки.
Кого, як кого, але “нашу” пер набоженства відбувають ся Хто перший пристане до тур 

стару знаному Рипиндю з “Укр. в "Інституті Просвіти". Я був ту внеше згаданих товаришів, 
і Голосу” природа вже занадто вже там пару разів, але що я На закінчене не від речі бу-

і тут чуднії, то не можу добре де згадати, що “Космос" зор­
ганізований як, українсько-а

МОЖЛИВЕ ЛИШЕ В КРАВ “ДЕМОКРАТІЇ" виступають -солідарно комуні­
сти-? НІ!

В той час соціялдемократи, ПРИР0ДИ- 
голосували кредити на війну і 
своїм імперіялїстам. Але акція! 
і протиакція роблять своє діло, і 
Всюди ми бачимо як розлюто­
вана зграя французьких мілі­
таристів наскоком, арештова- 
нями, атаками на робітництво 
намагакть ся сей рух протесту 
придушити. В ІІарпжі аре- ‘ 
штопано комуністичних провід 
янків. Арештовано в Ессені 
Монмуссона. Замкнено в тюрми 
комуністів па провінції у Фран

і-

ні щалним ударом встромила 
кинджал в серце Німеччини. 
Вигуки ненавнетп, спрага пім- 
сти, притиснутої в безсилому 
шалі, залягла в усіх верствах 
німецької буржуазії. А чим 
близше Франція підходила до 

! Рурського басейну, там силь- 
нійше крик обурю ня розлягав 
ся в лавах пралєтарськпх бор­
ців Франції, Англії, Нїмеччи-

Здучені Держави славлять ся миогими річами, про котрі 
в инших краях ніхто не знаіе і не відає. Сі американські оригі­
нал ьности є в многих випадках страшним поличником для аме­
риканської “демократії", що більше, вони є ганьбою для так 
окричаиої нині цивілізації, а навіть ганьбою, для цілого людства.

Візьмім хоч-би лінчоване Муринів. Таж_ такого варвар­
ства не знає нікотрий инший цивілізований край в світі. Або 
ловлене в почі людий, вивожене їх за місто, розбиране до нага 
і обливане смолою та об силуване пірем. В котрім иншім краю 
знають про такий “спорт"? Або тайна організація Ку-Клукс- 
Клсн, яка розправдяеть ся з немилими собі особами в прямо 
дикунський спосіб. Котрий инший край може похвалити ся 
такого рода “судовою" розправою?

Та не лише такі річи докопують ся в Злучених Держа­
вах. Згадані повисше злочинні вчинки поповнюють більші чи 
менші групи приватних людий. Урядово власти в подібних ді­
лах участи не беруть. Але в Злучених Державах докопують ся 
також злочини за відомом і одобренєм самих таки властий.
А буває й таке, що власти «самі започатковують таку злочин­
ну акцію. . ., „ _

До таких урядових злочинів супроти американських горо- В0ЛІиІ1'1 1В0І°, Р>х>- Н’'
жан належить відоме “frame up”. Ось взірець, як се робить ся. ' І,ко1° ькпшу імеччі^ну о-

Чоловік через свою активність в робітничім русі стає не- 11 i'raf,Tb ,я в нґрарпу країну
з мі Ліона ми зайвої людности.
Без руїк'ького вугля Нїмеччи- 
ии немає.

сповідають? питаю я.

; вкарала.,
■Ще недавно, лише пару тиж- трафити.

нїв тому назад, сміяла ся Ри-| — Я думав, що там відбува- мернканське Видавниче Това- 
пиндя, що большевики від ють ся мітінги, представленя риство з обмеженою порукою. 
‘Укр. Роб. Вістий” умирають,, і т. п, а не “набоженства”.

Овва! — кепкувала вона, за- — Так, так, 
копирчивши балакало. — Двай 
цять сім делегатів мали боль­
шевики на зїздї і двай цять сім

і ■
Головний фонд його се уділи 
— позички, на 10 долари в, за я- 

знова чоловік. — Рано набо- кі видасть ся відповідний цер- 
женство, в день сварять ся на тифікат — вексель. Три роки 
мітінґу, а вечером вибивають не одержує ніхто ніяких диві- v 
на тій самій сцені гопака.

відповідаєші.
Своїми цупкими руками, сво­

їми вшціреннми зубами і сво­
їми немилосердними шелепа- 

, ми фрапцуські сталеві королі, 
вуглеві барони, фінансові маг­
нати вчепились в Рурщнну — 

і се серце німецької індустрії, 
сей мозок пролетарського ре-

ЦІЇ. телеграм надіслали їм инші 
' ; большевики з провінції... От­

же разом 54 українських боль- 
шевиків е в Канаді.

денді в ні процентів за вложе- 
Дивлюсь в “Кан. Укр.” з 14. ну суму. По трох роках “Кос- 

лютого, а на ту саму сцену моє” перетворить ся в Акційну 
“просвіти" попи спровадили Видавничу Спілку, або прнбе- 
ще й ‘Хрокодилїв з Егнпту”... ре якунебудь пишу форму, згі- 

Чому-б в такім разі не Назва- дно з бажанем його учасни- 
ти того інституту зоольогіч- ків, т. є всіх членів ТовариС- 
ним?

Иуанкаре робить своє діло.1 
15 той час, коли 50.000 окупа­
ційного війська наблнжаєть ся 
до нервів промислової країни, ' 
в країні над Сеною тисячі ро­
бітників зазнають атаки цілої ‘

ґ

Смерть большевикам! 
Гіп-гіп-гурей! Нехай жне Ри- 

пиндя!
Бо єсли-б не було Рипиндї,

французької буржуазної ма- 
шинерії — поліції, жандар­
мів і шпигунів. то природа на комусь иншому

Так відбувають ся сі події витворяла-б свої штучки. А так 
на цілім фронті інтернаціо- ! нехай вже її пацієнтом н сім 
нальнім і національнім. Так випадку буде Рипиндя з “N кр. 
сталась велика' - європейська Голосу .
трагедій покараия' смертю tie- 1 так паРУ тижнів тому назад 

Так святкує в большевикіе не було органї-

тва. Крім сих 10 - долярових 
Здаеть ся, що і тут маємо до ‘вкладок можна складати і жер- 

діла з вибриками природи.бажаний для капіталістів і властий. Але нема за що його вче­
пити ся, щоби потягнути до судової відвічальности. А збути 
ся його треба якось конечно.

•І щож тоді робить ся?
Виконуеть ся якийсь замах, як прим, кидаєть ся бомбу на 

якусь визначну особу, або підкладаєть ся її під якийсь будинок, „ ,
і підкуплені "свідки” зізнають, що вони бачили, як сего До- ?ю’ 1011 *У*|Ув знарндя смерти 
конав такий то а такий чоловік. І бідний чоловік, що про са- 1 І1-'1"11, тон держить в своїм 
мий Дамах і поіидої найменшого не має, опиняеть ся у вязницї, кУлацї мьліони поневолених 
або йде на електричне крісло. Таким способом позбуваєть сн ”ІюлутаІ,1в 1 прпгнетених на­

родів.
За такий "злочин” сидить вже у вязницї роки Том Муней, П1)отп Есссн>' виступило три Але поглянемо на всі боки 

про котрого справу знає цілий світ. Всім відомо, щр він невин- ра'юм Дванайцяті> по.і- і подивимось, що стало ся в
ний. Є свідки, які доказують, де він саме був в той час, як ви- К1в: пішла. КІНИ0Та- И1Х3Т!1’ са" Европі з фактом окупації Рур-
конано замах, за котрий його увязнено. Вийшло на цв і те, як мохо-ш> Л|такп> тшімі, одним щини. Дорогі Товариші!
проти него був приготований “frame up”, а проте — він»даль- словом ціла аІІМ1я узороєна в Чи дістала Франція контри- кілька місяців тому назад р- в Харкові, Андрій Іванов —
ше сидить у вязницї. - усІ_ модерні знарндя війни. буції? Чн знайде Німеччина І зійш лась в одном істї Ев j секретар В.У.Ц.В.К. і член Ц.К.

Подібних случаїв е більше. Ессен ще не ціла І урщина. гроші на сплату репарацій? пи ГруПка товаришів, яка по-|к п у- в Харкові, Гр. Петровсь- Ради Народних Комісарів У-
deb сими днями телеграф приніс цікаву історію про те, Лле хто :||,іи: „11іян Пуанкаре, Чи буде Анґ.тїн байдужно П(>і ста!10внла заснувати Видавниц- ;кий — голова В.У.Ц.В.К. і член країни, 

як “frame up" пііготовлювано проти відомого в Злучених Дер-10'1 пе мао пайменшого сумні глядатн на шібрнкн зелїзннх тво “Космос”. Про потреби Ц-К.К.П.У, в Харкові, М. Дере- 20. лютого 1899 р. катоване 
жавах робітничого діяча Внліяма 3. Фостера, секретара-Трейд- ’ 1110 а1ІМ1я Фраіщуська не трестів по Другий бік Ляман-| такого видавництва і мету йо- вепський —- торгпред. У.С.Р.Р. студентів в Петербурзі й поча-
ЮІІІЙНОЇ Просвітноі ДІГИ. Прямо не хочеть СЯ вірити, ЩО все 1010ЛИЛ ааКТ1іа рОЗІЛЛЄТЬ СЯ ПО шу? го ми говорили вже кілька Ра- ,^|жР'дни> Евдокія Гончаренко теж студентських розрухів.

цілі і країні вуїля. і Президент міністрів Пїмеч- зів ца сторінках Вашої преси ' співр. Пов. Нред. N.C.P.P. 20. лютого 1920 р. постанова
як в казці. А однак се все є правдою, воно діяло ся в послід-1 Фрапцуські зелізні трести, Куно навпрост заявив, і зараз гіовторювати того не в Берліні, П. Ладан — співроб. призидії Всеукр. Ц.В.К. про
них роках, зараз в сусіднім краю, з особою, котру тисячі рр. |и жднанє зелїзннх коруї.іів під що 0КуПіщія Рурського басей- будемо. Скажемо тільки за- Пов- ЧреД- У.С.Р.Р. в Берліні, скасовонє Всеукревкому та за-

_ бітників бачили мииувшого року в Вінніпегу і инших містах 111,11101,1 ""“tv 1 es ие Пу нових доходів не принесе і гальмо в коротких словах що Р- Ииганчук — співроб. Пов. тверджене складу Ради Іїарод-
Канади. Дивно лише, як буржуазна пресова агенція переслала 'ІІ,аь сегпшентів. Льоііка і' - ,.уМа Гр0Шцй в німецькій скарб являєть ся найважнїйшим і!пРед- У-С.Р.Р. в Варшаві, Е. них Комісарів, 
сю новинку до буржуазних газет, а вони зі своєї сторони її на- л|за 3 зелї.шею сіцюю- шщї не збільшить ся. 1 Оті- першим завданем видавництва. Касяненко — Голова Закордон- 21. лютого 1879 р. Гр. Ґоль-

. Іьотаринське зелізо не може Н0С устамн “Альґемайне Дай- До сього часу українське ро- ної Комісії Нарком. Освіти У. денбер^убив губернатора Кро-
яліги на рурського коксу. ,1(, Цзйуудг” говорить словами бітництво, котре не знає иншої С.Р.Р. в Берліні, Іван Сіяк - поткіна в Харкові.
Псь чому Франція мусить зан- тцшр; “Переможці -завше мови крім української, не мало член управліня Укрторгпрома 21/Hworo 1920 р. радянські
няти Іурпщну. .Ось чому бо- дурПІ~ ! змоги зазнайомитись з‘засад- ус;рр- 8 Харкові, Нарком; війська увійшли до Архан-
poTbj.i за ї|.шин> неминуча.,^ преса вважає ио-іничою соціядїстичною літера- освіта •' -С.Р.Р., Наум Калюж- гельська,
Отсе-Ж тому 1 вшиа між Ан- .сш.ішсьілирс'а вважає ни к у r РРлїтпку Фрації самогубством, і турою. Тому “Космос” поста- нш • пов пред. ,у.с..р. к.|

Газети пророкують війну в повив видати в першу чергу У '<|д"и> ' Дятлов спів-
Босфорі і в Рурщииї. Другі на українській мові всі твори ' Р°б- Пов; Прсд„ в Берліні,,
жадають негайного відтягнена батьків наукового соціалізму !Яковлів Зам. Нарком. МОСКВА, 5. лютого. — Ви- 
ангтїйських сні з Вепської — Маркса і Енгельса, а в слід Зак- с,,Рав > С РР- в Харкові лаям Д. Гейвуд, бувший про- 
землі А конгрес: федерації v за сим, в міру сил, твори ви- - М. ільтична в Берліні. Між відник Промислових Робітни- 
нїверЄитетських працівників значнїйших сучасних Марксі- учасниками е організації з І а- ків Світа в Америці, і Людвик

CTjg а саме-Бухаріна Троцько- ЛИЧИШІ назв котрих з певних Мартене, бувший совітський 
Англією всіх німецьких довгів. го, Леніна і т. д. За сим іде ПРЯЧЯВ не подаємо. представник в ,Ню йорку, зай-

цілий цикль иншої літератури °тсе є гРУпа товаришів, що мають тепер нові становища в
се визначних матеріялїстів _ фі- явились першими основопо- Росії. Гейвуд займаеть ся спра-

ложниками Вид-тва “Космос”, вою поселсня Американців на 
Богато з них давали останні совітських землях, а Мзртенс е

тви, які підуть на літературний 
. . фонд для успішного і дешев-

На дворі небо вже проясни- шОго иоширюваня літератури, 
лось. Але чи прояснить ся в го- Гроші можна посилати че- 
ловах патріотичних Рипиндь? рез “Українські Робітничі Ві- 

Нема надії..

Але хто панує в Рурськім 
басейні, той король Европи, 
той командує мілїоновою армі-

сти” в Вінніпегу.
З комуністичним привітом, 

II. Ладан,
директор “Космоса".

ликої країни.
свою перемогу імперіялїзм в зації. 
середній Европі. Під закаблу­
ком сього імперіядізму точить 
ся кровю і Східна Галичина.

Мусїй.

ДО УКР, РОБІТНИКІВ В АМЕРИЦІ І КАНАДІ.капіталістична кляса небажаних собі людий.

І РЕВОЛЮЦІЙНИЙ КАЛЕНДАРний — головний редактор “Ві­
стий”, органу В.У.Ц.В.К. У.С.Р.

Берлін, 22. січня 1923.

19. лютого 1920 р. утворене

бі­

те могло діяти ся. Коли читати цілий опис, то все виглядає

друкували.
Телеграма доносить, що мииувшого вівтірка в Шікаго 

складав зізнаня, які мають бути ужуті на судовій розправі про­
ти Внліяма 3. Фостера, бувший детектив приватних агенцій на 
імя Артур В. Бейлін. Він заявив, що - ~ -.

1) Представник “Buma Detective Agency" казав, що дасть 
Йому бомбу, яку він мав кинути на якогось високого урядника.

2) Т. Дж‘. Куней, урядник "Thiel Detective Agency”, дав йо- | Імеччіша в рахубу не Йде. 
му суггестію, щоби він заняв ся тим, аби кинено бомбу в цю- імеччнна' сього дня не має ар­

мії. Але н Німеччина не мо-

ґлїєю і Францією неминуча.
Нове призначене Гейвуда.

К

йорськім фінансовім днетріктї або “на Моргана".
Бейлін розказав дальше про боротьбу, яка велась між тими 

двома агенціями за обняте контролі над розслїджуванєм вибу- !И1Я н'меи-ька К1ШИТЬ бурею 
ху бомби на Вол стріт (в 1920 році), щоби на сім добре заоо- ,ІК'Т0Г0 сказу. ІІіюлєтаріят 
бити німецький захвилював ся бур-

fi 1920 році Бейлін працював в обох згаданих детектив- ХЛИВІІМ обуренєм проти німець 
ських агенціях. Він заявив, що в той час обі сі “агенції хотіли буржуазії. Иролєтаріят 
дістати Фостера більше як кого иншоро”. француський поставив на чолі

"В 1920 році, — розказує Бейлін, — на інструкції Е. Л. Ма- анти'ок> паційиого руху 
ерса, голови радикального департаменту агенції Бориса, я про- гет акц'і- Революційні синди­

кати і комуністична партія є

же бути спокійна. Буржу-

висловпв ся за ану.іьованк.м

іОкупація Рурщнни
подвоєне: мілітаризму, се вибух , ...
шовінізму, се атак на пролє- льбсоФ,в- природознавців і 
таріят німецький і францу- Іг'Р0-1"арських клясик,в "беле"

Ідея “Космоса” найшла при­
хильний відгук серед україн­
ських комуністів на Україні і 
в Галичині. Тутешні товариші
зрозуміли, що без маркеїзму -ієтаріят ніколи не справить ся Гейвуд був пуедше голово- 
на українській мові український 3 сими труднощами, що сто- ю американсьюї кольонп в 
пролетаріат не може відограти ять перед ним на шляху дао- Кузнецькім багсйіії.
в революції сеї ролі, яку він статечної побіли над каипа- =*
повинен би відограти і на яку лїзмоц. Тільки свідомі маси

.w здібна- його революційна бун- робітництва зможуть побити 
захотіла збиточниця природа тівнича психольогія. І вони, капіталістичну клясу і осягну- 
трошки собі поглузувати над не зважаючи на тяжкі умовини ти остаточну і повну побілу 
ним, і рсь маєте наслідки : житя, в яких їм приходить ся над нсю- Але для освідомле-

“Господарювати люде на У- жити, зложили на сю ціль биь- ня. мас потрібна революційна
країні не хотять бо на господа- ше тисячі долярів. література, а дія сього пот-

До сего часу зло-жили отеї рібні гроші.
Вимагати більше від товари­

шів на Україні і в Галичині! 
тяжко. Матеріяльно вони зне­
силені. Дали те, що могли.

Черга за Вами. Український 
пролетаріат Америки і Кана/и, 
що так щедро піддержував і 
піддержує змаганя комуністів 
в революції і на Україні і в Га­
личині, -не повинен остітись 
глухим і на сей заклик. Спіль­
ними силами ми повинні випу­
стити марксївську літературу 
на укр. мові і дати змогу най- 
біднїйшому українському ро- 
бітникови в Европі познакоми-^ 
тись з нею. Нагода для сього* ,

і
комі-

центи, знаючи, що се справа головою патентового департа- 
першої ваги і її ніхто не здій- менту і саме предложив плян, 
снить як не самі робітники., після якого винахідники мо- 

Темнота се найгірший ворог ЖУТВ мати особис-і корнети зі 
пролетаріату.. Несвідомий про своїх винаходів.

ський. ІІанованє Франції в 
Европі — се гановане Польщі 
в Галичині.

бував підготовити докази проти Фостера в Ню Иорку.
“Ми мали в одній італійській реставрації радикальну лі- ШИГУНПМ * підйомом сіюго иро- 

тературу, бомби і инші докази. Я мав постарати ся, щоби Фо- ■ н-тареького протесту проти 
стер ррийшов до реставрації, де він був би арештований. Од- |ЗЛ0ЧІШУ француського імперія- 
нак сей плян не вдав ся, бо Фоетер про все довідав ся”. U

Бейлін заявив, що обидві агенції Тіл я і Бориса, посилали 
своїх людий до Росії, щоби дістати там большевицьку літера­
туру дія розповсюдненя її в Злучених Державах.

Дальше він сказав, що детективські агенції хотіли вмови­
ти в бамкирів і бізнесменів, що в Злучених Державах істнує не­
безпека зі сторони комуністів, щоби в той спосіб заставити їх Природа часом любить “жар- 
(банкирів) до виданя більшої суми грошнй на інвестнґацію.

/'. Піддуйний.
Форардьберг, 15. січня 1923.

ВИБРИКИ ПРИРОДИ.
НОВА КОМЕДІЯ!
---5--------*----------- ----------І f

тувати"... Ось хоч би взяти дні 
Такі зізнаня зложив чоловік, який сам служив в детектив- 12 і 13 лютого. Як вона “поган­

ських агенціях.
Вже вийрла з друку і про- 
/аеть с/ дуже гарна коме­

дія ÿ трох діях Стен-а 
Зан-ого

цю вал а" заверухою в західній 
Оттак викриваегь ся з самих детективських крутів, чому Канаді: позавівала в містах ву- 

то в фінансових дільницях великих американських міст вибуха- лиці, в полю дороги, спинила 
ють бомби. Стає ясно, чому арештуєть ся таких людий, як Фо- рух потягів і 
стер і йому подібні. ^ ... Збиточниця природа, що й

Детективські агенції, щоби їїстати грубі гроші на розслід- казати! Часом розгуляєть ся 
жуванє справи, самі підкладають бомби під важні будинки. вона по широких просторах 
А по вибуху бомби йдуть переслїдуваня робітників, нагінки на Краю_ а часом залїзе якій будь 
чужинців і fT п. одиниці в мазгівницю і на-

Відзначаеть ся серед робітництва якась одиниця своєю ак- творить там такої чудасії що 
тивністю, так детективська агенція, на приказ і за гроші вис- тому індивідуумови стане
ших властий, приготує все, навіть бомби, щоби ту одиницю лові так темно, як у вівторок і не хотять працювати а
затягнути в свою лапку і там її арештувати. ; із. лютого було на "просторах жити” (Кан. Фармер з 18. січ- чині, Михайло Полоз — пред-

Таке діється в краю найбільшої демократії бо так хоче Саскачевану. ня.) ставних У.С.Р.Р. в Москві, Д.
могучий бог капітал, бо так приказує робити стояча на його Ось вам маленький примір. Большевики рабують, боль- К'удря — член управліня У- 
усдугжх вдасть. - Є на світі газета, “Кан. Фар- шевики видають проти боль- країнбенку в Харкові, Олелько
і Працюючій класі час побачити вже в дійснім світлі ту о- мером” називаєть ся. Має вона шевиків строгі розпорядженя, Шумський — Пов. Пред. У.С. 
гидну “демократію" і змести її з лиця землі а на її місце заве- свого гикавого редактора, я- большевики большевикіе роз- Р Р. в Польщі Гр. Гринько — 
сти вдасть працюючих —- диктатуру пролетаріату. кий час від часу вигикае щось і стрілюють і се большевикам ні- ; предсідатель Держпляну У.С.

безграмотне на її шпальтах. І чого не помагає... -Р.Р в Харкові, Василь Блакит-

рів дуже часто нападають боль
шевицьк! банди і рабують усьо товариші: Хр. Раковський — 
що на обійстю знайдуть. Боль- член Ц.К.К.П.У. і предсідатель 
шевицький уряд видав проти Ради Нар. Ком. У.С.Р.Р., М. Ле­
тах банд дуже строгі розпо- вицький — Пов. Пред. У.С.Р.Р. 
рядженя і зловлених бандитів в Чехословаччинї, Корнїй Тара- 
розстрілюють без ніякої судо- ненко — Голова Цукротресту 
вої розправи, однак се не no- С.С.Р.Р. в Москві, Петро Дїду- 

вго-імагає богато бо большевики шок (в Берліні), Іван Тур —
гарно консуль У.С.Р.Р. в Чехословач-

п. н.т. п.

Ж СВІТ ПІШОВ 
ДОГОРИ НОГАМИ

Нідієть ся до вистави на- 
агті на малих сценах. Спе- 
іідьних декорацій не ви- 
»агае. Ціна 25 центів.

Замовлена слати 
ТЛп-жіпіап Labor Hews

lor. Pritchard k McGregor y 

Winnipeg, Man.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ШСПГ, СУБОТА, 17. ЛЮТОГО 1923.Чисдо 14. Сторона 3.

сошншичию радішій репубм стурпі авангард конлтаолціт. 
на аоеі агопщ

8. Пять років вистарчає 
для "УХ.”, щоби переконатись, 
що вія за слабий навіть гавка­
ти на всесвітний робітничий 
революційний рух. Сю робо­
ту “У.Г.” полишив для инших.

ми цінними і великими кижка- тільки щоби се ие носило ло­
ми: Історія Культури”, “Ko- стій його, організаційного 
роткйй Виклад Політичної Е- рактеру. Конгрес пішов на зу- 
кономії", “Азбука Комунізму", стріч бажаним тої частини ре- 
“Держава і Революція" і инші волюційних синдикалістів та 
більші і менші книжки. Також’поробив їм деякі уступ* н в тій 
видано богато, брошур в пере- надії, що дальша боротьба ви­
кладах і оригіналах. В скорім каже правильність комунїстнч- 
часі вийде перший том “Капі- ного погляду, 
талу”, а також “Матеріалі- j Окрім повисших питань, по­
етичне Розумінє Історії”.

Майже всі висше згадані сійннх спілок в кольонїяльннх 
книжки видані за гроші укра-' напівкольоніяльних країнах. 
ІНСЬКИХ робітників І робітниць! Р°6ІТННЧИЙ РУ* ■ тнх *Фа*нах
Канади і Злучених Держав.

Чи се “У.Г.” уважає “нище- характер, особливо там, де йде 
нєм" української мови? Ану, ше боротьба проти чужого па- 
хай "У.Г." похвалить ся своєю нованн. Та ломимо того почн- 
роботою: чим він збогатив у- >,а<=' проявляти ся класова срі- 
країнську літературу?

м и ха-
(Коресповденція з Праги.) -

" € се звичайною річю, що сту- ( иїв до Денїкіна, а відтак ра-
ВИСТУПИ ВИЗНАЧНІПШИХ РАДЯНСЬКИХ РОБІТНИКІВ НА дентська академічна молодь зом з польською шляхтою

є авангардом контрреволюції. йшов проти Рад. України. Те- а са“ юяв ся до у кр" Ро°- В|*
Коли приглянемо ся історії со- пер ся чорна сотня сидить по стя" ‘

„• ціяльної боротьби, то скрізь. Відня*, Берлін ах та Прагах і 8 отсій статі ми хочемо до- 
побачнмо, що мала частина ■ там організує свої фашістські казати не нашим, а > І ■ чи­
стух молоді зістала огнищем і організації. ‘ тачам, котрі припадково Чита-
революційної борби та змагань і в Празі Іе € коло 1 500 сту- !?Т.Ь 1 .ІСТИ ’ ^ *
лролєтаріяту, а загал се булаїдеятів, зорганізованих*соціялі- ‘ Г°*>€ “ *****

з промов визначніших радян- метають ся довести, шо наші ре "■•сшжомійша частина контр- СТ1В £ понад сотню (всіх «а- рсдактор -у г -• пише що
ських робітників на Україні: «публикн фіктивні, шо по с>ти ^волюц1,-_ яка свідомо ставала прямків) та зі сотая лібералів- ..У|0 Роб В|стн~ ..„ища'ть *

То*. Скрипник. шУвиступав річи ми є немовби представим- j J р 1 >рж>ази та капіта" демократів та поступовцівЧ на- іафашСьку KV.lbTvpv, mobv і на­
ша комуністичної фракції Зі- ками Москви, - то на все се ціоналїстів; решта або індефе- кндають ся‘ на що vgpai„-
зду, підкреслив, шо Комуні , ми, товариші, можемо запита- Ст^“° .^0/0Д3™ПГ,^Т |рентн' (читай петрушевнч.вш, ське- Ми хочемо се в коротці 
стична Партія України, побо- ти: а деж істнує те правдиве ^'^^Хотомів в бні'' 1,0“f,X,CT." «во з°р- спростуватн для читачів “У.Г.”
рюк>чн остро російський і у націона-іьне самоопредїлене, и „ентоах р. гані30ваш 8 орГеірі С'41 і доказати їм як “Укр. Голос”
країнеьхий націоналізм , обсто- де зроблено більше для розвя- ““ ..славні іі нападів на люди,, з б як він самяй нишнть
юючи права робітників , селян заня національного питаня ™їв “водити Ta6°P>V ДтЄНЯ 33 Г°рЛа: У*Р- мову, а стараєть ся звеР-
н. дійсне, соціялїстичне націо- ніж у нас? Може в Англії, ''бо Jv з студенте Лою 3 ПОрН°ГрафіЧНИХ ?.08ед,нок W сю злочинну роботу на
кально-державне самоопреді- Польщі. Японії і так далі? Ні, 3 Гб^Го іст !"" "* ВрЄ“Т‘ У* ГруПа >кр своїх класових противників -
лен€. досягла нарешті того, шо вся сила капіталістичних дер- . ' . ;нац- молоді . Се є вже свідома иа **у р g »»
між робітниками і селянами жав побудована на нашона.іь- “°Ba«6RCe ® 8 ^^« ■ ^ " ■.фашістська організація, котра Бо хтоколи читав в “У.Р.В.”
України, які належать до рі- нім поневоленю малих народів. ' иан^еСта пях ^стулен Л°ВС-ТаЛа ™ ЯК а8аНГарД ре" шось такого, що протнвило би
#"ИХ націй, панує братерська І тільки ми будуємо свою спід- “ як 581Д0“І чоряа с?тня ся українській мові, або куль-

і згода. Створене Союїа Ра- ку радянських держав на осно- ^одн^домиГа^гам ка Г°Т ЯИИТИ " " КУрЄИ' Tairvpi чи взагалі укр. нації? Хто 
дяневких Републик св.дчнть в, повної вол, і рівноправний мал<)1 числом- ал° читав? Хай отвертб заявить'
про поширене сього союза між робітників і селян всіх наро- « ' ' і33 с! '«Дівідуально сильної со- се „ npecL Хай заявить се

1 робітниками і селянами на ці- : дів. . р і ціялістичної молоді їм. М. Дра- “у Г "і
лий простір всіх радянських Тов. Затонський між иншим ТеГОмаНОВа' Ся ~“нац' “олодь Виступ “У.Р.В." проти поль-
републик. Всі народи, всі ?«•- сказав: Ми створюємо союз, ПЯВК0К) пролетаріату-, з якого І "онїраст протТТоматів '7 'сько-буржуазного наймита Пе- 
публики входять на рівних пра „ якім знайдуть своє місце і cv-іннхп,ит. тя гнпгп: Р ., Р к°м>ністів, я- тлюри проти денікінського
вах в сей союз, який е почат- ; часна Росія< і сучасна Україна, свідомогр егоїзму боронитиме'*-* * наибіЛ8ШЄ 8 С0Ці громад|; наймита Пеірушевича і проти 
ком всесвітного Союза Радян- а згодом (будемо того споді- j оружем панове за небіжки З.У.Н.Р. инших українських буржуй­
ських Репуб.так. Укаінські на-1 ватись) і гцгші країни світа. Ми ' пороли нагаями спролєтаризо- ! агзцИх наймитів і провокаторів
ціоналїсти будуть кричати за творимо нові форми держав- ' Т.° сл'жив виключно в ре ваних селян та робітників за се, — не є ще виступом проти
■кордоном, що вже не істнує у- ного співжити народів. Ми не акцін”их монархіст,ічннх ар що вони та їх жінки за влади “всего, що українське”. “У.Р.
країнська самостійна держава, потребуємо старих вивісок. МІЯХ ®лчаяа’ ермонта, авж- чорної Нац. Ради ішли до|д” виступають лише проти 
шо під прапором Союза Репу- зовсім не є наслїдники ста- ЯІ'ва’ енІК1Ііа 1 Раигля та хто панського лїса по вязанку ло- шкідників української робітни-
блик відновлюеть ся єдина не-1 рої російської імперії і не хо- рЯ ОПОрОМ 8 сих аРм,ях- мача. чої кляси, а не проти укр. мови
дїлима Росія, але їм ніхто не ! чемо відбудовувати єдину не- ’'вша ст>дентська молодь a çj панове, як лише народ і культури, чи нації. Хиба ред.
повірить, не повірять селяни і дїлиму Росію! Ми хочемо !'1ОТ1М чоРносотенна офіцерня. троха бунтував ся> так ссйчас “у!г.” уважає Ж
робітники, як самі творять ни- створити єдиний робігничо-се- о знищеню анархісти іних ар стягали 3 фронту військо та Петрушевича за українську ме­
ні братерську спілку своїх ро- лянський фронт Радянських 11111 СН вся офіцерня опинила гарматИі щоби побавити пов- ву, культуру і націю?
бітичо-селянських держав, ' — Републик... Радянська Укра- П03а межами ^адфедеращі, стане (Дрогобич), не звертаю- Ми українські робітники і
на основі рівности і мирного, 1на була І залишаєть ся. На TJ T_VT основ'е С801„СОЮЗИ ст,ір" чи уваги на се, що польські па- робітниці прочищуємо україн-
трудового співжити всіх націй. д; права ніхто не робив замаху, Tli СИВІ господа на ни могли заняти край, що й від ську націю, щоби в ній не було

Тов. Квірінґ підкреслив, що а тим більше ми—її робітни- \ - так стало ся. Сї панове стріля- ніякого паразнтського смітя,
робітники і селяни1 України ки. Ми тільки -хочемо бачити д?,,ди на вис_°’{1 школи. ( рн ли би так революціонерів, як се а лише щоби була нація рофіт-
нже не піддадуть ся агітації у-1 Україну в єдиній спілці радян- р ’ в ра ’’ робить тепер польська шляхта ників і селян, себто нація “без
країнських націоналістів і не ських републик. Отже нехай Взяти на примір Польщу. в Галичині!
підтримають ніяких авантур у- живе Радянська Україна, нехай Послїдний факт з першим пре- революційні марксїсти ; В тім напрямі ми працює.мо.
країиської дрібної буржуазії живе Спілка Радянських Репу- знлентом Польщі Нар>тови- МуСИМ0 приготовлятись не ли- Ми освідомляємо українських

- та інтелігенції. Коли пробу-|блик! чем, котрий був дещо поступо- ше проти польських панів, робітників, видаючи на україн-
вим чоловіком. Тут ендець- шляхти, попів, але і проти се і ській мові часопись і журнали,
ке (соціалістичного є мало) а- своєрідної чорної сотнї, а йти Від вибуху пролетарської ре-
кадемічне студентство бере ре- руКа в руку з пролєтаріятом мі волюції в Росії, українські ре­
вольвери і йде стріляти робіт- ста j села> чи се Українець, По-і бітники і робітниці в Канаді і 

Майже одночасно з Всеукра- Републики в Союз Соціялі- ників по улицях Варшави, ко- ляк_ Жид Ншець до одної цї. Злуч. Державах збільшили у-
їнським Зіздом Рад, тобто в стичних Радянських Републик. трі йшли обороняти соціялі- ли до одно| иети> се е до дик.*країнську літературу ось таки-
першій половині грудня м. р.,! 2. В основу обєднаня покла- стів (патріотів) Дашинського татурн пролетаріату. Дикта- ___________________
відбули ся Зїзди Рад і инших|сти прииціп добровільности та Лїмановського. Майже вся тура Протєтаріяту се є наша
Радянських Републик, шо не і рівноправности републик, зі академічна молодь є зорґанї- м;,та За диктатури пролетарі- - ПРУГКА УПМҐРРР ЦРРЙПНПГП П РЛ (1)1 MIT PU А
входять в склад Російської Фе- збережене м за кождою з них зована в “боюфках" на пресах. яту створить ся нова студентсь- Д* " ■ ІХЦПІILU 1LI llUliUI U IllUVin І ЬГПпі
деративної Републики. На всіх права свобідного виходу з Со- де і соц. патріоти сидять. Іка молодь_молодь пролєтарі-

Німеччина, де є зорґанїзова- як умевий, технічний жив-
і ухвалено справу створена со-j 3. Доручити делегації Росй- ні т. зв. “оргеші”, сі органїза- чик пролетаріату, як його най- тппим конгпеспм Комтаїстич
юзного обєднаня реінблик. ської Републики виробити вку- ції перевели цілий ряд аТента- кращий авангард' топим Конгресом Номушстич-
Нарештї в другій половині гру- пі з делегаціями України, За- тів. роза Люксембург і Карл г націонатїстами Фаші '°м Інтериац‘°яалу відбу8 ся 
дня відбув ся Х-ий Всеросій-і кавказької Републики і Біло- Лїбкнехт за помочиш соц. па- стами та ^Гпалами Гсоціят' 8 Т КоиГреС Г!роф,н- 
ський Зізд Рад, який також об-' рухи проект декларації про у- тріотів наложили своїми голо- патг)іотами ЛЬокаями бтпжу ТЄрна' Д|ЯЛЬНІСТЬ Профінтерна 
говорив сю справу. творене Союза >епублик, в я- вами. Відтак Ратенав та инші. ^ії' ОлТоІіише класово с=і" 33 0СТЗНН,И Р'К П0КаЗМа>- СК^Ь*

За “Бюлетнном" X. Всерос. кін мають бути викладені об-! Не краще і Українці себе по- д3‘" "Я“к°Сї ‘Ге с™ство КИ Т° ВЄЛИКИХ труднощ,в CJ°’
Зїзду Рад волаємо тут відомо- ставини. шо вимагають обє- веди. Сеж був цілий “старшин- „Д б„Ри цв1том пролетарія. ^"ГрухоГк^'к^ш РМіж‘ 
сти про перебіг справи союз- днаня републик р одну союзну ський корпус» петрушевичів-і ■ ниіим рухом всіх країн, ті*
його обєднаня Радянських Ре-| державу. . ської марки, що водив голод- Г" ‘ t м Rnritl народний робітничий рух еду-
публнк на сім Х-ім Всеросій- 4. Доручити делегації виро- них, обдертих галицьких стріль! Прага, січень 1923. ЖЄ Р,жнох,ажтнии- має ріжні
ськім Зїзді Рад. Докладчиком бити умови вступленя Р.С.Ф. _______________________________ »______ форми, богато традицій, які
виступив (від Всерос. Центр. С.Р. в Союз Републик; зобовя- - ~ стоять на перешкоді до одно-
Вик. Комітету) т. Сталін, який затії делегацію обстоювати ли пгііЕҐІТ ГПП1/П CDEVUEtt ПОПЇУ І] LIT АII ID ц‘льного Рб?днаня всього пр.°"
вказав з початку на внутрішні при внробленю союзного дого- ПК itHtl А І ІІІДУЬ иГТАПСШ uuUIÀ іП І А иВі лєтаріяту. Ті перешкоди мож-
господарські причини, які ви- нору такі постанови: а) утво- ______^ на перемогти тільки постепен-
мзгають тісного союзного об- ренє відповідних союзних за- но 8 важкім боротьбі. Завдане
єдноня (тяжке економічне по- конодавчих і виконавчих орґа- 3 країнська буржуазна преса, j кі шахрайства української чор- Червоного Профінтерна за­
лиже нє Републик), а потім на мів; б) злите комісаріатів: во- 'як в Америці так і в Европі, по- j ної сотні в Америці і в Европі. ключаєть ся в тім, щоби з то-
ЗОВНЇЩНІ — ВІЙСЬКОВО-ПОЛЇТИЧ- енно-морського, ШЛЯХІВ, за- слугуєсь ВСЯКИМИ ПІДЛОСТЯМИІ Єсли-б не У.Р.В. , то все бу- 
ного V економічного характе- кордонних справ, зовнїшної ПР0ТИ Рад. і країни і Сов. Росії, ло-б "олрайт . “У.Г. міг би
ру (небезпека з боку буржуаз- торговлї і почт та телеграфів; а®5> в331"3-1' ПР0ТИ Союза Соці- тоді здирати послїдну сорочку 
них держав, економічна ізоля- в) підлеглість комісаріатів по ялїстичних Радянських Репуб- з українського робітника і 
ція радянських републик). Та фінансових справах, продо- лик- Через Цілих пять років фермера і дурити його, що се 
й трета причина — інтернаціо- рольчих, народному господар- абкидують вони селянсько-ро- робить ся в користь * неньки 
нальнин характер радянської ству праці і робіт.-ссл.. інспек- бігничу владу Радрепублик І| X країни . Але через ті боль- 
влади, — сказав т. Сталін, ції тих републик, що догово- сгарзють ся впоїти в своїх чи- Шевицькі > Р.В. сего робити
вимагає від Радянських Репу- рюють ся, директивам відпо- тачів, що все лихо, яке пере-жи- не можна, бо ті ^ .Р.В. про- усего практичними цнтанями. В звязку з організаційним
блик найтїоіїйщого обєднаня. відннх комісаріятів союзних Хае українське робітництво j били вже собі дорогу навіть до ’Було чотири питаня, які звер- питанєм розглянув Конгрес по-
Мн не маємо причин до націо- републик; г) повне забезпечте поза Радрепубликами, похо- найбіднїйшого фармера і най-Інули на себе особливу увагу дожене в кождій країну, вказав

^ (дить від большевиків;Комунї- |темнїйшого робітника.
‘стів,1.від Раковського, Леніна,і

VU. ВСЕУКРАЇНСЬКІМ УЗДІ РАД В ОБОРОЮ ССР.Р.

При обговореию справи у-1 ють говорити, — 
твореня Спілки Радянських Ре-1 т. Квірінг, — шо у нас немає 
публик на VU. Всеукр. З'їзді правдивого саиоозначеня на­
рад виступила ціла низка про- родів, шо в вас немає вільного 
мовців. Наводим^ тут уступи національного житя_ коли на-

схазав.
рушив Конгрес і справу профе-

ноенть . ще націоналістичний

домість в професійних органі- 
Пдім дальше. Всім читачам заціях і тих країн. Завданєм 

“У.Г.” відомо про те, що при Профінтерна є надати тій кля- 
віддїлах Стов. Укр. Роб. Дім совій свідомости правдивий ре- 
істнують українські дїточі піко- волюційний характер та напов­

нити її комуністичним духом. 
Значить, що большевикн шобн в боротьбі з чужим і на- 

піддержують українську мову! ціональним капіталом могла 
А шо на се “щирі” Українці? вона мати як найкращі успіхи. 
А от що. Жалують ся перед Всю працю II. Конгресу мож- 

канадійськнмн капіталістами, на схарактеризувати тим, що 
що вони не можуть асимілюва-; всім робітникам поставив він 
ти Українців в Кцрадї, бо про- і на першому плянї боротьбу за 
кляті большевикн скрізь під- і єдиний фронт, за зміцнене про- 
держують українські школи.; фесійних спілок та за обє дна- 
Про се всім відомо, як Крат і не робітничих мас до бороть- 
Стечишнн (брат ред. “У.Г.") бн за комунізм на підставі бо- 
доносили властям на україн- ротьби за щоденні потреби ро- 
ські робітничі дїточі школи, бітничої кляси.
À ред. “У.Г." се все одобряв.

Отже хто є ворогом україн­
ської мови? Стов. У.Р.Д. і 
“Укр. Р.В."? Ні! Вся укрцїн-

ли.

(“H. П.")

ЖЕРТВИ ПАТРІОТИЗМУ.І
В одній місцсвости скликали 

українські “патріоти” “всена­
родний” мітінг в справі “вн- 
зволеня Сх. Галичини і Укра­
їни зпід польських і "черво­
них" імперіялїстів. л Ьіїціято- 
рами мітінгу було кількох хо- 
рих на патріотизм, себто такі, 
ЩО і не буржуї і не робітники, 
а лише ‘^щнрі Українці”.

А що в тій місцсвости не бу­
ло “грубих” патріотів, то та­
кий "всенародний” мітінг заін­
тересував і свідомих україн­
ських 

Вони

ська чорна сотня, котра слу­
жить капіталістам ріжних кра­
їв. А також “У.Г.”, бо він о- 
добряє всю підлу роботу про­
вокаторів і ворогів української 
мови і школи. . .

е, Петлюру і

Отже ясно як на долони. І 
ред. “У.Г.” се самий добре ба­
чить і знає, але тому, що він 
стоїть на услугах панів, він о- 
бовязаний- виконувати свою 
підлу роботу: годувати своїх 
читачів всякими підлими брех­
нями, котрі мають на цїлн по­
шкодити робітничій справі! 
взагалі, а українській робітни­
чій справі зокрема.

Тільки що про брехнї “У.Г.”1 
можна сказати: 
вітер несе".

хлопа і пана”.

робітників і робітнЯць. 
і численно ирибулиИїа 

мітінг та позасідали "лерво- 
! рядні" крісла.

Цікавило їх, що ті хорі на 
“Пес бреше,1 патріотизм мають до балачки.

А “наші” патріоти повиучу­
вались напамять пашквілї на 
большевижів з "У.Г." і давай 
на трибуну “визволяти” Укра­
їну. 4

СПРАВА УТВОРЕНА С.С.Р.Р. НА X. ВСЕРОС. ЗІЗДІ СОВІТ1В.

Синьооверго.іець.

Вийшов один з наймудрій- 
|ших, віддеклямував редакцій­

ний Профінтерн приняв всі за- статю 3 у * • ' 110438 1це ^ 
ходи длятого. щоби псрешко-іВ,д.^бе "овіювати, 
дити всім розколам серед hpo- _• ' К)Д8' крикнув він. 
фесійних організацій! Він звер-іТаж сс 22 ге стол,те! Чи ми 
тав ся часто з відповідними 
пропозиціями до Амстердам­
ського Інтернаціоналу. Не див- j ' 
лвчись на те, що розколи серед 
професійних організацій дуже 
ослаблюють сили робітничої 
кляси, Амстердамський Інтер­
націонал дальше придержуєсь 
тактики розколів та викидає з 
поміж своїх організацій рево­
люційно настроєних робітни­
ків. Конгрес одобрив поступо- 
ванє Червонрго Профінтерна 
та заявив, що він є готов при­
ступити до обєднаня фронту 

го ріжиоманїтного міжнарод- під умовою, що для меншостий 
ного професійного руху рику- буде забезпечена свобода про- 
вати здорове революційне яд- паґанди своїх ідей — не зва- 
ро, весь революційний досвід j жаючи на те, чи тоні меншістю 
зібрати і зробити його загаль- будуть реформісти, чи ми — та 
ним добром міжнародного ,,що заховаєть ся строгу дисці- 
пролєтаріяту. плїну .в боротьбі^протн буржу-

II. Конгрес займав ся перш ! азії.

сих Зїздах було обговорено юза. Републик.
Майже одночасно з IV. Сві­

те і на далі маємо бути форі- 
нс-рами? Я дякую. Я скінчив".

Між робітниками і робітни­
цями на галі счинив ся тихий 
сміх з “22-го столїтя”.

Вийшов другий.
— “Я вам скажу правду, що 

проти Леніна особисто не маю 
нічого, але він... він... там в 
глибокій Росії, в Москві, на У- 
країнї — мучить наш народ. 
Стид і ганьба! Я скінчив”.

Вийшов третин.
— “Червона кацапня! Му­

чить наш народ! Пищить на­
шу націю, нищить куль...

— Хто нищить укр. націю? 
-г- перервала одна з свідомій- 
Ьіих робітниць.

— Большевикн!
— Ану докажіть?
— Доказати? А на що Ле­

нін . написав книжку: “Фікція 
Націй”? Він в тій книжці до­
казує,1 що нема укр. фікції.

На галї між товаришами і 
товаришками загальний сміх.

Але товаришка не дарує.
А ви певні, що то Ленїн

V

і

цілого Конгресу. Вони були:
Редактор “У.Г.” бачучи, що питане єдиного фронту, пита- 

оже- ; не обєднаня професійного ру- 
едну ху, організаційні завданя ре- 

Та вже найбільшими дурнії- тактику, а прибрав нове3 По- волюиійних спілок та відноше- 
публик намічені в тах реюдю- Комітету і внесок після того цими “в'оює" бувший соціял- мередно ред. “У.Г.", так само,не Червоного Профінтерна до терна. 
цїях. котрі Всерос. Центр. Чик. подати його на розгляд першо- 'демократ, а тепер ренегат —; як його побратими, атакував анархо-синдикалістів.
Комітет одержав вд Укріїн го зїзду Союза Републик.
ської. Білоруської і енкавкаїь- 6. Уповноважити делегацію лосу”. Він годує своїх читачів, ного руху на Рад. Украінї і в викликувала вже більше на се- 
кнх Радянських Републик. Мі- заключити, на основі ухвале- такими дур 
ють бути обедиан'і чотірм Ре- них Всер. Ц.В. Комітетом умов не хочеть 
публнкн: P. С. Ф. С. Р, як су- .обєднаня, децювїр Російської кредитові Читачі інтересува- 'іцо з такої роботи вийшов цї- тим, як на .практиці перевести ли анархо-синдикалїстичні ор-

-----  -------------- ------- ' ^ п—«-----  - ------------я-~~ -— --------- лий пшик, він взявся зі всеї ---- ---------  ' ■1 - •-
Прямо пише якби з ума зїй- сили /паплюжити український

нально - держави»! ворожнечі, не інтересів національного 
Конфліктів і розЄхнаня; націо- витку народів републик, що 
пальна відрубність, гніти і роз- вступають до обєднаня. 
є Ан а не — се сфера буржуазних 5. Проект договору внести революційних провідників, 
держав. Основи Обєднанах Ре на ухвалу Всерос. Центр. Вик.

товаришам, перед якири прак­
тичними завданими ни сто-1

ять, нак°.ти-ввші^_сфе бажа- написав книжку "Фікція Ма­
ють' Придержуватись загаль- ! цій”? 
них засад і напрямку Профіт !

Зіновєва і инших робітничих спинив ся в критичнімМ ІІОЛ
попкрII Ют змінив свою

— Та мені так здаєть ся.
І — А що то таке фікція?

Справа про відношене Проф- _ Фікція... фікція... се наша 
інтерна (до анархо - синдика- нація.
лїсАів) тягнеть ся ще від пер- — Бідні ви, бідні! — продов- 

IjmmMii, шо. навіть; Сов. Роси, а лише часом зачі- му Конгресі розбіжности в дум- шого Конгресу. Як відомо пі- жае товаришка. Я не хочу тут 
щ ирити, щоби ті пав “У.Р.В." . Але побачивши, ках. Найбільше дебат було над сля першого Конгресу виступи- 3 вами розводитись і поясню-

Стечншин, редактор “Укр. Го-І лише провідників революцій- Сама ідея єдиного фронту не

„ ШШШ — РМРЯИІ вати, хто є автором “Фікції
цільне федеральне обеїнанє, .Ф.С. Рупублики з Соціялїс- лись тою його саламахою. лин пшик, він взяв ся зі всеї тактику єдиного фронту, які ґанїзації з о строю критикою Нації", що таке фікція і що са-
Закавказька Република-дакож тічунми Рад. Републнками У- Прямо пише якби з ума зїй- сили паплюжити український питаня поставити в осередку тої частини постанов Конгре- ма ся книжна представляє бо
як суцільне федеральне ібєд- країни, Закавказя і Білоруси— шов. В минувши* числах по- робітничий рух в Канаді. Весь інтересів робітництва, коло я- су, які тісно звязували Профіт;нема з ким говорити.і нема’ко
нанє, Україна і Бідор\еь. Під пр> утворене Союза Соц. Рад. наплітав^ таких дурниць,^ що свій ^Цкіін звернув під тепе- ких конкретних питань -скуп- терн з Комінтерном, з Того ! му пояснювати.

s” кінець свого докладу т-. Çti.iïh Реіублик. свідомійшому робітннкови ні- лише на “Україн- чити наш^пропаганду і агіта- приводу/одна частина синди- жертва “патріотизму" жертва
запропонував проект реіоію- ,,7. Договір подати на затвер- як не може помістити ся в го^ ські^ЩВ;ничі Вісти" і взагалі цію. Резолюція в тій справі ви- калїстів дуже ворожо постави- темноти от що!
ції, вироблений Всерос. Цц*р. джеіє першого зїзду Союза лові, що се писав, чолові*, ко- на українських зорганізованих ставляє цілу низку практичних лась до Профінтерна та нама-
Внконавчнм Комітетом слїкю- Републик”. трий є редактором і колись'робітників в Канаді. ^ питань і пропонує всім револю- галась створити навіть свій А таких бідненьких на умі
чого змісту: \ Обюворивши питаНє X. Все- працював в “амбасадГ петлю-1 Для “У.Г.” Ленїн, Раковський ційним робітникам звертати у- власний “незалежний” Інтерна- “патріотів” є в кождій місце-

“1. Визнати своєчасним (б рос. 5зд Рад ухвалив наведе- рівського “правительства”. і инші провідники світового вагу всього лролєтаріяту на ціонал. Друга частина, яка сто- вости по кілька і кільканай-
єднанє Російської Соц. ФедЬ ну резолюцію. Так справа со- Для “У.Г.” причиною всяко- революційного руху тепер “ма- конкретні практичні завданя яла на грунті диктатури проле- цять. Се овочі тої “національ-
Сов. Републики. Українські юзного обєднаня Републик ne- го зла є українські робітники і ловажні”. Він атакував їх без- щоденної боротьби. таріяту та спільної праці з ко- ної свідомости”, яку “У.Г.” ши-
Соц. Рад. Републики, Закаї рейшла на розгляд Першого біднїйші фермері в Канаді, £о переставно через цілих пять; Обєднанє всього професій- мунїстами, була за тим, що- рив через 13 років свого істно-
казької Соц. Федер. Рад. РепА Зїзду Союза Републик. вони за свої гроші видають років і доатакував ся до того, ного руху було найбільше жи- би час від часу піддержу- ваня.
блики і Білоруської Соц. Ра^ ----------- ,“У.Р.В.”, котрі викривають вся- що “У.Г.”зійшов з 16 сторінок внм питанєм Конгресу. Черво- вати звязок з Комінтерном,

Ви нещасна

На галї оплески.

Драпака.

) > ' V ' _ .... . . ... .. . '



шляхом сдмоосадомлеш
ДО КРАЩОГО ЗАВТРА.ШШ Ш7ЇШУШ НІШ 7 шш Ще недавно бдука» робітник на 

бсадорожу. шукаючи виходу на 
аравднанй шана. Ткано Дону буде 
найти його, а коли не наюднж, то­
нна своє горе а самогонні А що бу­
ло і ним дальше — ліпше і не іга-

СТЕНОГРАФІЧНІ ЗВІТИ З РОЗПРАВИ.

Прок.: Але акт обвинувачем не припи­
сує вини партії, -тільки особам і ми за се не 
скидаємо вини на партію. Ви могли зо пар 
тії належати і не бути винним, — і між Вами 
б такі, котрі належать до партії і признали ся 
до того. З сего становища виходячи, я вва­
жаю, що Ви р'датуючи “6wit”s котрий мав 
комуністичну закраску, редагували його в 
той спосіб, що як редактор мусїлн би Ви від­
повідати перед судом.

Обе.: Пан прокуратор не бере справи сти­
сло. Є велика ріжшщя, чи "Swit” був дій­
сно партійним орґапрм-і чи я був юбовя.іаний 

•Заперечує пенвчеби належав до партії. : партією рмаґувати його, чи я також евенту 
До вини не почуваель <я. -Зловлено його з ко ально в своїх статях висловлював свої особи- 
муністичиою бібу.юй), але не знав, що Містить | сті погляди. Знаю, що те, що я писав, писав

я в комуністичному дусі. Коли якась партія 
вида»: свій орган за границею, то вона хоче 
сказати все те, чого не вільно писати тут в 
краю. Фактом е, що “Swit" був посвячений 
]юбітничій справі взагалі, а не справам сти­
сло партійним і що партія не звертала ся до 
"Swit-y”, щоби він став П органом.

ІІрок.: Хочу Вас про щось запитати. Маю 
тут “Swit” з дня 23. липня 1921 р. в котрому 
поміщено статю: “По програній — білий те- 
рор”. Хотів би я знати, хтс се писав, в се 
обіжник Ц. K. K. II. 1\ II.

Обв.: Авторім тої статі я не є — редак­
ція -орержала її до поміщена.

Прок.: Отже могло бути так: Ви могли па- 
/ шп ати статю і вислати до затверджена К. 

II. P. II.?
Обв.: Думаю, що партія могла мати до- 

статочне число робітників пера, JKorpi ee самі 
могли зробити і не потребували' сего писати 
і просити о апробату. ,

11і>ок. : Отже вііходнтт, кінець кінцем з. то­
го всього таке, що в "Swit-ї" Ви нічого не пи­
сали.

(Докінчене.) за державну зраду в обвинуваченим *ui ge­
neris. —

лочарні в часі нарад, згд. так званих комуні ^ пожио
стичних бюр, стверджує, що в слідстві адава u , ж>тю робітника, по одному, або 
ло СЯ ЇЙ ТІЛЬКИ, що деякі 3 обвинувачених до малим* гурткам* виходили передові 
неї приходили І ЩО потвердити ІХ присутню робітник* на правдивий шавд клвсо- 
СТИ тепер рішучо не може. Впрочім СВІДОК боротьби I BKJJVK.UH ЙОГО **- 
почекає . еб.- шчтоімжою і ІАЯНЛЯС “Я Т*к-я ШНІ* 1 »«ньа свідома робітнича п>о-почуваь себе нездорово») і заявляє, п така -ада CTOÎI1> тспер на праві|льнім 
хора, що ие знаю, що говорю . Иредсїдатель 
рішив супроти сего пе|>еслухатн свідка на 
другий тиждень.

і
ЗІЗНАНЯ ОБВ. ХАТМА ХІЛЯ.

Тут ходить о пропаганду певної ідеї.

І з тої ідеї не можна вибирати якусь частину, 
але треба взяти під увагу ціле житє. Спеці­
ально належить звернути під тим оглядом у 
вагу на п. ІЦховського. Пан Цїховськнй є 
тут одиноким серед обвинувачених, котрий 
мав змогу здійснювати ту ідею. 6 се одино­
кий чоловік, котрий був при тім варе тат! 
праці. Тому зовсім зрозумілим є, що ие 
тільки між широкою публикою, але також 
між панами судіями повстає" питане, як ви­
глядало здійснене там, де п. Цїховськнй у- 
рядував. Длятоїр тілько питань ставили па­
нове судії. Також слідство під тим оглядом 
клало головний натиск на діяльність н. Цї- 
ховського у радянських републиках. Не 
тільки, що свідків переслухувано по два 
і три рази, але пан Гут уважав своїм обовяз- 
ком особисто поїхати до' Вільна, щоби там 
щось знайти. Се свідчить в кождому разі, 
що велику вагу приКладувано до справи Цї- 
ховського. Процедура впевітленя тої спра­
ви була' одначе недокладна. Ланцюх свідків 
тягнув ся у слідстві тільки з одної сторони. 
Між усі ми свідками найдено кілька поваж­
них осіб, але ті нічого не зізвали; бачимо 
дальше тільки таких свідків, котрі богато пі­
знають, але кажуть: “Я чув про се, -оповіда­
ли, говорили". Потім є ще трох свідків, ко­
трі зізвали конкретні факти, але се люди не 
дуже віродостойні, якийсь підрядний аґент 
з дефензиви, якийсь жандарм, а кромі того 
зізнає неприхильно Мойше Медведів в Віль­
на. Наслідком таких інформації"!, довкола 
сього чоловіка витворила ся

Обвшгувачений Хжім Хіль до вини не при­
мат, ся, до пй(гтіі не належав. Якийсь чо­
ловік питав його, чи може лишити у нього па­
кунок, аж хтось зголосить ся по нього. Обвн- 
яумченийг згодив ся. Жадних гроший за се 
■є дістав, що було В пачці, не знав.

твердім шляху, з новим роз> МІНСМ 
кращого житя. Ми вже не ti. ним 
буди те тзк не давно, майже вчера. 
Якаж се сила зробила нас. не дав­
ни* бдукачів, свідомими людьми? 

1 Се питане, над яким може не многі з 
J нас застановляють ся, але яке ко- 

вдова ПО Лікарю, У котрої мешкав обв. Меша- жднй повинен лнлтн Причин t кіль- 
{ЮС стверджує, ЩО просила ЙОГО, щоби ЯК ка- Роботодаецї-влатгтелї почали 
студент політехніки оголосив на техніці, що стрлшно нлс в",искуваіи 1 гнобиІИ;
в неї е нітьна кімната in нтінііих- Так- еко"ошчні недостатки гнітили нас дов Ht і с вільна кімната до винайм>. Іак самоі аемл, [чч.1#(1,ка ІЧ,ВОЛк111„ ,(р„ 
І зробив обвинувачений, а на се ЗГОЛОСИВ СЯ полуду І наших очий; а чегеер- 
обв. ЦЇХОВСЬКНЙ І нанян мешкань В Устишц- та найважнїйша причина се 
KOÏ ДІЯ себе. Свідок простує деякі СВОЇ ЗІ- робітнича література, яка раз в раї

мов добнею била в наш лоб, щоби

Свід. Стефанїя Уетшицна,
ЗІЗНАНЯ ОБВ. А. ШВАРЦМАНА.

ся у пачці. Коли був у Львові і шукав за 
працею, один незнакомий поручнв йому при- 
везти пакунок з Турки. Дав йому адресу Xi- 
ля до котрого зролосив ся і відобрав пачку. зианя в слідстві в цьому напрямі, що не чу-

__...* ролвсфушити наш мозок. Наша ро-ла, щоби обв. ЦЇХОВСЬКНЙ 3 обв. 1 россербвою. 6ІІННЧа л„срапра вивсла нас на ши-
. Іянґером і др. вели які наради, а вже рішу- р,>Кий 
40 заперечує, щоби В ТИХ нарадах брав у- класової боротьби, ' вона розкенила 
часть Мешарос мимо наглядного представле- нам всї до сего часу темні сторони 
ня предсїдатсля, що говорила ннакше. Сві vччтт|“каз>е н'ш шля* до Іфлшо' 
док заявляє накіиець, що в часі її неприеут ’длГн™' робітників і фермері, та- 
ностп ЯКІСЬ незнані осібнякп З ПОЛІЦІЇ отво- КОЮ газетою в Канаді « Укр. Роб 
рили витрнхом двері, перевели ревізію В її Вісти", 
мешканю і забрали валізу.

ДОПОВ. ЗІЗНАНЯ ОБВИНУВАЧЕНИХ. шлях розуміня пролетарської

ІІрок. (до обв. Гробсероної і На початку 
своїх зізнань Ви сказали, що комуністична 
партія не є заговірною і тільки тому укрива- 
кть ся зі своєю діяльністю, що ноліційні ор­
гани не нозноляють працювати. Чи Вам ві­
домо, що партія є обонязана вести нелегальну 
(юботу'! Чи Ви не знаєте, що там, де є ле­
гальна партія, веде вона також нелегальну ді­
яльність?

Обв.: Так не є.
Прокур.: Чи Ви знаєте, що III. Інтерна­

ціонал, ставляє всім партіям в Кв|юпі і Аме- 
рицї свої умови, що комуністи повинні твори­
ти в ній нелегальні організації?

Обв. : Власне під сим оглядом йде спір, яка 
повинна бути форма, легальна, чи нелегальна. 
В засаді одначе 111. Інтернаціонал дійшов до 
висновку, що власне в сих краях, де киартін 
нелегальна, наша п|>аця повинна йти в тому 
напрямку, щоби' на|>тія засягнула найширші 
маси і стала леГа-іьною.

ІІ|юк.: Чи допомога з партії доходила до 
нязнів до кождого з окрема, чи йшла вона на 
руки одного чоловіка? **'

Обв.: Партія давала допомогу тільки де­
яким членам, щючим давав комітет допомоги
ІІЯЗІІЯМ.

Доки українські робітники 
не мали своєї газети, вони ні про ко­
го і ні про що не знали, а коли збу­
ду вали свою пресу, про них загово­
рили робітники в инших краях, заго­
ворили і на Україні Бо наша газе- 

тимчасова кельнерка В часі страйку кельне- та є тим дзвоном, що він, задзвонить 
рів у каварігі “Република” у Львові видїла, в °.дній Ч1СТИ світа* а йо,ч> іолос ч>* 
як обв. Яворський грав v карти в каварці, як в друпй ! '”й лзвш..риійу;,и“ у" 
вигравав і програвав і як в сій грі приглядав нїс ,омін про ЙОІО рух по цїлім СВІІЇ 
СЯ обв. Хомин та при сьому “кібіцував”. Чу Завдяки своїй літературі і газеті, 
ла, як Яігорського називано “Пащуком” а українські робітники в Канаді сто- 
Хбмина “Миколою” і що говорили між собою ять ннн| горл'> 1 ™РД0 та 3 вір°ю в 
деколи по німецькії. Обн. Яворський лаки- кращу 6удуччину днвлять с" я“ гади-

, 1 нок> звивають ся всякі їх вороги, як
дує брехню В ОЧІ СВІДКОВІ! 1 через се СВІДОК нони ь безсильній злобі пускай,ть .
ПЛаЧЄ, ---- ОбВ. ХОМИН ВИЯСНЮЄ, ЩО НІКОЛИ не довиту слину і корчать ся в муках
називав ся Микола, а віддав тільки найдену злости, бо та їх їдь не льки не шко- 
лєгітнмацію якогось гостя, котрий називав ся 
Микола, портієрови гостнншіцї. Оце ійя іі 
заглянула свідок і причепила його до обвн-

Свід. Матильда Прухнїк.

Обв.: Я писав під дазвиском “Длускі”. 
ІІ{юк. (до обвпув. УДхсакі І : Ви сказали, 

ІЦО "Spraw-и Hobotnicz-oï" появнло ся чисел.. 
Обв. Урсакі: 10.
ІІрок.: Кілько було сконфіскованих ? 
Обв.: 5 чисел.
И]юк. Ідо обв. Попели): Кілько чисел 

“Робітничої Газети” появнло ся? * Вона вихо­
дила в Перемишлі?

Обв. ІІопель: 9. Сконфіскованих було 7.

атмосфера непевности. окружено його 
атмосферою ненависти. -

Позволю собі сказати, що і акт обвинувачеия 
є ви[)азнпком сеї оігінГі, говорячи, що обви­
нувачений Цїховськнй розстрілював люднії. 
Одним словом, зроблено його ;внродом. Пан 
судія Гут не був ласкав дійти до правди. 
Не еумніваю ся, що коли би п. Цїховськнй 
був представив прокураторові! прихильні об­
ставини, до впевітленя сеї цілої справи, пан 
прокуратор був би. дійшов до того жерела 
правди. І тому не можіщ обороні брати за 
зле, що я аж нині виступаю з тим внесенєм. 
Взагалі покликую свідків на факти, що обви­
нувачений Цїховськнй ніколи не був членом 
чрезвичайки, що не був членом ніякого рево- 
волюційного трибуналу і що взагалі нічого 
спільного не мав ні з арештованями, ні з за- 
ti у дами сцерти, т зн. що мав шипе поле дї- 
яльности і що не мав нічого спільного з роз- 
броєнєм V-oï сибірської дивізії, а позитивно, 
що у своїй діяльності! пан Цїховськнй так в 
Петрограді, як і в Мінську віддавав великі 
у слуги польським установам для несеня по­
мочі утікачам.

і Ооборона ставить внесене на покликане 
свідків: бар. Иосифа Данґля, Станнслава 
Коссака, п,аіра Михайла Лубенського, Льва 
Крулїковского, Станнслава Вжостовського, 
прокуратора ІІецовиького, усіх з Варшави, 
Вільна і околиці).

ІІрок.: (противить ся частинно внесеним 
обо[юнця, частинно годить ся на них. Від 
себе пропонує покликати до розправи свідків 
Квитковеького і Домбровськбго, бувших офі- 
цирів польської організації на чужих терито­
ріях, для провіреня ДІЯЛЬНОСТІ! Цїховського, 
колії він мав вдасть у своїх руках).

дить робітникови, але додає ще від­
ваги і охоти до праці. Справді, як 
то добре дивитись, як якийсь екс-кан- 
дидат на петлюрівського міністра 

нуваченого. На питане обор. Д-ра «Іяндава гвалтує, кричить, скавулить, бреше 
СВІДОК заявляє, ЩО покинула службу В “Ре- * » своїй заїлости сам себе тою брс- 
ітублицї" а була кельнеркою в “Ромі”, що хнек> побивас- Хі1й же знае-чорносо- 
про арештоване “к,рівців” довідала ся щой- тснна дуриешй“ Г*И^?а‘ .m"

' . ‘ 1 ' вона для нас. свідомих робітників 1
но від слідчого аі ента і що мимо горячкн, як фЛрмерів, смердить вже трупом. Во- 
недужа заходила до “Републнкн” наїштіГся на виє перед своїм послїдним їзди да­
ча*), хоч 3 Обв. Яворськи.м не мала НІЯКИХ в«м. бо а робітничих та фармерських 
зносин, бо у ні-ого була своя дівчина.

ІІІ>окуі>атор по переслуханю сего свідка

ІІрок.: Чому ие всі вязні діставали допо­
могу?

Обв.: Всі діставали. То може ствердити 
вязннчна сторожа. Допомогу розносила та­
кож полїційпа сто|южа.

ІІрок.: В Варшаві при певних доходже­
нні знайдено партійні рахунки, в котрих всі 
обвинувачені були вимінеиі, що дістава-іи мі­
сячні допомоги по 10 тисяч.

Обор. Д-р Грек до обв. Лянгера.
кишенїв не посиплеть ся вже більшеОбор. Д-р Грек: Чи Ви собі пригадуєте, 

що якаиебудь мериторична ухвала була під­
дана під голосованє на конференції?

Обв. Лянґер: Ні. А се з тої простої при­
чини, що прийшла поліція. Резолюції на- 
ступають но рефератах, котрі не відбули ся.

Обор.: Чи при формальному голосованю 
був Мешарос і чи брав участь в нїм?

Того не запримітив я.
Обор.: То я зверну се питане до п. Юнґа, 

бо він там творив опозицію iià конференції.
Обв. Юнг: Мешарос не брав цілком уча­

сти в голосованю.
ІІредс.: А хто брав участь в дискусії?
Обв.: Не пригадую собі. "Заки я опустив 

салю, завважали ми, що поліція вже щось 
підозрівала, і тоді оголошено, щоби всї не-' 
члени опустили еалю. Ті, котрі не опусти­
ли салі, були а{іештовані. Відразу не мож­
на було ствердити, спільно відійшло, а екіль- 
ко оетало.

ІІредс.: Але був прецінь денний поря­
док, отже вже почато мериторнчну стоішну 
справи і ваше внесене про точку історії Сх. 
Галичини перепало? Коли всіх нечленів ві­
шано до оиущеня салі, то треба сподївати 
ся, що на кон(|іері'ііціІ ос тали самі члени. 
Ви сказали, що Мешарос не забирав голосу. 
Може забирав голос тоді, коли ви не були. 
на салі? Не знаєте?

Обор. Др Дурач (до обв. Вантуха) : 
З записок виходить, що секретарем на кон­
ференції була Гіжонгька. Кажете, що Ви 
не секретарювали. Скажіть же, були Ви се­
кретарем, чи ні ?

()бв.: Я стояв іірн дверах і пропоновано 
мене на секретаря. Тому, що я пильнував 
входу, не міг я секретарювати і на моє місце 
прийшов хтось шшп'цї, так що тут В ДІЙСНО­
СТІ! нема суперечності!.

Внесене оборонця Д-ра Ляндава (в справі 
Цїховського).

! Високий Трибунале! Обвинуваченого Цї- 
ховского в чаеї його перес.іуханя розпитував 
пан Иредсїдатель ледви пів години. Ледви 
пів години займилн питаня до того, що робив 
Цїховськпй на території Польщі. Бо не бу­
ло про що питати. Обвинувачений був тут 
у Львові, приїхав на конгрес. То є усе, за 
що пан Цїховскнй, беручи справу формаль­
но, має відповідати. Решту ного переслуха- 
ня займилн оповіданя, що він робив в часі 
свойого перебуваия в радянських р*‘публн- 
ках. Так само акт обвинуваченя, па 10 сто­
рін, котрі присвячує обвинуваченому Цїхов- 
ському, ледви на т{)ох сторінках говорить про 
се, що п. Цїховськнй тут робив. Цілий акт 
обвинуваченя займаєть ся тим, що п. Цїхов- 
ськпй {юбив, зглядно міг робити в радян­
ських републиках. Се мене не дивує, бо ро­
зумію, що так мусить бути. Обвинувачене

І її зелена манна. О, нїі Скорше вже 
чорній сотні в очах позеленіє. Ось 

питає несподівано обн. І іжевську, чи не пи-j «гомосиь Крил сам підспівав собі "у- 
сала ВОНа часом ДО КОГО на Чвхословаччинї, j ПОКОЙ" і разом свому кручковатому 
а КОЛИ 0ДЄ{іжав відновну відповідь, витягає “приятелевиГ. Тим самим шляхом 
один лист, який — як каже— найдено в мс шдуть 1 инш| 
ш.т ц,,о.ій ,. і», іюдсртий .«.'.“"„„пг™,;..*:”;:
дрібні куски, а в якому є бесіда-п|>о обв. Я-.ром йдуть вперед. А на долі їх йде 
ворського, 1Ц0 він розбиваєть ЄЯ ІІО каварнях, їх преса, їх література.. Одну за 
розконепіровує комуністів І ШКОДИТЬ ЇМ. Другою з трудом здобувають, вони 
Обн. Гіжовська здвигає на се раменами, а НОВІ ПОЗИЦІІ- а здобувши, не 
прокуратор обіцяє, що свід. комісар Івахів 
дасть про сей лист всякі подробиці.

Иредсїдатель стверджує, що СВІД. Дми- двері свідомості! для своїх менших 
тро Кренжаловський редактор гумористич- й|>а,ів- Ко,и ніша газета Роб 
ного журналу “Будяк” на розправу не явив К|СТИ , питребуе помочи, то робітни- 
„ • • „ ки і фармері спішать іі на поміч. Іся 1 ІЦО він остаточно нічого не може скаути яальше 6удсмо СПІШНТИ. ,|и 1ак> ІО,

понад те, ЩО обв. Яворський був богатий І що варнші? Ми 
грав в карти. Супроти сегоизборона згодила
ея на відчитано зізнань свідка Кренжалон мо й,,му ще більше сили; щоби він

здорово молотив по головах чорне 
гаде. А ей богу, він славно, моло­
тить! Чи не чуєте, товариші, як те 
чорносотенне гаде шипить від болю? 
А головно добре молотить, бо бє н

Ми не діставали ніяких гроший. 
Натомісць можливе, що родини вязнїв діста­
вали ті допомоги.

ІІрок.: А як плачена правіш допомога? 
Обв.: Того я не зна*і.

Обв.:

і >бн.:
у-

ступлять вже з неї. Л молотом 
j сві домости в руках розбивають 
вони скалу темноти, отворяютьДАЛЬШІ ПИТАНЯ ПРОКУРАТОРА.

Прок. ідо Крулї нове ького ) : Чи на дру­
гій конференції К.П.С.Г. Ви мійи pinJiejiaT 
і оголосили резолюцію, котра є видрукована?

Обв.: На се^е відповідаю.
ІІрок.: Скажу Вам, чому я про се питаю. 

В тій резолюції були Ви противником парля- 
меятаризму, сьогодні мабуть є ннакше. Хо­
чу Вас спитати, чи то Ваші резолюції, щоби 
зробити відповідні внесеня?

Обв.:

не випустимо з рук се­
го свого сильного молота, але доДа-

СЬКОГО.

Свід. Єлисавета Фелїксїк,
Я сказав, що на се не відповідаю.

11 і>ок. : Чи Ви не знаєте, що між військо* 
поширювано брошури її. з. "Лєпонїсти". Чи 
се Партійне видане?

Обв. : Не знаю.

робітниця друкарська 3 друкарні “Удїлової” болІЙЧС "км. Здасть ся, шо не дя- 
зізнає, що раз приходив до сеї друкарні обв. ректно> "ав|ть не дивить ся наш во"
-, . . 1 ' .ют в ту сторону де гадюка лежить,

Ленчицкі. за. якоюсь орудкою і при тій нагоді аж тодї по6ачиш Щ(, пошли», як ш,- 
намовляв її вступити до робітничої органі­
зації.

на зашипить. $
Отакий то сильний наш мо ют —ЗІЗНАНЯ СВІДКІВ11|к>к. (до обв. Цїховського): Чи знаєте 

якогоиебудь її. І‘а,двана з Кельн?
Обв. Цїховськнй: Один мьдїярдер того 

самого назвища, котішн свого часу крутив ея 
коло Двинська.'

Н{юк.: То має бути навіть знакомдй Ва­
шої родини. І*іїдиші Раднанів походить з по­
віту, де мешкають Ваші родичі. Чи Ви сти­
кали ея з тим Ридваном в своїй урядовій пра­
ці на большевицькім терен!?

Обв.: Власне з тим Радйадр* я стрічав ся.
11|к>к. : Ііо тут пише до мене якась папї 

Рад капова і видає про Вас дуже похвальне сві­
доцтво. Чи Ви знаєте її/Квиткові-ького Оси­
на. який мешкав в Корцу і належав до комап 
дії польської військової організації?

Обв.: Колнби мепї подано факти, що до 
ДІЯЛЬНОСТІ! того п. Квиткове ького — то може- 
би я собі його пригадав.

Прок : Пде тут о квестію доказів. Коли 
Ви зробили комусь добре, то так само можуть 
знайти ся люди, котрі Вас можуть назвати не­
прихильним.

Обв.: Я взагалі зі свідків покликаних до 
розправи. зна*> заледве двох або трох.

Укр. Роб. Вісти". Додаймо-х йому, 
товариші робітники і фармері, шс 

! більше сили. Бо силу друкованого 
! и "Укр. Роб. Вістях" слоха призиа- 

сторо'жиха НІКОЛИ ІМ. І рінчонка, ДІ* иідбува- ють наші товариші і ворли и Бвро- 
ла СЯ конференція, налякана, перестрашена пі Тов Ірчан признає силу на-
жінка, що просиділа 11 днів в арешті" ><иїлаіж.мо Фропу. ф, «...

ли заглянеш в нашу газету, то рад 
не рад, а мусиш прижати, шо в ній 
нашд сила. Бо на сторінках "Укр.4 

І ІЦО не приняла ДО себе ТОГО обвинуваченого, Роб. Вістий" иайлш кореспонденції 
ЯК ВІН втікав перед ПОЛІЦІЄЮ ДО її мешкай я. 3 ріжних місце і) ос «й І.нропи, і І’адян

ськкх Реиублик, і ик» вже j Канади... 
Хіба є хоч один уго.юк десь в Кана­
ді, з якиге-б не було дописі в "Укр. 
Роб Вістях"? Ту/, не треба хвальбй, 

кельнер 3 наварні “Де ЛЯ Не” пізнас ЦІЛИЙ тут сам факт Ю#»рить за себе. "Укр. 
ряд обвинувачених, що мали там сходити ся, р,)6 І*1" ' ' Ми<-,,в'-"" газЕгою, на

їх сторінках «корять між собою ти­
сячі робітник і фабмерів, говорять, 

40MJ заперечу* Гю *уКІ> р,Д Вісти" вдужать їх ін­
тересам Ip даймо, товариші, до сих 
своїх слів більше дїла, діла і ще дї- 
.П. шоби вони оправдали наші сло-

"(В скороченні.)

Одинайцятнй день розправи закінчив ея 
переслухано* двох «свідків, мами й доньки

Свді. Анастазія Скиба,

Варвари й Катерини Вжени

з Бруховнч, в домі котрих мешкав обв. Куя- 
віньскі. Іінтанє предеїдателя обертають ся 
в тому напрямі, як часто обвинувачений ви­
їздив з дому і як часто перебувала у Куявінь- 
ских обв. Ґроссерова. Свідки зізнають, що 
під тим зглядом нічого важного не помітили, 
бо Ґроссерова приїздила до своєї донечки, fl- 
ка була на феріях у Куявіиьскпх. Із зізнань 
1 З літної Катерини Вженк підчас слідства, 
поставив акт обвинуваченя обв. Ґроссеровій.А 
н(о Куявіньскі мусів бути комуністичним дї- . 
ячем, коли його жінка кликала Д-р Ґроссе- 
рову аж поіменно “Ольга”. — Обв. Ґроеееро 
ва питає малолїтного свідка, чи дійсно при­
гадує собі, щоби Куявіиьока її так кликала, 
чи не причуло ея часом маленькій і чи моя:е 
замість слова “Ольга” не говорила Куявінь- 
ека “Полька”. — Свідок на се не може дати 
ясної відповіли, а обв. Ґроссерова вияснює, 
що Куявіньска по свойому звичаю як москов­
ка кликала її “Ти Полька” а й па відворіть 
обвинувачете»кликала її “хазяйка”.

рівцями” признає, що винаймнла льокаль на 
конференцій), за посередництвом обв.' Чури

Свід. Франц Швайцер.

а між нішшмігтакож Куявіньского, Корбутя- 
каї' Мешароса та Коцківиу, 
ють обвинувачені.

Свід. Франц Юркевіч.
sa. '..іб/зпечім свою Газету

влаунпк цукорнї при вул. Сикстуській 
• Іьвові заявляє, іцсгло його гостянницї захо 
днла обв. ҐроСсеїюва і що з другими ради.*) 
ея. 11а питане предеїдателя відпош їм, ідо силви#е '1И" *роит. покажім іц«т(^ 
в слідстві назвав обвинувачене '“Ольго $н- “у в«к,,ови- шо дїйсно "р*-у«"<>

„ v . v шля<зм свідомости до кращого за-віш:а тому, що про се доні дав ся з- чшчд пі­
сня після арічіїтованя обвинувачених.

ми д.іі ни ше більше передплатни­
ків, сворАї довкола своєї газети

Прокуратор до обвин. Лянгера.

ІІрок.: Ви бу.ТИ такі добрі і представили 
нам, що "Swit" — то була собі газета зовсім 
невинна, непрпетраетна і не заінтересована 
Ч комунКтнчному стисло партійному русі.

Обв.: Я взагалі не освітлював “Swit-y” зі 
становища пристрасті! чи невнниости. Я 
сказав тільки, що "Swit" не був органом пар-

втра
Вегревілець.

Свід. Юзеф Вуйцїцкі. Товариші! Відновляйте ne-
редмаїу на “Українські Ро-

Свід. Софія Ммшновска.

властителька молочарні “Софія" при вул. 
Льва Сапіги у Львові, покликана на обстави­
ну, кого з обвинувачених бачила у своїй мо-

шурпн Юркевіча був кельне{юм в тій же цу- біюнні Вісти”.
корнї. Пізнає зразу обв. Цїховського, Сени k забувайте також про пре-
ка, Хомина, Крулїковського, Малішшського, соий фонд одинокої україн-

сі»ї робітничої газети в Ка- 
ніїї

,

тії. (Продовжує на 5-ій стороні.)
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Сторожа 4. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА, 17. ЛЮТОГО 1*23. Число 14.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ. СУБОТА. 17. ЛЮТОГО 1923.Число 14. Стором 5.

>1 4oi Слід. Калмиовяч. Овід. Михайло Вовк. ністжчноі партії з являть ся на нарадах.
Предс.: Отже говорите, що не можете 

сказати, що було вихідною точкою?
____  ®> * МОЖУ- Дні 1 лютого С. р загостн* до Рі-

заявляе, що протнвить ся заприсяженю сего Предс.: Отже про що Вп дождали ся? жжа*** організатор у с р.пк. то*,
свідка, тому що Михайло Вовк у своїх зізна- Свід.: Я дістав вістки такого рода (які. гнапої і идержа* с* у Ріджаемї не­
нях на поліції сказав виразно, що його пере- сього сказати не можу), що тут ісгнуе кому fKi •>«'» 3* побуту згала- 
конаня є зближені до комуністичних; далі ністичьа партія. Властиво я мав інформації нм* д“ *Uklla '«ні*. «
сказав, що від одного з обвинувачених дістав про Центральний Комітет. Що С1-Н1 кжяЛ тоел
бібуду, про котру знав, що се комуністична ‘ Предс.: Я не питаю, звідки Ви мали ві р„ш виголосив а «. -Моржа*-, тчи* 
бібулж, що закопав П в пивниці і що мав да- стки, що до тої точки зачепу, але мусите ска пнс*ненст*а » плесо*» боротьбГ І
ти П одному з обвинуваченні. Тому, що сві- зати нам і доказати що вже тоді іствував Цен "Політтріні події * Сх ГалнчюГ, те
док після 170 $ є підозрілий, що брав участь тральний Комітет.. і**’ ,0**и ,,гаии Д<ХІГГЬ мг"" ■ ***'
в ЧИНІ, про котрий говорить акт обвинуваче- Свід.: Ьезпосередних вісток про Ден 6у,„ CTaBJtHl Д0СИІІ> зрозуміло 
ня, оборонець противна ся його залрисяже- трйльний Комітет я тоді ще не мав, але в лр- прнсутшні

тім'/і вже дістав інформації про поодинокі о-:
соби Центрального Комітету, отже про п. Крі с* “«ового віча, *« було скликане

на *5. лютого с. р. Toe. Гиатюк гово­
рив на вічу на тему “Причини націо-

ЛИШ IMTAMN ЗАКИНУЛИ.
Корбутякж, Чуру, Шнайдера. Яворсьяого, 
Теслю**, Урсакі. йоеефеберґа, Гроссероеу, 
Гіжоагмсу і Ляйтмершйу, а далі Ваятуха, 
Лемчмшжого і др . що сходили ся на наради 
АР Цукорві

Обор. Д-р Грек: Прошу нам сказати, чо­
му Ви про с< есе доносили поліції? Чи Ви 
полїшйний аг сет?

Свід.: Ні, се брат мій е поліціймим аґем-

столярський майстер, у котрого мешкав обе. 
Вантух і вчив сива свідка за харч і мешкаяе. 
Свідкоен був обвинувачений на (тільки Підо­
зрілий, що казав, що ходить на університет, 
а в дійсности там не бував.

Обор, д-р Дурач вияснює свідкови, що 
Ваятух був студентом тайяого українського 
університету.

студент зі Львова. В справі запрнсяженя се­
го свідка забирав голос обор, д-р Давидяк і ..

Свід. Слоиьоісіі.

секретар професійних союзів у Львові, член 
П.п.С. їздив на збори тартачних робітників у 
Сколім, на котрих був предеїдателем обв. 
Диркаеець, але в сьому ніякої вини обвинува­
ченому не находить. Зате стверджує, що обв. 
М. Редер промовляв в комуністичному дусі 
на зборах робітників на Денні І переджіств 
Сколя і о стільки, що виступав щютн П.П.С.

том.
Обор : Отже тому вони були для Вас пі

• дозрілі!

• яю. А тепер і хочу згадати що тичитьСвід. Ядвіга Стасю*.
Трибунал рішив відмовити ввесковн обо-

І «h ця і заприсягнув свідка. Свідок ствер- | лика, Сеника, Юнга і що п. V іжевська відо-
джує, що згадану бібулу- дістав невід грає важну ролю в цілому рухові. -«льного птоблен." Ікмснююч. пре
обв. Чури, а від («другого товариша, ь*.- Предс.: Чи п. І іжевська, після тих ін сугним, давав ирнміри з ісжнмх ка-
трого назвиска не хоче подати, навіть хоч- формацій, належала до Центрального Комі пітадїстнчнн* держав, «к "націонадь-
би мав знову піти за се до арешту. Свідок тету? ний ,M3BL1 однопі нзрод> буадет*
сидів близько місяць в поліційних арештах. Свід.; Сього напевно не - можу сказати, с* на h,crkix дрмо"‘ ,іиая прн
Там, признак, в часі переслуханя понагово- в кождому разі нідгравала дуже визначну (ю-
рював богато дурниць і тепер їх відклнкує.
ІІеречнть, щоби в домівці тов. “Воля” у Льво,- т.зя. В СІЧНІЇ 1921 р. 
ві мали сходити ся обв. Сеник, Ґіжовська, Чу- 
ра й Вантух і др. і щоби там відбували ся ко­
муністичні заеїданя. Свідок є переконаний, 
що якби його були на поліції ще три дпі пе­
реслухували, так як переслухували, то був- 
би наговорив ще більше нісенітниць про об­
винувачених. Стверджує, що обіцяно йому 
на поліції волт і що був на стільки слабосиль­
ний, що зізнавав усе, що поліції було по ну- 
тру. На питаня оборони заявляє, що безпо- 
середно потім, як випущено його на волю, jli- 
шов в товаристві поліцій ного комісара до 
слідчого судії Гута, де переслухапя його об­
межило ея тільки до -сего, що підписав в дру­
ге свої зізнаня на поліції. Після того вий-

кельнеркж з молочарні “Софії” пізнає обв. 
Крілика, Щховського, ЛянГера, Явореького 
і Гроссероеу. що радили ся в молочарні, а як 
свідок наближала,оя до них, То клали свої 
папери на каналу. Особливо бояла ся тих 
обвинувачених, шо говорили по українськи 
і звертала увагу своїй Газдині : “Oj, IV,g w'ie 
ео Vi bçdzie, — juz Busini zaczynaj* tutaj еоя 
môiriі" — ґаздиня радила їй на се не звер­
тати уваги.

Обв. Критик заявляє, іцо розмовляв у тій 
цукориї по українськії тільки з артистами у- 
краінського театру, що там сходили ся.

Свід. Маріям Келлер сім і укр. “національний шини", до 
якою стремить Ііетрушевич зі своїм 

.И» .3 ХВИЛИНОК) доконаня розколу В тому русі штабом. Ми знаємо, що тепер у Схід­
ній Галичині свідомі польські робіт- 

Тому що СВІДОК зачинає закривати СЯ ЧИМ 1 никн не. гноблять Українців, про се
раз більше урядовою тайною, оборона до маги СВ,ЛЧИТЬ -«>•<> «істинного 
w , 1 ueev у Львові, а лиш сама шляхта,єп, ся, щоби закинути переслухапя свідка, Буржуазі, гно6нть укр. нас,лснї Сд.

ЗГЛЯДНО УВІЛЬНИТИ ЙОГО ВІД СОЇ таиноетн. Трії-, Галичини, а її помагають польські 
бунал рішив тільки на деякі пптаня ухилити\ гаюрільиї і укр інтелігенти, патріо- 
сю тайність і переслухувати свідка далі. Сві- !тн- "роїокаторн робітничого руху.

Тов. Гнапок сказав з якою думкою

зі Львова, казись був патіційиим агентом, а 
тепер є студентом прав. їздив власне з кіль­
кома товаришами своїми на розвідку до Тур­
ки, де арештовано обв. Хіля за переховане 

! бібулн а потім був при nejiec.Tyxaim обв.
Шварцмана у еамбіїкькій контріюзвідцї. Вла- 

I етиво ИІварцмана не переслухував і не бачив, 
щоби обвинуваченого там бито.

Трибунал рішив допустити до {юзправії 
заприсяженого стенографа на час переелуха- 
пя свід. комісара І пахова, допустити докази 

І з оригінальних протоколів обвинувачених на 
*“ ' поліції — як сего домагала ся оборона — а 

решту внесків усіх оборонців відкинув. ' Рі 
тцкож по думці внеску ніюкуратора за­

рядити тайність розправи на час відчитува­
на деяких неценіурних брошур, К0Т])і можуть 
заворушити публнчйу оігінію.

пі„і-

Свід. Гарголіньсні.
док зізнає далі про се, хто після даних полі­
ції належав до Центрального Комітету кому-і
НІСТИЧНОЇ партії, на ЧІМ її ДІЯЛЬНІСТЬ йол яга- був поставлений Назарукови, товари- 
ла, обговорює справу конференції і КОГО на шамн » У. Р. Д. в Вінніпегу, “шо

зроблять з землею, яка знаходить ся 
у поміщиків у Сх. Галичині?". Нам-

і раничний стражник з Турки зізнає, як зло­
вив обв. Шварцмана з бібулою, як обвинува­
чений не знав нічого сказати по польськії 
і що заявив, що несе 1 ‘Galanteriewaren'’. ній стрінув.

Зізнає далі свідок Івахів подаючи подріб-
ш інформації. «кий ..... і......... і,

! ЦІННИХ НК ГІВ ПОХОДИТЬ, Я ЧОГО НС випадно ВИЯ- ! чого в своїх руках, (і здасть ся вже 
ВИТИ, заслонЮОТЬ СЯ урядовою тайною. В ТО--і не будуть мати). Але рі'бітиики і се- 
му МІСЦІ знову оборона протестує, ЩО СВІДОК •1,«" “же бачуть, яку свободу вони 

І надто вже закриваєть ся урядовою тайною і к>и,ть Л1Я сво,х робітників і селян
і__ , г-сли-о їм наніть удалось нискавулї-

п]іосить трибунал відчитати вчорашну свою ,,, Сх 1а„,чину „ ал„„т,ц> то с,
} ХВа»І^ В ТІЙ справі. 11 роде Ідатс.іь відчитує свобода відбилась би дуже болючо 
ухвалу І питає свідка про ПООДИНОКІ факти на спинах робітництва і селянства, 
ІЦО ДО обвинувачених, котрих СВІДОК не Може бо се б>’ла б тілько переміна НОВИХ 
подати, а иоклпкуєть ся в тому напрямі на а- кайдан 3-1 стар,‘ Ьо >ікра,иське 
І сита ПОЛІЦІЇ Ьиджсика. Після того сліду- ачена- і„тслїгенці, «азадаб: наш,, 
Н)ТЬ ІШТаїІЯ ІІрИеЯЖНИХ до свідка. На ІІПТЯНЄ хлопови школа, а робити хто буде, 
ОДНОГО присяжного, яку ролю В І дограли ІІІІІІ- ЯК веї будуть вчені. Так слухали бе- 
ґель І Герцман Ф донесених свідка комісар сїдника * “червоні’ і сино-іїовті тоже 
відповідає: “Я на се відповім. Отже що до о- прислухали ся 1 лиШ олин “а лругого

... і. і поглядав, а навіть один Інтелігент,
собі! II. Шпіґля стверджую ЯК СВІДОК ІПД при- хк„. ..naJpiot.. ,1)Ч української Мови 
(‘ЯГОЮ, ЩО II. ІІІІІІІ ель ННЇ одної ХВИЛИНИ не це розуміє, робив деякі записки, 
був МОЇМ конфідентом. Пана Шпіґля ЗЛОВИВ Здавалось, що після промови ви- 
я так, як усіх 2(і в забудованих св. Юра, В ,ІЯЖССЬ дискусія, бо "народні діячі” 
моменті, коди я був приневолений вийти до 3;"іису“,іли со6|.!|а ":",ср" факти 1

-V псували папір. На жаль, відповідаю-
суСІДИ01 Кімнати, В котрій МІСТИТЬ СЯ канце- чи Іовар„шаи, бесідник очікував на 
ЛЯрІЯ НІКОЛИ 1 рІНЧОНКа, Привів функціонар питаня від "патріотів", але "патріо- 
ВЛасне П. ШПІҐЛЯ. ВІН приступив до мене, ти" взяли собі за ціль "мовчи та ди- 
користаючи З ТОГО, ЩО був сам І заявив мені хай" Бач>чи що ,,они не рухають ся
відразу З МІСЦЯ, ІЦО ВІН, ЩО ДО СВОЄЇ особи І що Т0“„ 3“срну” с" 1 Д° НИІ 31 г-'ізвами,

. ............. •• /-ь щоб ставили питаня або забралидо організації подасть мені все. Отже на о- ПЛЯІформу, але наші Шмжяі борці
СНОВІ СЄГО, дав Я порученє відвести ЙОГО ра- стали направлятись в “свояси". На- 
ЗОМ ЗІ ВСІМII ДО тюрми, а ЗВІДТИ ВЗЯВ Я ЙОГО на бравши води в рот, якої не моглиґ 
переслухане і списав з ним протокол. Там він проликнути а виплюнули боялись, 
оповів мені про свою діяльність і подав інфор- ,6|'1ИС'‘ 10 ку,,и як *°3* |,лип| пята" 
маци що до ннших арештованих. На всякий 
випадок* його зізнайя висвітлили мені певні 
поодипокі моменти.

Свід. Яи Гальберта. шив

иостеруикоііий поліції зізнає, як арештував 
Шварцмана при підмозі свід. Ґарґолїньекого. шов па волю, а тепер хоче сказати перед су­

дом щиру правду.
Тому що свідок не хоче подати прізвиска 

сего свого товариша, від якого дістав бібулу, 
прокуратор домагаєть ся арештованя свідка 
і відставленя його до розпорядимостії слідчо­
го судії. Трибунал прихилив ся до внеску 
прокуратора, свідка Вовка арештовано.

Свід. Л. Юркевічова. Свід. Яциовський.
\жінка цукоринка пізнає менше більше тих 

самих обвинувачених, то її муж, називає їх 
заіювірииками, а декотрих “заказаними ти­
пами”. Мала що до сих своїх гостий “вичу- 
ваючнй інстинкт”, в який позводне собі не ві- 

‘ рити обор, д-р Гаїїкевпч і заяіияє свідкови, 
що ніколи не пішов би до И цукориї.

Обоїюна ставить цілий ряд внесків на по­
кликане нових свідків до розправи а також 
на заприсяженє CTCHoi'jiiuJia на час переслу- 
хаия свідка комісара Івахова.

греко католицький канонік зі се. Юра, котрий 
зізнає і присягає по польська. У свідка ме­
шкав обв. Мура, але свідок навіть не припу­
скав, що в Юрі буде конференція і що на ній 
найдеть ся обв. Чура.

Свід. Мельник.
Свід. Софія Мишковска,

що почувала себе недужою при поперечному 
переслуханю, тепер тільки се пригадує собі, 
що до її молочарні заходили обв. Грог серова, 
Крілнк і Цїховскі і здаєть ся Ґіжовська. Рі­
шучо не може більше нікого пізнати і здаєть 
СЯ СВІДКОВІ!, що і в слідстві більше нікого не 
пізнавала. Вправдї до свідка приходив по- 
ліційний atSyiT ( навіть пяний) і понатісував 
богато осіб, та свідок сего протокату не під- 
пігсада. Вирочім не ма.іа часу приглядати 
ся, що її гостї в молочарні роблять, бо се й не 
випадало ґаздині, а навіть лаяла свою слу­
жанку Стасюкувну, іцо особливо цікавила 

ля сими гістьми, а з окрема виступала проти 
Українців.

Прокуратор ставить внесок (конфронтува­
ти свідка Мишковску і Устшицку 31 СЛІДЧИМ 
судією І'утом задля вияснсня суперечностий 
в пізнаних сііх обох свідків — авнсскоїш сему 
противив ся обор, д-р Аксер.

купець зі Львова, у котрого мешкав обв. Я- 
ворський і харчував ся. Свідок служив з Я- 
ворським при українській армії, знав, що Я- 
вортький був большевицьким військовим ко­
місаром при ЧУГА,. що був одночасно наці­
оналістом, а в “Републпцї” грав в карти — 
і що при галицькій червоній армії було аж 
Tjtox Я перських.

Предс. після переслухапя сего свідка за- 
ирисяжує стенографа Андрія Головку иа час 
зізнань свідка Івахова.

Свід. Лотоцьний,

дентис.т зі Львова розповідає, як грав у кар­
ти в “Ренублицї" з обв. Яворськнм, як під­
час сварки назвав Яворського базьшевиком 
і як обвинувачений на се йому відгрожував
ся: ’Т

• Свід. Івахів,

комісар поліції ї шеф цивільної дефензиви 
у Львові, головний і клясичний СВІДОК II року- 
раторії. Зізнає зага-тьио про комуністичну 
організацію у Львові : “ІІро істнованє комуні­
стичної організації на терен! Східної Гали­
чини отримав я відомості! в р. 1920, в часі 
большевицької інвазії. Відомости, мушу 
признати, були скупі, в кождому випадку то­
го рода, що не давали мені змоги керована 
доходжень в певному напрямку, котрі могли- 
би довести *До певної цїлн. Вкінці вдало ся 
мені злапати зачіпні точки, які позволили на­
дати моїй праці певний напрямок ня будуч- 
ність — та се було в перших днях лютого 
1921 р. Після отримана сих відомостей, про 
котрі я згадав, стануло передімною питане, чи 
маю поступити в тій цілій справі в той спо­
сіб, щоби поодинокі особи, які були1 в орга­
нізації на тутешньому терен!, притримувати 
і віддавати їх судовим властям, чи належить 
вести доходженя в той спосіб, щоби комуні­
стична організація творила ся на терен! Схід­
ної Галичини і тоді її знищити. Хоча перша 
тактика була значно лекша, все таки я рішив 
ся на ту другу і в перших днях лютого почав 
вести розвідки, аж до того моменту, коли від­
крили ми цїлу організацію згл. Централь­
ний Комітет. .

/їдячого так постуїпів я, виясню се. кіль­
кома словами. Як я вже сказав, виляпуване 
поодиноких членів булоби для комуністичної 
організації малою втратою, а з другої сторо­
ни ігри такій тактиці в руки поліції попада- 
либи особи, котрі стояли би, що так скажу, 
у хвості організації, що ходять самопас, отже 
якийсь технік, особа менше важна в тій орґа- 

,* нїіації, котру мігби заступити хтось инший, з 
і другої сторони я числив ся з тим, що особи, 

які відіграють важну ролю в організації, бу­
ли, що так скажу помунїстичним жаргоном, 
“чисті”, так, що поліція, придержуючи їх, 
маючи навіть цілком конкретні докази що до 
їх праці, перепроваджуючи ревізії не потра­
фила би подати тих доказів, котрі вистарча­
ли би до їхнього арештованя і відданя під суд.

Свід. Олена Гловіньска

є нареченою обв. Яворського, а була кельнер­
кою в "Рспублиц”. Там її кликали попу­
лярно “Люсн” і там пі знада Яво]кького, ко­
трий грав у карти, ниіранав і програвав — а 
мав г|юші від батька, до котрого бояв ся вер­
нута, бо споді вав ся арештованя з боку по­
ліції. “Чи Яворе моїй міг бути комуністом?” 
— питає оборонець д-р Ганкевич. Нї, не міг 
ним бути, бо через цілий день перебував зі 
свідком, себто зі своєю нареченою. Вирочім, 
як свідок вийшла з хати, то все потім довіду- 
вада ся, де міг бути її наречений і все пере­
конувала ся, що він сидів у каварці.

закурив ся. Ну й не дивно мені з ти», 
що нічого не писали, але "вчені лю- 

ОтЖ(» В ССЙ СИОСІб Дав їли” з грейдами в голові стидають 
ся впімнутись за своїм. А що ви то-він мені певні дані що до наших осіб, з дру- ?”

Гої сторони з огляду на се, що через виявле- Л1- 1 , перед людину, котра має вищі шко-
нє богато Річнії заломав ся і перестав бути ли? преаївь то», бесідник згаданого 
комуністом, Я постановив випустити ЙОГО ШІ віча не посідає анї дипльомів, анї ти- 
ВОЛЮ. ОТЖС 1ЦЄ рад зазначу*) 3 натиском, ІЦО тулій, а має своє власне переконане
ШіІІҐЛЯ НІКОЛИ перед ТИМ не знав Я, не ГОВО- !на сво,й спинї- А ви 3 "грейдами" „

боїтесь вйступйти в опозиції до не-

зробите як прнйдесь вам станути

Свід. Олексаніфа Семнова.

І рив з ним анї слова.
Прш . і > ДІЯ. А ІПО ДО ГерЦМана? І робітники і робітниці Ріджзйни і
( від. Івахів: Що до осіб, котрі зі мною околиці! Не настарчить для вас по­

працювали і котрі CC особи, НС можу сказати, і слухати того, що хто нам розкаже, 
стверджую ТІЛЬКИ, ЩО ПОЛІЦІЯ, маючи до діла 11С трс6і| • братись ДО Діла самим і 
з комуністичною тайною організацією мусите "ерев|датись’ ,т„° "■'« товариш, а хто

, . 1 ,. І ворог. Хто здобуває для нас свобо-
послугувата ся конфідентами. Розходить ся ду, , хто куе нові кайдани. поле 
ТІЛЬКИ, щоби тримати ся приписів закону, широке, е де працювати, лиш треба

вдова по раднику, в котрої мешкав обж. Лен- 
чицкі. ІІе пізнає нїодного мущннн анї жін­
ки, кот]іі мали Приходити до обвинуваченого.

Свід. Анєла Вулик,Свід. Леонтій Кумицький,

пралат з катедрн'св. ІОра розповідає, як по 
богослуженю в неділю відпочивав собі на со­
фі. чскайічи на обід і як тоді з тріюмфом ввій­
шли до його мешканя інспектори поліції Лу- 
комскі і комісар Кайдан та заявили: ''Ksiçze 
pralaeit, wykryhsmy u was kongrcs bulszt-wic. 
ki!” .Тоді свідок перехри'тив ся три"рази 
з переляку і мусів • додержати товариства 
представникам поліції на коні|>ерснційній са- 
лї. Ііачив там людий, відвернених лицем до 
стіни і з піднееі'ішмн до гори руками та пе­
ребув там ціннії час ревізії. Гадав собі сві­
док. що є ізкіж арештований, але його пу­
стили. Стеср.Хьує торжественно під прися­
гою на цитат іра Іавпдяка, що конферен­
ція но могла тинин я "iyczliw* neutralno». 
сі*’' мешканців кхтедрн св. Юра.

кравчиня, у кот]юї мешкала обв. Ґіюсссрова 
під натівищсм Панди Садовекої, а котру вона 
так на поліції зголоспла. Бачила тільки, що 
в день конференції вийшла, обв. Ґросеерова 
з Лянґером, а потім прийшов обв. Ленчнцкі, 
представив ся як Міха.льскі, забрав валізки 
з хати Ґроссерової, сказав свідкови ■“ jestesmy 
sypnifci” — і тільки його бачила.

Що ДО сего, ХТО був МОЇМ конфідентом, не MO- спільно до роботи взятись. А таку 
І жу дати ПОЯСИЄНЯ ” ! спілку можемо знайти в дійсній ро-

' Пмж : Хоч™, шшт, П™ , SSfjTÎ М
11 11 ЛіГалЙГ, ЩО конференція Відбу-1Піртія Канади. Там ми повинні зор-

деть І'я в забудованих св. Юра? Бо тут є гіі ганїзуватись
дозріня, ЩО ПОЛІЦІЯ хотіла, щоби то зібране ^капіталу і проти будучої війни, яка

грозить вибухнути кождої хви.тї. 
^ож товариші не гаймо часу, бо 

щоб не було запізно. Ставаймо в ря­
ди Стоп. Укр. Роб. Дім і Роб. Партії 

і Канади.
Свід.: Отже хочу се ВИЯСНИТИ ширше, бо Нехай живуть тірЬлєтарі всього

впав закид, що поліція інспірувала конферен світа! _ . ___
цію. Що до сего, ;iê мала відбути ся конфе ІІІ іай Слов' v 1 1 Р,ЛІ1НИВ
реиція, я цікавив ся, мусів цікавити ся, коли 
я постановив злапати Центральний Комітет.
У початку були ріжнї проекти, щоб уладитн ДО УКР. РОБІТНИКІВ І РОБІТ- 
конференцію в професійних спілках, або на 
віті; в будинку дирекції зелїзннць у Львові,! 
або також іиіащнком прогульнії в Карпати,і 
в якійсь колибі. Вкінці був останний проект 
уладитн в забудованих св. Юра. Про се я до 
відав ся в питанню пізно вечером, згл. в ночі 
в пятнипю дня 28. X. З огляду на се, що де­
котрі обвинувачені твердять, що се було інспі­
роване поліцією, що поліція старала ся о се, 
щоби конференція відбула ся в забудованих 
св. Юра, стверджую, що коли хто з панів знає ! 
евятоюрські забудованя, не може мене підо-І 
зрівати, щоби я хотів, щоби сей конгрес там 
відбув ся. Прошу взяти під увагу ріжні ко-1 

Пі>едс.: То значите, як я Вас зрозумів, |. pihrapi, котрими входив я з поліцією, що му-|
Ви знаючи першу тоуку зачепу, не мали ще 

; достаточних доказів?

питане.
стати дружно проти

/
відбуло ся у св. Юра.

Свід. Анна Слава. Хто інспірував конференцію?
уроджена 1908 р. в Лежаііську, учениця 11. 
кл. гімн.

ІІредс.: Ходиш маленька до церкви, до 
слові дп?

(від.: Ходжу.
Предс.: Отже не будеш присягати але 

маєш говорити правду. (До свідка Вулико­
вої, матері Слави). Коли вона уродила ся? 

старший жовнір рахункишії, ,що належав ('від. Буликовц,: 11. грудня 1908.
колись до тайно! вій ькової иотської органі- ІІредс.: А! То її у родини нині! (до мало-
іації у Вільні — є некликаній на ствердже- го свідка): ПріІРадукш собі маленька, коли
н« обставин,,чи обв. Цховськпй поповняв та- до Вас спровадила ся п. VfidcecpoBa? В зи-
кі страшні злочини, як се йоху закндує акт мі чи в літі? 
обвішуиаченя. Свідок іаявля., що Цїхов- 
ського цілком не знає, а знав тільки коман-

? НИЦЬ В ОШАВІ.Свід. Ян Нлуйма.

Товариші й товаришки. 
Духом ми зцінняймось!
До світла правди прямуймо, 
Ніде не спиняймось!

Перед нами шлях далекий, 
Не час спочивати!
Нам потрібно Робітничий 
Дім впорядкувати!

З того дому ми будемо 
Просвіту ширити,
Щоби люду робочому 
Долю поліпшити.

Досить нам носить кайдани! 
Досить терпіть муки!
Пора, братя, робітничий 
Меч хапати в руки!

Пора вже нам зрозуміти 
Ьагу сього дому!
Неї повинні допомогти 
Діду початому!

Не повинні ми з далека 
Готового ждати...
А пбвинні еще нині 
Свою жертву дати!

І

Свід.: Не памцтаю. (Сці-док смієте ся, 
потім плаче, потім глянувши крадьком на обв. 
Ґроееерову біжите від трибуни і з плачем 
кидаєте ся обвинуваченій в обійми, цілуючи

дану» чрезвичайкн Цїхоцкіго, ко-ра вела йо- 
йо на розстріл за се, що чалсжаї до тайно! 
військової організації. її. і Питаня предеїдателя.

Прок.: Я зрікаю ся переслухапя сегоСвід. Ева Маєьска.

мешкала в каменицї Вуликовії, у коїрої зно­
ву мешкала обв. Ґроссеровц Бачила тільки 
якусь брунетку, що заходилбД) обжаляваної, 
та не була се ні Ґіжовська, її Ляйтне-рівна, 
нї Коцківна, словом: нїодна »,г« обжалова- 
них, що сидять прн розправі. ІА через нкно 
бачіиіа свідок в кімнаті обв. Ґічтерової 
чайні, прості меблі: крісло,
— обставину небогату.

свідка.
еїв я йти вул. Городсцькою, так, що одна о-і 
соба, глянувши через вікно в напрямку вул. 
Городецької, булаби побачила відділи иолї 

Трибунал ухвалив передовсім покарати ; жу, бо се службова тайна. Як я сказав, при- ції. Квестія отже, н^начебії поліція мала ін
обор, д-ра Аксера г]швною 20.000 марок за і иіненє се! другої тактики було значно труд- сігіруватн збори в тому льокалї, не видержує
невідповідні вислови в репліці на внесок про- і НІЙШе і по розвідах в справі тої організації я жадної критики. З Другої сторони мусів я!
куратора в справі сконфронтовоня свідків в,в даи»е,м В1Д прршихднїв лютого до ЗО. числити ся з тим. що конференція відбувала;

жовтня 1921, до часу конференції і арештова- ся в неділю, в часі богослуженя і що в такому ;
ня її членів. Но здобуто ееї зачіпної точки, я випадку наражував я і свою особу і престїж 

: постановив не арештувати поодиноких лю- 
1 дай, але ждав хвилі, каїн провідники кому-

< Перерва.)
Свід. : Так, звідки я знав про се, не ска-

Міішковської і Устшнцкої з судією Гутом — 
а що до дальших внесків застеріг собі право 
рішеня на пізнїйше.

івп- 
шк і ліжко

(Продовжене на 6-й стороні.) М. Гарасимчу*.Ч,

.............. ...... .................. ....... ч-;,



лж€ пвтжае оборонця » тому напрямі, чи сві­
док знав про се, шо Шпігель був конфідентом 
поліції у надвірявській справі.

В ід буваєте ся дальше відчитуване актів/ 
після чого оборона ставить кілька внесків.

і (се воемимі взяти собі и» 
увагу В Каналі ті, котрим належить 
с* се знати — pu Наш со­
юз в Розаріо виробив на семи! зїад 
програму з* диктатурою пролетарйн 
ту і протест прощ всякого роду на­
валів на совітське правнтельство.

Завдвкм попередній агітації "без- 
влзсннків , на зїздї сказалось тільки 
три союзи, вкі стовли за совітське 
правительство » тім числі І союз в 
Розаріо, а инші виступили проти. Пі- 
слі з їзду наш союз підпрмнвв кроки, 
щоби ікнебудь наладнати справу, по­
силав резолюції в "Голос Труда", а- 
ле резолюцій газета не містила і на­
шому союзовм лишилось тільки ви­
ступити з федерації.

Коли на шпальтах То**)
Почали поваляти ся напади на совіт-

те ненависть і погорду- проти одно­
пільної польської держави, проти П заряду, 
чи творив тайні союзи, що мали иа ціди ви­
кликана cet погорди й неаааисти. 
z Разом поставлено першим девятьом обви­
нуваченим 27 питань.

Решті (ЗО) обвинуваченим поставлено по 
два питаня в тому самому дусі, як оба евен 

адвокатський коишшіент знає тільки, що туальні питаня що до вини перших девятьох 
обв. Явореький був большевицькрм коміса- обвинувачених а тим запитом, чи сі всі ЗО об- 
ром при ЧУТА. винувачені дїлади не як провідники комунї-

Оборона знову ставить кілька внесків, Пі стичної організації а як П члени, 
сля чого відбуваеть ся дальше читане актів. Оборона дохагакть ся поставлена нншпх 

Трибунал ухвалив відчитати свиоцтво додаткових питань (йк прим, з §§ 302, 303 
моральності! обв. Мешароса і відмовив вне- 
скови прокуратора на покликане свідків судії 
Гута і нротокалянта Косцюковского, рішив 
зажадати актів справи Берґера зі станпсла- 
віжького суду і щючптати їх; відмовив вне­
скові! оборг Д-ра Давидяка на покликане но­
вих свідків що до обв. Матвіева, Геля, Бар-
шовського, Коцківші і Вуликової; рішив про- тільки кілька додаткових питань, що до впни 
читати декларацію віденської поліції про се, 
що часописі, “6wit" перестала виходити в 
еїчни 1921, преддожену обор. Д-р Аксером 
і рішив відчитати свідоцтва моральностц об- 
вннуваченого Теслюка, Ваятуха, Ґроссерової
і Урсакі, предложспі обор. Д-р Дурачем; від- Польщі бути комуністом з переконана, 
мовив внескові! тогож оборонця‘на відчитане 
брошур, які видала ІІ.П.С., відмовив внескові! 
обор. Д-ра Айпайґлєра иа вичитане телегра­
ми обв. Г. Редера і на спроваджене ориґіналь 
них протоколів ревізії обв. Диркавця і бра­
тів Редерів; рішив відчитати “Спомини ко­
муніста’’ обв. Юнґа.

Відбуваеть ся дальше читане актів. —- 
ІІрн нагоді відчитаня карти ідентичності! 

обв. Малшювського звертаеть ся предеїда- 
тель до обвішуваченого, заявляючи, що три­
буналові! відомо, що обвинувачений назива­
єш, ся властиво Пані,кін та що його жінка

Свід. Н. Гамаль.

і 287), виказуючи, що обвинуваченим не мо­
жна закинута ніяких конкретних чинів в на­
прямі злочинів з §§ 58 і 63.

Трибунал рішив відмовити внескові! обо­
рони на індівідуалїзацію питань з §§ 58 і 65, 
на розділ питаня з § 65, на поставлене пи­
тань з §§ 302, 305 і 28Î, а рішив поставити южене "Ком. Слова" і вом. група

н.іч тепер не відоме, бо вже два мі­
сяці не отримуємо газети. Писали ям­

ське правительство, російська кому­
ністична група в Буенос Айрес видала 
галету “Комуніст нчне Слово", котра 
стояла на комуністичній програмі По

тих обвинувачених, що займали ея кольпорта- 
жею недозволенні брошур.

Дальший тяг розправи розпочинаєте ся 
промовою прокуратора Ґіртлера, котрого “об 
вннувачую’’ полягає на сьому, що вільно в

та не
висловлювати своїх думок перед другими і 
не агітувати.

Промовляє далі прокуратор Ґіртлєр, обго 
''ворюючп вину кождого обвинуваченого з окре­

ма, після чого заряджено тайніеть розправи 
на час останного слова обв. Крулївовського.

Треває далі тайна розправа, на'ІТк 
мовляють в останнє обв. Гроссерова, Цїхов- 
скі, Крілик, Хомнн, Юнґ і Лянґер, після чо­
го виголошує оборонну промову Д-р Дурач.

Виголошує свою промові' Д-р Ляндав.
Розправу перервано на час греко-кат. рт4з- 

ДВЯШ1Х свят.
Промовляють обороти суд. Прнеташ, 

Д-р Давидяк і Айнайґлер.
ІІромоляють оборонці Д-р Якубічка і Д-р 

Ганкевич.

сти, але відповіди не отримали і що
там з ними сталось — не знаємо. 

З тов. привітом,
І. Романенко. 

Розаріо, Аргентина, 1. січня 1923.

Дромгелер, Алтж.

Товаришу Редактор! 
Висилаю переказомпочтопим

$15.00 і прошу розпредїлиіи в такім 
порядку: На поклик тов. Войгишино- 
го виповняю $5.00 для пресового
фонду “У.Р.В.", а $1.50 на "Голос 
іірацї", як також моя жена випов­
няє поклик згаданого товариша на 
прес, фонд "У.Р.В." $2.50, а для жур- 
нала "Голос Праці" $1.00

Як рівнож при нагоді виповняємо 
свій робітничий обовязок відносно 
політичних вязнїн Сх. Галичини і 
складаємо на сю ціль $5.00.

І тим самим звертаємо ся до тих 
робітників і робітниць, котрі легко­
важать справу помочі політичним 

! вязням. Богато з нас представляють 
собі тих політичних нязнїн Сх. Гали-

сій про­

мешкає в Київі.

Обв. Малиновський,

признає, що дїйсшу зветь ся Паньків і що не 
признавав ся до сего в слідстві тому, що бо- 
яв ся, аби Його рідні тут не переслідувано.

Відбуваеть ся дальше читане актів. —
Оборона в наслідок відчитаня актів справи 

Берґера, в яких сказано, що иідкомісар 
Шварц зпав про се, що Шпігель був конфі­
дентом, ставить внесок, ще раз переслухати 
свідків ПІварца і Івахова.

Розправу перервало на час латинських 
різдвяних свят.

Трибунал рішив відмовити впесковп обо­
рони па дальше переслухане свідків.ПІварца 
і.Івахова, а рішене в тій справі лишив при­
сяжним.

Иа тім закінчено доказове поступованє.

Тогож ДНЯ пополудня виголошують про- ! чини і других кроїв, як злочинців і 
останні оборонці Д-р Грек І Д-р Аксер. : перестч пників "законів", але річ має 

1$ четвер вечором запав заеуд в справі 39 ся нг ,так- Вон" е lимll• котрі 6оро"
1 ,х 1 * __ їлись і борять ся за визволене пра-комуністів. Розправа, котра почала ся 22.|ц10|очнх , поневолсннх , , М0ЧИНШІ. 

листопада м. р„ скінчила ся. Останній день ми яля капіталістів і взагалі для во- 
розправи займило резіме судового радника і рогів робітничої кляси, а для робіт- , 
Ляйд.гєра після чого присяжні еудії пішли «икі» вонн дійсними борцями Bo­
na нараду маючи до полагодженя більше чим "не ,ЛОЧІІНЦ*мл проти ТІІХ закон|»-, (Ч і, -. які нас, товариші, вигнали сюди за90 питань. Наради присяжних тревалн біль­

мовії

І море шукати кращої-долі. Отож на- 
ше чим 5 ГОДИН. По відчитане» вердикту ГО- ші товариші, борці за новий світ, за 
ловою лави, а відтак приеїдателем прийшли щасте і вільне жите всего трудящо- 
заяви прокуратора і оборони. Нарада трибу- 10 народу, не жаліють себе і свого

g житя, а жертвують йог за нас, за 
наших дїтий, щоби єсли не нам, то 
нашим дітям, усміхалась краща доля 
Ось 11-го листопада в Чорткові пі­
шли два смілі борці (Шеремета і 

На підставі вердикту всіх обвинувачених ! Мньничукі на розстріл по герой-
звільнено від закиду державної зради, як та- ськ,,- .а вм‘,рак,чн оставили для нас 

. і заповіт паша смеріь нех«іи о \ дєкож від дальшої участи у ти. Лате десятьох.вам заохотоІоГ Тож ми- ЖИК)Ч1) тут 
судії узнали ВИННИМИ злочину заколоченя пу-; далеко за океаном, не можемо в та 
бличпого СПОКОЮ, а Іменно: Крулїковського, КИЙ самий спосіб пімститись над ти- 
Цїховського, Крілика, Сеника, Хомнна, Юн м". розстріляли наших товарн­
ій, Малиновського, Мойсея Редера, Вантуха ме за ” АРуж"° ‘ “‘«р» даймо
. л, „з х і» '.. поміч .для таких самих, як і вони,і Матвіева. Трибунал засудив Кру.пковсько- що „пер І0МЛЯІЬ ся „ польських 
го, ЦїХОВСЬКОГО 1 Крілика на три роки ТЯЖКОЇ тюрмах. Не забуваймо за них, не 
вязницї, обв. Сспика, Хомина» Юнга, Мали- иппекуймо ся, що “у мене жінка à 
новського і Редера на два і піп, а обв. Ванту- дїт|1 1 ” не ма|° звідки дати". Ради 
ха і Матвіева «а два поки тяжкої вязннцї. С80їх ..ДЇІ"Й; ие можемо забувати

.. 1 тих дїтий, «батьки яких сидять в тюр
Всім ВЧИСЛЄН0 ДО кари слідчу тюрму ВІД ЗО. мах. А еслн ми ш не поможемо, то
X. 1921. Рівночасно засуджено їх на запла-іхто їм поможе?» 
ченє. коштів карного поступованя.

налу тревала дуже коротко.

З А С У Д.

Питаня присяжним судіям.

Відчитало. 87 питань, які трибунал посла­
вші присяжним Що до вшш обвинувачених. 
Що до вини перших девятьох обвинувачених 
(Крулїковекбго, Гроссерової, Цїховского, Крі­
лика, Сеника, Хомина, Юнґа, Лянґера і Лен- 
чнцького) трибунал поставив присяжним по 
три питішя (що до вини з §§ 58а, 58с і 65) по 
три для кождого з обжаловашіх.

г<
Перше питане, головне

іде в сьому напрямі, чи обвинувачений II. II. 
(Степан Круліковскі) винен сьому, що як 
провідник комуністичної партії закладав на 
території Польщі тайні комуністичні коміте-. 
ти, чи агітував словом і друком за заведене»* 
Диктатури пролетаріату оружпокі рукою та 
комуністичного устрою в союзі з суміжними 
державами і чи в наслідок- ссго иідприняв дї- 
лане. що зміряло до шпальної зміни форми 
уряду, до відірваня частини території від 
польської держави, для спровадженя й по­
більшена небезпеки для держави зовні і до 
заворушеня та домової війни внутрі державіі\

Друге питане, евентуальне

на випадок запереченя першого головного пи­
таня іде в сьому напрямі, чи обв. II. Н. під- 
приняв всі чшшоети згадані в першому пита­
нні як провідник комуністичної партії, але 
так тільки, ию в сьому замірі брав тільки 
дальшу участь.

Тож до діла товариші робітники і 
робітниці! Помагаймо нашій робітни­
чій пресі, ширім свою робітничу лі­
тературу і не забуваймо за тих, які 
простягають до нас руки за номічю 
зза грат польсько-шляхоцьких тю-

НА ВОЛЮ.

. Прокуратор признає правоспльність за- 
суду відносно отсих 12 увільнених: ІІнніке- рем. 
вича, Ляйтнерівиої, Хіля, ПІварцмана, Те­
слюка, Урсакі, Булькотової, Куявіїиького,
Баршівського, Коцківної, Йосефсберга і Дир-І 
капця. Натомісць зголошуе зажалене неваж-1 Дорогі Товариші!
ПОСТИ відносно до решти увільнених І задер-! Посилаю вам почтовий перевал на 
жаня їх у слідчій тюрмі, як також зголошуе DKa р‘чну "срс:?плату на Укр. * Ноб. Вісти . 1 при сій наюді взиваюзажалене поважності, відносно десяти засу- ксїх українських ро6ітників а таяож
ДЖСНИХ, бО Засуджено ЇХ ТІЛЬКИ за заКОЛОТ | j робітниць поспішити
публичного спококі, а Звільнено їх від закиду 
злочину головної зради.

Оборонці зголошують зажалене неважно- 
оти і відклику з причини високого виміру ка­
ри відносно засуджених осіб як- -також жада­
ють випущена на волю тих 17 звільнених о- 
сіб, котрих звільненю прокуратор спротивив 
ся. Трибунал узгляднив частинно внесене
прокуратора і рішив звільнити Василя КоР- .іав:ія1і йо[ЩІ віддаоть свое ЖИІе а 
бутяка з Ваеилинсць, Мойсу, Мешароса, обох ГіІКОЖ зможемо д.відап, ся про при­
брати» Семцїв, Берґмана, Хіля, Цибруха і чини нашого нужденного і невиїи 
Джуса. — В тюрмі остали лезасуджені Ґрос- 
серова, Ленчицький, Ґіжовська, Лянґер, По 
псль, Редер, Герш, Чура і Шпайдер.

розалїя і Фе.юр Дмитруки.

Тейлортон, Саск.

з передллато- 
ю і помочню "Укр. Роб. Вістям". То­
вариші, ставаймо в руди р<бітничої 
організації і йдімо слідам* наших 
завзятих героїв-борцїв. Вони не 
жаліють віддати своє жьтє за сво­
боду і визвіл робочого народа, тож 
не повинні і-ми жаліти пару долярі» 
на нашу робітничу літературу. Бо 

! лише з нашої робітжчої літератури 
ми зможемо довідавсь за шо наші

Трете питане, евентуальне

иа випалок запереченя другого евентуально­
го питаня питає, чи обвинувачений II. Н. ви­
нен в сьому, що в-1921 р. публично старав ся

ного житя.
Товариші! В теперішнім світї ро­

бітник без свіюмости значить те са­
ме, що робоча худоба. На такого ро­
бітник? ніхто не звертає уваги, бо 
кождий видми і знає, що він безенль- 

во, а були і перерви з причини шалі- пий І безпорідний. Людина без сві- 
ючої реакції. Тоді перевозило ся ре- домости не уміє боронити ані самаНАДІСЛАНЕ теку "Союза Руеских Рабочих". "Укр.

Роб. Вісти" переходять через кілька
рук, а брошури лишають ся в бі^лїо- дакцію "Голос Труда’’-в сусїдиу ре- cetfe, ані другого,
теиї для загальногОчЧитаия. В біблїо- публику Уругвай, а коли реакція сти- Тож до прані, товариші, ставаймо в
теиі є вже около 50 брошур на укра- хала — знова в Буенос Айрес. ряди орг/пїзлції, а ти^1 робом визво-
їнській мові, прислані вами на моє і- 3 початку засноваия — федерація^лимо саДі себе і нашу будуччииу s

а також і “Голос Труда” мали харакУ неволі" . оков капіталістичної систе- 
В Розаріо є много російських і у- тер чисто пролетарський, відносились ми. Цни і задача боротись за наше 

країнських робітників, а в 1917 році з симпатією до Совітської Росії і дЯ- B.iaciif робітниче жите. Ми не 
зорґанїзовзв ся тут, “Союз Русских ктатури пролєтаріяту. На веїх зїз^х мо, т^ва^йші, нічого до страти, 
Рабочих". Записалось около сто чле- (за виїмком шестого) федерація ви- емо До здобутя цілий світ! 
нів, а відтак декотрі розїхались, а ин носила резолюції за російською ре- Остаюсь з товариським лрииітом, 
ші виступили з організації зі страху j волюцією і за диктатурою пролегарі- 
перед бушувавшою в 1918—19 рр. jrry. А від шестого зізду почзля no- 
реакцією. % і являти ся на сторінках “Голосу Тру-

На взірець нашого союза перед ро- ! да" статі проти диктатури проіетарі- 
сійськсю революцією і підчас рево- яту і напади на комуністичну пзрті- 
люції зорганізувалось в Аргентині о- ю. Перед семим зїздом почали поя- 
коло 20 союзів і в 1918 році склика- вляти ся “маніфести" і брошури 
но в Буенос Айрес зїзд, на котрім за-, "беавласникге”, котрі почали вводити ^ пРесового фонду. Жалую, шо 
сновано “Федерацію Русских Рабо- в блуд робітничі маси. Переміна в ре-спЗНИВ ся' ^1е я все к- забуваю за 
чих Організацій" в Полудневій Aile- дакції і у висших організаційних крч< ‘с<>ю Д°Р°ГУ часопись, яка так потрі-

(ta робітникам і фармердм. Між 
, »рмерами тепер положене дуже тя- 

сяців скликати чергові зїзди. Було робітники почали ріжними способе- дс а до таких належу і і сам Зяр-
рішено також видавати газету “Го- ми виізджаги в Совітську Росію, а овлю сердечно всіх читачів “Укр.
лос Труда". Газета виходила тижне- їх місця захопили співчуваючі мах- ^ Вістий".

ПРО РОБІТНИЧИП РУХ В АРГЕН­
ТИНІ.

(Допись надіслана з Розаріо, в Арген­
тині, Иолуднеаа Америка.)

Товаришу Редактор!
На 1. січня с. р. скінчилась моя пе­

редплата на газету “Укр. Роб. Вісти". 
Я свідомий того, що обовязком кож­
дого робітника, читаючого робітни­
чу газету, платити за ню, инакше во-- 
на не зможе ісгнувати. Але я пови­
нен признати ся, що тепер находжу 
ся в критичнім положеню. а тому, 
що бажаю бути освідомленим про ро­
бітничий рух в цілім світї, а тим біль­
ше про положене в Радянських Репу- 
блнках, прошу вас не переставати сла­
ти мені “Укр. Роб. Вісти", Голос Пра­
цГ’ і иншу літературу, а через пару 
місяців я пришлю вам гроші на пе­
редплату. Хочу також сказати, шо 
яісля отримана і перечитана вашої 
літератур*, я всю її передаю в біблїо-

■*

Андрій Сусак.

Редвотер, Алтж.
Товаришу Редактор!
Песилаю вам $5 00, з котрих *4.00 

іергдллати на "Укр. Роб. ВістдГ ' і

риц! і рішено через кождих шість мі-|гах сталась тому, що передові свідомі

П. Бойчук.

І
і

тіжож п. Івжхів, що прн прішнмані) ковфідев 
те поіеформовуєть ся про його особу і про ин 
ші обставини, котрі є важні до Іого принятя 

Отже подаю -г

>s 5-0$

ПОЛІЦІЇ ж* шмкіиу судьву. Отже ще «жжвдя-
», що, ri номеїті, поиюжежя, момежт виходу, 

ве могли лежжтж ■ інтересі ВОЛІ
■виувшвиу Шпігя*. іШІ.

Делі зжпоеилжггь чізіааі свід. Івахова. Пи 
тжжт. оборонці про подробиці арепгговам ю-
ріжйв, потім ставлять « відмови питаня воо І і скінчив чотири кляся. Служив при аветріЯ-

_____ обвняуваяежі, Крулікоеі кі, Гросееро- ськім війську. В часі польсько-украіж-ької
на, Щховскі, С’сяжк, Юнг, Лянґер, Лежчяцкі, боротьби був на услугах штабу Петлюри і на
Малявоцгигай, Шйайдер і яр. се поїйінкую свідка Шмерплерж, котрий був

її Зізвав ще свідок Домбровскі, каяітан разом зі Шяіґлем арештований. Потім ви-
нодм'ьких військ, шо мав подати відомостн пущено ШпіГлі, знова арештовано і знова ви-

- про дїяліяіі ть обв. Цїховского на Вилешцинї, пущево, аж врешті усі прІЙшлп до переко-
акмх одначе ве в силі подати, бо обвинувачі- иаяя, в яких цілях се робить ся. Потім з ак

■ris Vr 1353 21 Окружного Суду в Станисла- 
Пігля того оборонці ставлять цілий ряд вові доеідуємо ся, що з хвилею жтупленя

і польських військ до Станиславова Шпігель 
і був вже конфідентом польської влади, а го- 
! ловво жив у великій ЩШЯЗНИ 3 рОІІВІДЧИКОМ 
і Ґрінберґох або Зеленським, котрому служив 

Обор, д-р Аксер: Високий Трибунале! як свідок в якійсь скандалїчпій справі о шан­
таж і —увив» Подаю се все для представ­
лена фактів, на яких інформація!, беззгляд- 
но певних опирав ся п. комісар Івахів, коли 
підчеркав, що Шпігель не був конфідентом

Шпігель ходив до Гімназії в Тернополя

6 і

мого цілким не знає.

внесків в справі Герцмаяа і Шпіґля, а саме:

В справі Герцмана.

Я, довідав СЯ, що за час моєї неприсутності!
Високий Трибунал приймив заяву п. коміса­
ра Івахова, що виявлене вазвиск конфідентів 
в урядовою тайною. Вважаю, що се, що е в
актах, перестає бути урядовою тайною. То^ | і говорить, що досліджував його минувшину.

Обор, д-р Дурач: Коли перший раз від обв. 
Крулїковского ми почули слово Шпігель, ко­
ли ми почули, що арештованих було не 26 а 
27 осіб, мені здавало ся, що Високий Трибу­
нал був здивований, як се могло стати ся, що 
арештованих було 27 а тут сидить тільки 26 
осіб. І пан предеїдатель хотїв доказати обви­
нуваченим, що хіба вони помнляють ся, що 

Обор, д-р Айнайґлер: Дискусія, яка тут на сїй конференції не могло бути 27 осіб. Я 
вчера відбувала ся в "справі віродостойности мав також вражіие дцо Панове Присяжні не 
з і.іншу- свідків, котрі не подають жерел, ста- 

. J пула на тому, що свідок Івахів не має права 
подавати жерел своїх інформація, але суд 
має задачу провірцти і сконтролювати, чи йо­
го інформації є правдиві,

Пан Івахів міг коїг^юлювати свої>Й«у 
докла,тяо і міг се хибно робити, так, щФчиета 
правда не вийпиа на верх. Отже поставлю 
цілий ряд вті ків, що інформації п. Івахова 
прннайменче декотрі були хибні ь ве відпові­
дали правді. Покликую головно па свідків 
К. Берґера, Л. Двірна, С. Сандерера робіт­
ників, мешкаючих в Надвірній і арештованих 
у Львові, котрих справу виключено зі справи 
тепер обвинувачених. Покликую тих свід- 

" ків на доказ, що Лев ІИпіґель, придержаний 
у Львові на зїздї в св. Юрі, організував в Над­
вірній комуністичні кружки і намовляв всту­
пити до них Берґера і шшшх. Дальше по 
клнкую тих свідків для доказу, що обвинува­
чений Мозес Редер наклонював їх заложити 
легальну освітну читальню, а що Лев Шпі­
гель порадив їм заложити тайинй,комуністич­
ний кружок у Надвірній. Дальше покликую 
на свідків М. Руна і Давида Ляйтиера з Над­
вірної, котрі зізнають, що сей Лев ІИпіґель 
Приступаючи до орґаиїзації комуністичного 
кружка рівночасно грозив кождому кулею 
і отруєю на випадок зради, що він їх закладає.
На доказ того покликую ся на акти ч. 31) 22 
в станиславівському суді, де та справа була 
ведена. Дальше покликую на доказ з тих 
актів і свідка Е. Берґера в справі того, що 
Шпігель диктував реферати в комуністично­
му дусї в Надвірній, кажучи, що мав їх пред­
ставити К.ІІ. Сх. Г., що сї реферати відносив 
відтак на поліцію і що вони остаточно най­
шли ся у слідчих актах. Покликую свідків 
Юзефа Кноблюха .робітника у зелїзпичих 
верстатах, члена управи міста Львова і Іі. Ци- 
ганюка, предеїдателя орГанїзипії'пі'Ка]іів в 
Станиславові па доказ, що ІИпіґель перед свя- 
ТОюрською конференцією намовляв їх дб 
встунленя до комуністичної партії, що дав їм 
бібулу і що потім відбула ея у них ревізія, в 
часі котрої знайдено ту бібулу. 11а те саме 
покликую ся на Л. Фріснера директора рафі- 
нерії нафти в Станиславові, що Лев ІИпіґель 
в 1921 р. помагав ся також втягнути його до 
комуністичної організації і намовляв його до 
заложеня кружка в Биткові, де е осідок наф­
тового промислу. Се булиби докази, що до 
провокаційної роботи Льва Шпіґля у стари- 
слапівській кітловнні. Крім того покликую 
свідка Станнслава ПІварца, підчиненого п. І- Варшаві”. Щоби мати безпосередні докази

тої роботи Шпігля п. Натан Бреслєр сказав: 
Добре, годжу ся на Вашу пропозицію і даю 
Вам на конто 1000 німецьких марок. І. п. Лев 

. Шпігель власноручно підписав квіт на се (чи­
тає: квіт на 1000 мк німецьких, котрі я одер­
жав від п. Натана Бреслєра. Лев Шпігель). 
П. Натан Бреслєр отої докази предложнв ме-

му прошу, щоби п. предеїдатель був добрий 
(■констатувати з актів, що Герцман був конфі­
дентом поліції ч. 21.

Преде.: Де то е?
Обор.: A*t ч. 533.

В справі Льва Шпігля.

вірять словам обвинувачених. Однак оборо- 
: на бу’ла спокійною, бо ми маємо свідків, ко­

трі можуть доказати, що арештовані сиділи 
разом зі ІІІпіґлем. Ниві сї свідки е непо­
трібні бо ком. Івахів признав, що заарештував 

: в Юрі, між иишими, також Шпіґля, з причи­
ни його звільнені? тов. Ляндав догадував ся, 
що суд міг віднести ся до справи Шпіґля де­
що інакше чим п. комісар. І дійсно в актах 
справи (діярій 226. і 2008;21 ) є повідомлеия, 
що шукаєть ся Шпіґля, але його не найдено, 
бо нема ного опису. Свідок сказав, щ» ІІІиі- 

і Гель був фотографований. І мимо сього полі­
ція постарала ся виелїмінуватп того Шпіґля, 
щоби дальше міг бути тим, чим був — прово­
катором -— котрий за провокацію мусївбп бу­
ти по правді покараним. Можемо доказати,

чи ні.
рела

що

Шпігель е провокатором на веї сторони.

Коли у варшавському сенаті вивязала ся 
дискусія над тим, хіо е сенатором, мДріна- 
лок сенату Тромпчиньскі сказав, що ним є 

! той, хто мак легітимацію. Я е в тому щасли­
вому иоложеню, що можу пред.тожптп полї- 
"ційпу легітимацію п. Шпіґля, підписану на­
чальником варшавської дефензиви М. Снар- 
ським, виставлену на імя Львя Шпіґля, ко­
трий був агентом тої дефензиви, був шиіоном. 
Я прийшов в посідане того документу в до­
сить цікавий спосіб. .Отож той сам п. III пі - 

І Гель ^голосив с* до радянського посольства в 
і Берліні--! запропонував йому свої услуги 
1 проти поліського уряду. Ного викшіено з 

посольства за двері.
Тодї поетарав ся о вишукане шшшх лю- 

дай, котрим готов був служити, .’іго.іосив ся 
в Берліні до п. Натана Бреслєра, Elisabeth- 
strasse AV 11, котрого прошу покликати па 
свідка і запропонував йому, що остаючн даль­
ше на службі варшавської дефензиви, буде 
міг йому давати інформації про все, що дїєть 
ся у варшавській дефензиві. Іменно: інфор­
мації, які мала та дефензива про комуністич­
ну організацію. Отже знова їіредкладав свої 
услуги npotii польської дефензиви. На доказ 
сього, сказав п. Шпігель, що може зложити 
не тільки легітимацію з варшавської дефен­
зиви, але також свій знак.

Легітимація с тут, а се той знак ч. 7

па котрому є написано: “Слідча поліція в

вахова на доказ, що сей підмішений за котро­
го п. Івахів црнняв відповідальність знав про 
се, що птЧНиіґель є конфідентом, що знав 
Шпігля як одного з’ голошиїх конфідентів і 
що коли сказав, що Шпігель не був Його кон­
фідентом, то з сього ВИХОДИТЬ, що був конфі­
дентом шшю.го урядника можливо п. Швар- 
ца. Не ходять меіії про се, чиїм конфідентом і ні. Коли я показав се вчера тов. Ляндавови, 
був п. Шпігель, але про се, що пан Шпігель казав він: шкода, що не маємо того лицаря
був конфідентом і що відділ, головою котрого тут перед собою, в кождому разі маємо ного
був п. Івахів знав про се, що він є конфіден- Щит, шпалу і остроги. Сі емблеми лицаря 
том. Дальше покликую ея на акти Wr. 30:22 ! без плям. Шпіґля, складаю судовії. Такою є 
на доказ, що ИІпіґель був конфідентом і Львів- моральність того чоловіка, на котрого інфор- 
ські власті! зналиТі|ю се. Се відносить ся до ! маціях полягав ком. Івахів а разцм з ним акт 
дїяльноети перед коференціею. Тепер даю обвішувачеая. '

докази його діяльності! ио арештовані». П..
Шпігель вже при арештовані» намовляв свід­
ка Якуба НІмерцлєра, подаючи йому мотузок, ; 
щоби втікав з тюрми і казав, що мотузок має полПийний аґепт зізнае, що слїдий на поруче

не ком. Івахова поодиноких обвинувачених, 
між ними Сеника. Гіжовську, Крілика, Те-

I Свід. Ян Єнджеєн.

в кшпени., Шмеріуієр був арештований ра­
зом з надвірннською групою, а з ним також 
Шпіґель. Покликую також свідка Льва Цвір- <слюка, Муру, Юнга, і др., що сходили ся на 
на на доказ, що у Львові при переслухані» а- нараду в стрийеькому парку у Львові — і що 
рештованих Шпігель брав участь в урядових бачив обв. ІІопеля як ішов а кошиком з вул. 
чинностях, а головно кати обвинувачені ви- і Цлової.

‘"Dis sagen sie mir"! даю-

»: і'

Тому, що з візваннх свідків на сей день 
більше ніхто не явив ся, відбуваеть ся читане 
актів і матеріалів процесу.

пнрали с* казав: 
чи там доказ, що йому, котрий організував 
партію, не можна казати, що там не було ко­
муністичного кружка. Врешті подаю дока­
зи: Пан комісар питаний, чи контролював 
доклади Шпіґля скачав що контролював. 
Шпігель сказав, що не є конфідентом, я дока­
жу, що вія був конфідентом, ж коли я се зро­
блю, то міг зробити також п. Івахів. Сказав

Свід. Станіслав Шварц,

полїційннй підкомісар, стверджує під прися­
гою, що не знав про се, щоби Шпігель мав бу­
ти поліційним конфідентом. Трибунал ухи-

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. 17. ЛЮТОГО 1923. Число 14.Стереже 6.
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горсти товариш» старалась їв. Гпиі 
працювати дав добра робітнжюі сира- На подорож ГуеалюеовпIIЕ Так сеорок як 

так і
18ь00 Квзнк. Марі* Остапович, Тема Сте- 

Текда Стсмкоеська І франка
ода*

бик Літератур* сиро­
та

Дієтам по тубах іСТОРІНКА НАШИХ ЧИТАНІЇ. 16.75
Тім тажпгпиось іж "повстане Том- ламо Па суму $2460; пресового фон- тітьвії се було для mu можім- Тофанова .........................   47.50 Кутис.

місаевоствл попит ■; ду па "У-Е-В-- зібрано $12.00; на за- вам. Виділ відбув шість шсянниі, На сплату довгу в Вінніпегу 25.00 В виду підмого «су прелеідатель
іомжтж зі своєї орган пащі ВСІ! шви вушю машинерії дав Ржддвсьвм Ре- два спешвдьпні і тра бнзпевокл за На "РобітаШио" ..т........... ЛА85 запропонував вмбратм прелсЦателв
шмов. котрі міджооують основа ор- оублпж $19.75; па ПОМІЧ голодуючим .і лань К олеаті длв Тофавж).................. 130.95 на тре ту сесію. І Іред. зістав амбрі-

а Радпжьвмж Pc дуб милі $57.75 і на До зі раду відділу па 1923-р. діста- Ko.it ста дав Тслнмчува .............  9.00 нм* том. В. РмллівсььнЙ.
поміч політичним мінім » Східній лн вибрані дїлу ючі товариші Длв вол. віз. в Сл. Галпчеяї .. 99 25 В понеділок вечером. 22 січна

І- Зарвцьюі*. організатор; П. Ро- —.—— [трету cecho отворе» пред. тов. Ь.
ва 1923 р. актам внбра-ішкл. рев. секретар; М. Дакнш. фін Разом ................................... $519.65 Рнілївсьжж*.

секретар; L Стсфанець, касіср; Н. По- Від РедаюгЛ. — Під повнешнм Першою точкою було читане ста ту- 
іуу льчкцькм*. організатор; ролнюк, бібліотекар ; В. Джелнп і П справоздансм У.РД. а Мсдеснн Ге і та Сто». У.РД в Вінніпегу . По пере-

ь чудо. Однак **роц Гузяд. заст. організатора; Яц- Стельмахоанч, котмрольорк. ніхто не підписаний. чнтзню статут» наступила точка ія-
ко Гулнд, рек. секретар; L Гринчук, і фінансовий звіт за 1922 р. пред- ----------- корпорації У.РД. ім. Т. Шевченка в

такі, бо еслм би вони ними не були, "і” "Росвітну роботу серед.Р“ “***”**•11 С“**2*?’ с1ШЛЛт с* Iaf: КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗЛАНС ВІД- Ф°рТ П° ЕОро,КИІ ,ИСЕ>СІ“-
,о що 1. мав обходити Деніїшс 4»Р«Ри> енр; 1 І у.шд. бібліотекар. М. Козак. Прихід ДПу І ♦ № АШ^ ^ p,u,wS одноголосно, щоб УРД. в

Вже лаанійше тому в Янові засну- мльпортер; L Гулнд, І. Дсдоссяко і 3 мкжчннх членських вкладок $50.54> даи "■ w' llrVCi ч ш. Форт Внліам за інкорпорувати ак фі-
валось т-»о ім. L Франка, аке купи- " Олійник, контрольорн. j і ріжнні колсьт ........................... MOV СмднеА, H. С лів Стоварншенв Укр. Роб Дім а Він-

Фшансове спрлвозлане представ.!»- 4 представлена ......................... 17680' нїпегу.
есь ак слідує : 3 ’розпродажі література .. .. 1600 Iй* 28. грудня відбули ся збори За контрольну комісію: Н. Оліяр-

------ 1 відділу Амер. Фед. Праці ч. 6 в Сид- Мнк. М. Луцкий і їв. Руснак.
О. Стечишин, секр.

по

?
т іитопг в Торонто скли- Бовчуя вила», шо

КАЛИ ЬОДЬШЕВИЦЬКЕ ВТЧЕ. Г
чому

вклала ся піл Польщею, с . 
! тавроллме ся сажні увраіясьвжі бур­
жуазних провідників Одні а них

Галичині $21.65.
ДеТеромто. От.

В неділю 4 лютого с р. було скли-
■т

їлу’ючіЧУДО В ЯНОВІ МАК.
запрохували ся Польщі, а другі Дсні- 

_ , И Кола тов. Бобчук вгадав про
сей Гвл, велене масове віче в справі Леяіие, го xtlii,lIulï юв зармчалж ск,іе ”сее»ост* 
Сдіїиоі Гвлнчшш. Втче було скли- Саа ^____ ІІ0 K|U, пером чим сіажу прД

Павлоямт s найбільшій гада Торонта, Ма- В Я мов і. Ман, невеликій фармер-

чую, згадаю
fOptWÎOWkUlS* деиікітіямя 

віл ярової /м двох виш» і ваидадятжі
адвоита. вотрі зовуть себе “У- говори, що гадниь-

ЧЖ.вськ-,.1 Topomенською Радою „ w повинні покладати
Що смонувлло тих чорнорилий.» 6ілми, шб ш жяо6олжем * сто. то невеликий будинок

роки аитанти або “Ліги Націй", тому, і143 прос®*™** поли серед фармерів. 
шо вони самі віддали Галичину noaL- Пізнівше сг^и почав заготувати з
скній шліхті за Нгіфту,__ освободже- ^уста сам єпископ Булка і изстрою*
не Сх. Галичини зависить лише віл ьли С*°Ц вірних ворожо проти зга­
слих робітників і селін. Бесіду тов. даного товариства. Почалась між 

голові, а їх власні інтереси. Се чор- Ьойч^ка п>6диха нагородила глчни- ФаР*ерамн боротьба, дає католицькі Вересень
м зграї бачить, шо робітники, пере- ни оодсска1ш просвітяни нічого не могли зробити ЖоУснк
конавши с. на про,.,', евтювої .,*- „ц,-, ,Прнспло відчигаи, ;3 товариство.. Ів. Франка, аж поки ;,НС™П«
ии І по ВІЙНІ. к;.ла везе їх чорна со- Перше було приминано 'зно1 нот| 3 сього, ні з того зго- Р>1снь
тна, почали пощилтн ... шукаючи ий- енгоІомеяі ,гадани1, Р» ло тла л,м т-ва ім їв. Франка. »■

гріотичним комітетом Резолюцій кий нс ^>в шс навіть заасскурова- 
сих не принято тому, шо в них нічо- ний- 7ак як товариші саме перебуду­
го не було, тітьки п-тач перед тими, в>'вали *ого. Згорів він тоді, як че- 
котрі в оддай Сх Галичину польській Р*3 7РИ ^НІ п«Р«л тим нічого в нїм

не у строювалось і ніхто в нїм не
Ьільшосгю голосів віче ^хвалило ^>-в- **сс придбане фармерами довго-

ю тяжкою працею пішло з димом.
Однак передові свідомійші фармері f P>^el,b

працювало
силмкзтй аж в такій великій гали в»*

Приходиче? Невже їм справді лежить на 
сер*ї долі того бідного українського 
ереаюкиияо люду в Сх. Галичині? 
Ні, не доля пршюючого. люду їм в

Готівка з червня 
Липень ................

$297.30 нє®. H. С, на котрих заряд здав спра 
І возданс зі своєї діяльності*

Разом
Розхід:

Серпень $75.50 нувші три місяці. За той час в віддї- 
8.65 ' л‘ відбуло ся 9 звичайних мітінгів, РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ P.-У. ВІДДІЛУ 

Фінансове

Річи до представлена 
Дрібні розходи ....
Вислано Комітетови в Вінніпегу 70.00 2 масових рлк. в аіднЕП, н. сспрлвозлане

відділу представлясть ся так
Прихід:

Вислано до Ком. в Вінніпегу 101.30 Ми. члени бувшого Російсько-У­
країнського П.Р.К., а тепер відділ Ро­
бітничої Партії Канади, зібравшись 
на своїм регулярнім мітінгу 10. еїч-

Жрвтень
Листопад
Грудень

$78.50
145.50
121.00

Разом ............
• Повторене
j Загальний прихід 
! Загальний розхід

$255.45
РазомІ вини могли 

»обЛ.іженя як
іти о шляху, по котрім 
би ДІЙТИ до дійсною ос 
а національного, так із соціального

Розходи: $297.30
255.55

ня с. р., провірнлн книжки старого від- 
ділу і посилаємо ціле справоздане доЛипень ... 

Серпень . 
Вересень . 
Жовтень . 
Листопад .

ярма. 1 от ті чорноризники ужива­
ють всіляких способів, шоби втри­
мати при собі тих зат) манених, ко­
трі ще тримають ся при них, бо сві­
домі робітники вже не дадуть ся їм 
більше отуманити. Хоч чорнвеотен- 
цї називають нас Москалями. Жида» 
ми, "кацапами і иншимн подібними на- мозками, то ми тим не застрашимо ся.
Ми дуже добре розуміємо сі на та­
ких илучклх. Ми дуже добре знає-

робітничої газети "Укр. Роб. Вісти#**. 
Наша організація в Сиднсй відбула 
за 1922 рік 37 адмінїстраційних мітін­
гів, 10 лекцій, 5 спеціальних мітін- 
Гів. 5 дебат. Членів, які стало пла­
тять свої членські вкладки е 16, а не­
платник 4. Платити не можуть з бра­
ку средст'в.

Фінансовий звіт представлясть ся

Розхід:Остае в касї на 1923 р. $41:65ш-іяхЛ Жовтень *.................
Листопад .................
Грудень ..................
Вислано в Пітсбург

$50.41За контрольну комісію
16.12П Ройка В. Джелнп.слідуючі резолюції:

Ми, українські робітники міста То- і 
ронта, зібрані на масовім вічу в .Мес- ис па^али на дусі, не дивлячись на 
сей Гол в числі 1.000 людий, заявляє- ІІевідрадні часи, лупали дальше ска- 

свій протест4" проти безправної ! '' темноги- А чорна сотня таки даль 
польської окупації Східної Галичи- !ше стараєть ся киринити. а саме те-

! пер вона заворушилась, коли товари-

40.25
115.75і $346.70 СПРАВОЗДАНЄ Т-ВА ЇМ. ІВ. ФРАН­

КА В ЯНОВІ, МАН. $222.53Повторене
Повторене:Прихід

Розхід
$347.40

346.70 В неділю, 28. січня с. р. відбули 
ся річні збори т-ва ім. І. Франка 
нові. Зборами проводив т. И“. 
ляк, а секретарював т. М. Козіняк. 

І До контрольної комісії були вибрані 
А. Королевіч і М. Додик, які провіри- 
ли фінансовий рахунок від часу за-

I Прихід 
Розхід

$345.00
222.53в Я- 

Хом-
так

ші почали напружувати всі свої си­
ли, шоби відбудувати свій будинок.
Дня 14. січня приїхав сюди знова о- Г1 Кульчицький, 
дин целїбатиик, скликав віче і почав організатор, 
свою роботу —- шіфене ненависти 
між фармерами.

По короткій дискусії виходить о-і

Прихідпротестуємо -проти воєнної бранки, 
котру польська шляхта переводить в 
Сх. Галичині, забираючи селяй і ро­
бітників до армії, шоби ужити їх для 
своїх заборчих цілий і для подавлю- 
ваня робітничого руху у себе в дома, 
як також для загрожуваня револю­
ційному рухови в других краях та 
підпираня реакції в цілій Европі;

протестуємо проти мілітаристичної 
Франції, котра за галицьку нафту по­
магає польським імперіялїстам гра­
би ти галицьких селян і робітників.

Ми висказуємо погорду і тим ка­
піталістичним державам, котрі дали 
польській шляхті право на Сх. Гали­
чину, котра то шляхта як хижий звір 
роздирає тіло українського населеня 
в Сх. Галичині.

Остае готівки на 1923 р. .. .70
Яцко Гулнд, 

секретар.

мо, шо на поліс ви шапка юрнть, шо 
не ми, але вони, '‘патріоти”, є зрадни­
ками українського люду. Хто про­
дав галицьку армію царському геие- 
радови Деяїкіиоеи, як ис ваш Пе­
тру шевич, котрому ви шс й тепер за 
се гроші збираєте, шоби мав за шо 
гуляти по віденських готелях? Хто 
продав Галичину польській шляхтї, як 
ие ваш Петлюра, за котрим ви ще Й 
досі плачете? Хто виголошує про­
мови у варшавськім сойці, шо укра­
їнський нарід в Галичині вдоволе­
ний з польського демократичною 
правительок.!, котре дає свободу у- 
країнському иаіюлови розвивати ся 
культурно, як не піп Українець з тих 
самих рядів, що й ви? Хто перехо­
дить на сторону шляхти, як не Три- 
льовський, отаман/'Сїчий ? Наведені 
факти « доказом, шо зрадниками 
не € ті, котрих ви називаєте, але є ви 
самі, чорносотенні ‘патріоти'. По ди­
міть ся лише добре на себе.

Тепер я постараюсь передати вко- 
ротцї перебіг віча, заходи на не му 
чорної сотні і побілу робітників над 
чорною сотнею.

На вічу було орисутиих до 1.000 
людий. Отворивши віче о 2.30 по 
полудни, панки ті, знаючи добре, що 
публика буде домагатн ся вибору 
предеїдателя з оубдики, взяли ся на | 
хитрощі. Вони постановили постави­
ти серго кандидата на предеїдателя 
і аакрасти для 'него голоси таЧГ&хим 
способом вийти побідоносно. Як -за­
гадали, так і зробили. З вибору 
предеїдателя вийшло таке, шо було 
два кандидати, од«(н їх, а о ден з Р.ГК 
К, т. Зрадовський Після голосова- 
ня через повстане з місць результат 
виходить такий, ши їх кандидат має 
щось двайцять голосів бітьше. Та 
кождому було видно, за ким була 
дійсна більшість голосів Тому при­
сутні на галі зажадали, щоби двох 
людий з публики числили голоси.
Тут починаєть ся буча. Панки 6а- 
чуть, що біда, шо злодійство вик[ж- 
еть ся і ніяк не хочуть згодити ся, 
шоби була контролі над ними. Во­
ни кличуть свого предеїдателя, шо­
би переводив віче. Мхблика вікви- Щ- , , , Так закінчило ся віче, яке склика-стала не прошеної о предеїдателя з , , „
плятформи і по довшім крику панки 111 патр,оти 
мусіли згодити ся, щоби люди з пу­
блики контролювали голоси. Підчас j 
другого юлосоваия результат 'вий­
шов такий: дві третих голосів було за 
кандилат«»м И.П.К., а одна грета за 
кандидатом “патріотів". Так вияви­
лась перша справедливість "патріо­
тів”, за котрою вони так ніби шу-

Тов. Зридонський, вибраний предеї- 
дателем j публики, отворає віче і по 
кликає двох секретарів: т. І. Горба- 
тюка ви Р ИЛ, і п. Куфлу зі сторо­
ни “патріотів", ццзби всіх вдоволи­
ти. Потім покДцкає делегатів, ко- 
трих "патріоти вапросмдя собі до 
ПОМОЧІ з ,други.> хк % д іючи їм сло- 
во на ограцичений час.

Членські вкладки $250.30
•200.97

Остае в касї ................... $122.47
Ф. Балам, секр. Збірка на пом. голодуючим 

Вільні збірки ......................... 19.50

снованя товариства аж до 28. січня РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ Т-ВА
1923 р.
Загального приходу разом з 

позичкою $50.00 було ....
Розходу .....................................

$500.77СПРАВОЗДАНЄ У.РД. В БЕВЮ. 
ОНТ. Розхід

Вислано голодуючим
ІМ. Т. ШЕВЧЕНКА В ФОРТ

дин з паламарів і каже, шо з церкви 
втїкло двох угодників. Над сею 
справою внвязуєть ся також диску­
сія, посипались питаня як і куди во­
ни втїкли. Аж встає другий і додає, 
шо вони, втікаючи, забрали з собою 
з церкви фарбу вартости 110 доля-

... $215.97
Електрика і оркестра для дем. 41.73 

В неділю, 21. січня відбули ся річ- винаймленє салі1 і летючки 66.11 
ні збори т-ва У.РД. in. Т. Шевченка [)ІОСТН Леніна і Троцькоіо 

$6ft?5 в ФорІ Ви'1іям 3б°Р" “Творив орга- Мегваєрови, орг. а Торонто 
нїзатор тов. І. Інкол і короткою про- Поміч "Воркерови'* 
мовою привитав пктий. Предсїдате- Ірібні

Після фінансового справозданя го- лсн на-першу сесію вибрано тов. Ю. І Печатка і за газе їй 
лова товариства т. Ігнатій Мамчур. Клендюка, а секретарами на цілий ; l'k.io то вікон "і побита 
здав звіт з діяльності! товариства, як час зборів зістали вибрані гт. А. | Чартер і книжки ’ . 
також давали звіти ииші урядники ^ Сивак ГО. Стечишин. По перечитаню В\г.їє 
товариства. На слідуючий рік до за-, програми зборів приступаємо до 
ряду увійшли. Ігнатій Мамчур, голо- : провіреня членства. Товариство чи- 
ва; Андрій Качур, заст. голови; Іван;слить за минувшнй рік 73 члени, ко-і 
І асюк, рек. секр.; Іван Іваночко, за-

ВИЛІЯМ, ОНТ.
Салт Сейнт Мері, Онт. $716.85

656.10Дня 14. січня 1923 р. о год. 3.30 по 
полудни відбули ся загал^>но-пубдич- 
ні збефи, на котрих заряд здав сліду­
юче справоздане:

З кінцем 1922 року товариство чи­
слило 16 членів, котрі заплатили 
свої членські вкладки. В протягу ро­
ку товариство відбуло 3 загальних, 
13 адмінїстраційних і 4 спеціяльних 
зібрань та одно масово-пропаґзндо- 
ве віче;відограло 6 представлень, у- 
строїло 4 відчити, 3 забаві і 2 кон­
церти. і

В склад нового заряду входять слі­
дуючі товариші: Василь Юрійчук, го­
лова; Дмитро Войчук, рек. секр.; Дми­
тро Шарабура, фін. секр.; П<хиф Рев­
на, касієр; Іван Парасюк, заст. голо­
ви; Гнат Пшеничний, організатор; 
Іван Паранич, бібліотекар; Петро Ма- 
тійчук, господар; Михайло Гукович, 
режісер.

8.02
В касї остае ................

Довгу товариств# має ще
36.00

2.00172.25
7.2:1розходи і школа

14.15
Обговоривши справу дезертації 

святих і фарби, целїбатиик починає 
обговорювати справу “просвіти”. То­
ді один з присутних товаришів пи­
тає, чи ся “просвіта" має бути неза­
лежна, на що дістав відповідь, що

26.62
11.15
8.51і ииші річи

Ми кличемо до пролєтаріяту ціло­
го світа і взиваємо робітників усіх 
країн, шоби в один голос заявили ся j попи мають мати над нею контролю 
проти польської шляхти, котра з І 33 кілька хвилин піп був вже при 
франкськими імперіядїстаяи попов- тиснений до стїни і не міг виплутати

ся з питань, а навіть з власної бала-

$437.49
Повторене

трі виповняють свої членські обо-
Прихід

$500.77
437.49

ступ., секр.; Михайло Додик, касієр; 
Н. Хомляк, Михайло Козіняк, кон­ ів. Інкол*^Потім організатор тов 

дав Звіт з дїяльности товариства за 
минувшнй рік, котрий представляеть 
ся як слідує : Відбуло ся 8 місячних 
зборів, 2 двомісячних, 5 надзвичай­
них, 2 спеціяльних, 8 масових віч, З

трольна комісія.
Товариство ім. Ів. Франка бідбуло 

в 1922 році 8 ріжних мітінгів. відо- 
грало 3 представлень, 1 концерт і З 
забаві.

На закінчене слово забрав т. Матвій і пр<ИїагаНдОВНХ 9 важнїйших засї- 
Додик, член Укр. Роб. Лому в Війні- дань заряду, 1 науковий відЧит, З 
пегу і взивав присутних до органі- наукових лекцій, 2 концерти-мітінґи, 
зації і до згоди, в якій вони мож^пь з ДІТОЧИХ концерти, 7 представлень, 
поліпшити свою долю.

Наше товариство знаходилось та 
ще й тепер знаходить ся в тяжкім 
положенні. Після того, як наш буди-

Остае в касї 
Контрольна комкія. С. Ковальський 

і АфЧлепуляк.

$♦>3 24нює нечувані ' звірства над бідним і 
безпомічним населенем Сх. Галичи1 канини. Тоді давай накидатись на 

фармерів і робітників, своїх парафі­
ян назвав худобою, вчепив ся Марк­
са і Леніна, говорив просто як з го- 
рячки, сам не знаючи про що гово­
рить. Крутив, говорив і втік з галі 
без жадного закінченя. З його промо­
ви ви, товариші фармері, повинні 
винести науку та ставати членами то­
вариства ім. І. Франка, де вам ніхто 
не буде морочити голови ріжними 
нісенітницями. Єсли ви там і зложи-

: 1-­

Ми взиваємо робітників цілого сві­
та стати $ обороні подоптаних прав 
галицького працюючого люду.

Долів з польською шляхтою! До­
лів з французькими імперіалістами!

Земля і воля для галицьких селян і

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ФІЛІЇ УРД. 
В ТОРОЛД, ОНТ.

Річні збори філії У.Р.Д. в Торолд 
відбули ся дня 7. січня 1923 року. 
Збори створив організатор тов. М. 
Слободян о годині 2.30 по полудни. 
Зборами проводив тов. М. Салик.

... ... «... «...х;.™ s. ....... .... »
ла і ми думали, “о наше товариство | „ий фонд -у. Р. В," на сплату ФЬІ, відбула 18 масових віч, 25 ор- 
зовст розпаде!ь ся. Але так не ста- J довгу у.р.Д. в Вінніпегу і на Пол. танїзапійних зборів, 
ло ся. Правда, у нас не було кому цяз Сх. Галичини. При товаристві них 95 текиій 24 еліті них 

організаційної роботи, бо ктнуе уКр. Ро6. діт. Школа, д0 ко.|^т і “ій

кожднй з нас був занятий своїми вла | тво| вчаш.іє 60 дїтий. 1ень ] січня 1923 року 55 членів як
сними злиднями. ^ Крім того, як то j Відтак наступило справоздане се- Іакож много симпатиків.
^TH «ty і умерти* №нРі Г ум” ‘‘ptTapa-..pt->OpÆ0,>0'-°. tCKp' *,Ha,,co:! Фінансовий звіт звучить як слідує: 
мати часу і умерти. І, >мр«- Вімо, біблютекара, гардеробщика і; 3 192і року „ерсбрано довгу на
його злидні живцем його зідять. Де- буфетчика. ІЛІМ $2,860.37.

Фінансовий зівт за рік 1922 пред- 
ставляєть ся так:
Готівки з мннувшрД року 
Заг. приходу за 1922 р. ..

Фінансове справоздане:

Прихід:
9 забав, 1 першомайське. святковане, 
1 святковане пятої річниці російської 
революції, 1 спілньий пікнік в ко-

робітників! Хай жиють галицькі бун­
тарі, селяни і робітники!

Хай живе Галицька Революція!!
Не обійшло ся і без того, шоби npf-

чер Крат не дав про себе чути бодай те на шось свою жертву, то воно бу-
Не свари- Март .

Цвітем ь

Готівка з 1921 р.
Січень ..........
Лютий ................

при останку. Через цілий час віча де Ф1!ШС- а не попівське 
він рвав ся як бик з ланЦ^ка зі сво- тись фармерам між собою, але жити 

сидї.та в згоді. ПЬдайте собі братерську ру- 
його жінка і тримала його коло себе, *У» товариші фармері, а ріжних тем- 
щоби не показував своєї божевіль-1 нителїв роздорників гонїть від себе.

.Матвій С. Додик.

10 надзвичай-Май
Червень 
Липень . 
Серпень 
Вересень 

: Жовтень 
Листопад

Посилаю вам почтовий переказ на!Грудень 
суму $5.00 річної передплати на 
“Укр. Роб. Вісти” і “Голос Праці”. Я,

го місця, тому, шо коло иего читань. 
Філія числить по

повести

Та вкінци він вирвав ся відности.
жінки і давай ревіти, та так ревів роз- 
маїтимй /олосами, що йоліцманя, ко- Медесин Гет, Алта.

Товаришу Редактор!ірі стояли в дверах, вже хотіли за­
бирати його з галї. Але знайшли ся 
добрі люди і сказали полїцманам, 
що він так тиьки часом і полїцмани
дали спокій. А вій далі ревін, доки »« новий передплатник, взиваю всіх 
всі люди не вийшли а галі. При українських робітників, які не е 
кінии йому ще помагали ревіти йо- j ше передплатниками “Укр. Роб. Ві- Лютий 
го барани і вівці. ™г і Голосу Праці", щоби стали ' ™РГ

ними сейчас жг. До діла товариші!
А. Данчук.

14 котрі місцеві фармері трохи прозрі-
______  ли і починають поступати вперед, а-
$482.99 ле богато е таких, що і самі блудять 

і других за собою водять.
Тепер до нас прибув Матвій До­

дик, який заняв ся у нас представле­
нім й" та ішшою роботою, так шо не- 

Цвітень .....................................!.. 39JO задовго довг наш вирівняєть ся з
Май ..................................... '96І9 Нашої книжки. Тов. Додик обіцяє 0стае в касї на 1923 р
Червень ..................................... !.. 5.70 працювати н нашім товаристві, за Майн„ т.ва у рд ім д ціев-
Лнпень ..........................  7.97 шо з гори складаємо йому щиру по- ченка д0. j сїчня 1993 р ви.
Серпень ........................................... 14.92 дяку. Бо він дбає не тільки про на- ность вартости :
Вересень ........................................... 14.32 ше товариство, але і за політичних Будинок з землею ............. $5
Жовтень ........................................... 2.20 тинів в Сх. Галичині, бо підчас ТсзТральІІа гарДероба ..............
Листопад ........................................... 19.54 представленя бере лісту і збирає Тсатраль11а сценерія ..................

„ Грудень .......................................... 9.35 жертви. Інвентар ........................................
Трансконж. Май. в ^ 1922 р «« ««чу наше справоздане та Бібліотека ...................................

В нашій місцевости істнуе сильний були ся загальні річні збори філїї Ÿ. Разом ..................................... $451.11 нзивзю всіх товаришів фермерів * Р° Буфет .....................s................... .... . Розхід:
Відд. Укр. Роб. Дому ім. Тараса Р. Д. котрими проводив т. В. Несто- Повторене: пітників піддержувати »аш> ро іт- Готівка ........................................... Виплачено довгу за Дім .... $750.00
Шевченка, котрий числить близько рук, секретарював т. Гр. Курнк. На ^рихід ........................................... $482.99 иич> прес> в ІИН,пе >• ------------Будова салера і водопроводи 657.87
75 сталих і активних членів, а також зборах старий заряд здав справозда- Р°ЗХ*Д ........................................... 451.11 Іван Гасюк, секр. Разом ................... $7.179.58 Виплачено учит. дїт. школи 600.36
ктнуе женсько-робітнича організація не із своєї дїяльности за 6 місяців. ) За контрольну комісію дав звіт т. Розходи буфету ....................... 132.39
Т-во “Злука ' ім. Рози Люксембург, В протягу того часу філія відбула 13 3 днем 31. грудня 1922 р. остае $31.88 СПРАВОЗДАНЄ Т-ВА У. Р.Д. Н- Олїярник і заявив, шо веї рахунки Закупно вугля
котра числить 45 сталих і активних адмінїстраційних зібрань. 2 спеціяль- Готікки в банку ............  $833.131 ц МЕДЕСИН ГЕТ, АЛТА. 1 кннжки вели ся в найліпшім поря- Музицї на забаву і представ. 4.21.70
членкинь Обі організації спиьно них, 2 масових, 4 відчілй. бідограно На позичці в товаришів ..........  2/3 81 | * * Ку. Відтак приступлено до набору Прибори до характеризації .. 3.5.05
працюють і ширють просвіту між 4 представлень, 2 дїточих концертів "l,,,,u'"L | Дня 1. сїчня с. р. відбули ся річні заряду на 1923 рік
укр. робітниками і робітницями. Те- 1 вечерок сміху, 2 жіночі забаві і 7 Разом ...................................  $1,138.82 збори членів У.Р.Д. в Медесин Гет. До заряду увійшли слідуючі то- Розходи на подорожі ....
пер обі сі організації при участи за- загальних забав. При філії У.Р.Д. ^ вересни сплачено моргеч $748.00 збори отворив організатор т. Ю вариші: Ів. Інкол, opr.; С. Петраш, Електрика .............................

Першим делегаті м вистаупае Сойка гальннх робітників і симпатиків по- ктнуе аматорський кружок і дїто- листопаД* ззп-ізчено податок 80.00 і’рад0вий, а предеїдателював т. П. заст. орґ.; Ю. Елендюк, кор, секр.; Бібліотека ...............................
Сей уйіпо.інз коли і- Ч<Ь1И будову власного дому. Робота ча школа. Фиїя передплачує сліду- Разом .................................. $428.00 ^ Жмурчик, секретарювали тт.: Р. Ки- -О. Стечиишн, рекр. секр.; О. Ландяк, Перевіз матеріялів на салєр

провадилась і тепер провадить ся ючі часописи: “У.Р.В.", У.Щ.В.” *“Ро- * ' рик і Д. Борис. По перечитаню про- фін. секр. (касієр); Д. Івах, біблїо- Кошти за визич, костіюмів
згідно і солідарно. Та се не сподоба- ОітницЮ" і “Молот". До заряду на ^>стае грои,ий на руках ............$310.82 , рами зборів організатор здав звіт з текар; Л. Конах, кольпортер; Спів-
лось "нашим ‘ укр. куркулям: сторни- 1923 р. зістали вибрані слідуючі то- Товариство має ще моргеч .. 500-00 ; дїяльности товариства за минувшнй робітниками вибрано

Та коли тібачив. з кич має до діла, кам бнзнесмеиам і одному формано- вариші: ірію Товариство відбуло 4 мітінги ор- гардеробшик; Ів. Слободян, сценар; Податок за дім
то йому на пдятформі зідрожяіл» но- ви j вони дзвай робити "повстане". Іван Портах, організатор; Н. Бор- Осіае недобору ..............  $189.18 ганїзаційних, 4 бизнесових, 2 фінам-1 Н. Шморгун, буфетчик. До контроль- Видатки, дігочої

Розгавкались на ліво і право і на- динюк, заст. організатора ; Василь Билинок Вартости................... $3,000.00 сов^ 2 масових, 5 дискусійних, 1 шо-
віть влізли до свого органу “Укр. Сопко, фін. секретар; Т. Токарюк, ІСиснерія ....................................... 400.00
Голосу" та обкидають наших товари- заст фін. секретара; Василь Лазарюк,

Сей° чо$миризниі ш^в ВСЯКИуИ підлими брехнями. 1 на- проток, секретар; Михайло Жовтяк, * зрлероба
Бібліотека

Прихід:
І Готівки перебрано з 1922 р 

представлень . .
З забав ...................................

$201.25 
525.38 
447.65 
116.30 

. 349.64 
278.33 
235.75

$47.07 з 
1047.80Розхід;

Січень $81.83
50.59

110.40

З членських вкладок
. $1.094.87 Колєкта 
.... 979.09

Разом .............................
Заг. розходу за І922 рік .

на школу 
Жертви на дім ..
З буфету ...............
З відзнак ............
З летючої пбчти ,

$115.78 60.85для большевиків. 
1. Горбатюк, 27.38

З ч(ардероби ... 
З кольпортажі
Позичка ............
З ренту за галю 
З розігравок ..

18.78секретар віча. СПРАВОЗДАНЯ. 107.45
215.30
720.00ПОВСТАНЕ ТРАНСКОНСЬКИХ 

КУРКУЛІВ. РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ФІЛП СТОВ. 
yj>j, В ЛЕТБРІДЖ, АЛТА. 17.75

$3321.81Разом

108.25

Закупно інвеитару 39.76
90.95
50.69
29.49

І І 4 МИЛ :-----
жав до Торонта то і>\ии, що йом> 
вдасть ся так як в Гежнлтоьї кида­
ти болотом на робітничі організації.

1,5-25
14.75

( >1 ".нянемя
Ф. Кравчук, Закупно матеріялу на костіюми 44.49

75.95

17.10

17.25іцюгульки
їй і він булькнув пару лів тай пі­
шов. >1ругим “представніком Укра­
їнці"*’ був щчисстантський ііп з Oti-
ви Куцчинський. 
мусів чекати яких 20 мінут, з«кн скіп­

кої комісії: Н. Нагорняк, Т. Бііоус і На закупно сиенсрії
— Дрібні розходи

96.98 
. 4.94до будови У.Р.Д, 4 пропагандових. 

350 00 Товариство 
450.00

К. Чайковський.
Домашна обстзнова помагало голодуючим на 

Рад. Україні, “Укр. Роб. Вістям", 
Укр. Роб. Домови в Вінніпегу і хо- 
рим товаришам Тофанови і Гниді.

$6,250.00

Предсїдателем на другу сесію зі­
став вибраний тов. О. Ландяк. На 
сім закінчено першу сесію. Другу

$3.193.22
50.00гаду ют ь ше те. що діялось перед заст прот. секретара; Тодор Понич, 

чило ся Йому привніанє свінгом та а,дноЮ \ Проче. Розумієсь, що наші касієр; Гр. Курик, бібліотекар; Л.
Аж з тяжкщ тру- Тйвариші не звертають навіть уваги Войнирович, господар; Г. Курик, М. 

пару

Повторене
вечірну сесію отворив пред. т. О. Загальний прихід .

До заряду на слідуючий рік увій- /]аНдяК> j покликав до слова тов. Ю. Загальний ^розхід .
на ту куркулівську зграю, котра Жовтяк, шкільний комітет ; В. Не- У Р Д- в Бевюа Онт. мас загальної шли слідуючі товариші: Д Градо- Глендюка, який від шени заряду ви­

слів. Таким привитансм прнмуиено представила робітників в “УХ.” як сторук, Ю. Виростик, Н. Бор динюк, вартости по день 4. лютого 1923 р. ! вий, орг.; Д Фенюк, фін. секр.; Ф. голосив доклад про завдане членів
його говорити на сторону робітників. - болциевмжш. .Але транс коне ькі боль- контрольорн. - $>,250.00. Кнрик, прот. секр.; Д. Борис, заст. нашої організації, включаючи такі
А с^є гоїшренє він закінчив хай, шевіки не зважають на сі брехні і - ' ' В. Л., секретар. В. Юрійчук, Д, Шарабура, секр.; К. П. Жмурчик, касієр; Т. Ан-
живе Галицька Реп>б-іи<з без шпа тс ^ що € написано в “У.Г.*',, < --------- голова фін. секр. і дріяшук, бібліотекар; М. -Федина,, Н. • j Самоосвіта членства, 2. Відділ

. ш, „ д,,гі. маші "'J|”'UJ1 нноруК’ть і не ютять ПЮР1ЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ Т-ВА “€Д- .. ,. КоитР°зьна комісія: Прогороцький, Н. Книш, контрольна Женшнн-Робітниць
розуміємо, ЩО се 0>ла де маг отій, числитісь з курку лівською дране ю НІСТЬ” В РЕВЕЛСТОК, Б. К. Ничвидюк, А. Рзман, Д. Войчук.
І показало ся пичас чи гані резелк- ддС ме,е> меншину, таки кортить

написати пару стів про сих куркулів. В неділю, 4. лютого 1923 р. від- 
Відтак предеїдатель покликав до Вони хоіди знищити нашу робітки- були ся річні збори т-ва "Едність”, ;

слова тов. Бойчука. Тов. Бойчук в чу органзацію, над котрою наші фітїї Стов. У.РД^, на котрих заряд
своїй короткій палкій промові sect- товариші товаришки так тяжко на- здав своє справоздане за послідних

Сх. Гв

$3,321.81
3,193.22Разомріжними назвами 

дом по зводе по йому сказати г. І
В касі остае на 1923 р 

Довгу по день 1. січня 1923 р. е на 
домі $2.110.37. '

Загальний маєток фітїї У.Р.Д вкдю 
У.Р.Д, 3. чаючи Дім вартує $7.917.30.

За старанєм організації Укр. Роб. 
пред- ! рОЖИХ робітничому рухови, 4. Осві- в Торолд вдало ся помочи голо- 

! тна праця серед мкцевого робітни- дуючим в Приводжу і на піддержа­
не в потребі хорим товаришам в Ка- 

$177.25 ; Після докладу, предеїдатель дав ,,аД> і Аамерицї иа загальну суму 
114.75 під дискусію по порядку кожде пи-д$35000» не включаючи організацій- 

танє. Рішено вибрати просвітку ко- ний рахунок.
мкію і тимчасовий женський opra-t А також члени і членкинї запина­

ли ся збиране м пресового фонду на
----------1 До просвітяої комісії ввійшли елі- Підтримане робітничих часописи#.
$214 95 ; дуючі товариші: Ю. Елендюк, В. Ри- ! 

збірки товариства на хлівеьки#, Д івах, Ів. Інкол і А. Про-* 
цишин. До тимчасового

$128.59

питаня

Хоч ми луже добзехлопа і лана
комкія.

Фінансове справоздане т-ва 
ставляєть ся так:

Наше відношене до організацій bo-

цій.
РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ 

СТОВ. уха. В БЕЛВЮ, АЛТА. Прихід:
З членських вкладок . 
З підприємств ..............

чого загалу

Річні збори відділу відбули ся 31 
ірацювдаи-ь, поки зорганізували та- 6 мкяцїв і заявив, шо не можливо бу- січня, на котрих предеїдателював т 
к; сильну організацію. А ті куркулі ло скликати скорше зборів товари- П. Рошка 
(т>и сторнжм і один формам) поба- ства, позаяк будинок товариства по- зборів, заряд здав слідуюче справо-

зданє з дїяльности відділу за минув­
ши# рік:

В виду того, шо відділ чисельно

вав недолю наших братів в 
личині, вказав на ті всі звірства. $292.00По прочитаню програми Разом 

Розхід ..допускаєте ся польська шляхта 
селянами і робітниками, яка всіх сві-кщн, що в нашій організації робить горів єше в першій половині січня 
дошйших укр. робітників, селян і |я просвітня робота і давай розбмва- : не можливо було знайти приміщені 
студентів запакувала до тюрем. Дру­
гих знов забирає до війська І при їх

77.05 ■ нїзаційний комітет

Остае в касї .
Жертви 

ріжні цїли
Вислано голод в Рад. Pen. .. $177.85 організаційного комітету, зістали ви­

ристих. Відограно 2 представленя у-і боти на ширшу скалю, та все таки і^На “Укр. Роб. Вісти” ............... 20.50 брані слідуючі товаришки: Марія

В. Коростїль, 
секретар зборів, 

женеького |Ф. Барановський, L Томчук, Л. Гевко, 
9 Комітет зборів.

Вони також старались розбити у- 
> нську дїточу шкоду, котра істнуе ство відбуло 5 регулярних зборів, 2 е дуже малий, не .можливо було no­
li Відділі У РД. Але їм се все не спеціальних і 3 засїдані заряду това- j вести організаційної 1 простішої ро­
їлось.

В протягу шкт-ьох місяців товари-

помочи буде душити робітників ріж-

-

, ........................................................■.................... .1- .

X
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА. 17. ЛЮТОГО 1923.Число 14. Сторона 7.
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І! N. IL Ті On. ЗНИІЛ НА ЛСТМ В САСКАЧЕВАНІ 

ta Сасж.

Ока. СІ жерти иоаш товариші і то-
Дорогі Т<ФОНД ПОНОЧІ ПОЛІТИЧНИМ ІЯЗ- 

НЯН І СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ.
вариш ки З міси ся остий ГЬс Рмвср, 
Бсреин і КерадсЖж. Зеї* жертво-

Тов Василь Шевчук зібрав u кі­
сту 4L 3371:

По $М»: Василь Шевчук, Сгефаи

Читаючи часоггось “Уі*.В* майжеПосилаю Вам $6.50 ПОМІЧ DOSÏ-
в Cl Галичині. G

X
Дорогі Т<
Які Ви відважні герої, то правду 

сказати, аж завидую Вам. Не питаю­
чи, чи е дехто яким міністром хоть* 
би * навіть такої держави що їздить 
на колесах, лише довідавшись про, 
його адресу, висилаєте йому акту з 
повномочіем до збирані гроший на 
поміч політичним вазнжм в Сх. Га­
личині. Ось і і, такий мізеррмй ро­
бітник дістав акту від Вас для зби­
рані жертв на згадану ціль. Ну, ду­
маю собі, коли товариші з “У.Р.В.”

в вождім числі бачу 
тводавцїа з ріжнид місцевостий, що 
складають свої жертви на поміч по­
літичним мзням в Сх. Гадичнні. 
Жиючи в сім місточку, ми Українці 
постановили і собі не лишити ся во­

шей жер-if датам складаю щиру подяку.
жерли і зібрав між товаришами і Теодор СндорParryк; но 50 il: Михайло Воячко, товаришами що розуміють потребуКатерина Воячко, Федор Рмбанчук 

Разом $3.50. такої помочі тим, котрі страждають 
в польських тюрмах. Всім жертво- 
давішм складаю від себе щиру подя-

Едмоятом, Аятж.

Тов. М. Якимчук зібрав на акту ч.
1864.

По $1.00: М. Якимчук, Павло Бима- 
севич. Разом $2.00.

НА ФОНД ПОМОЧІ ПОЛІТИЧНИМ ВКЗНЯМ СХ ГАЛИЧИНИ ВПЛИНУЛО: ЗВУКА НА ЛЮТИ В ОНТЕРЮ. гу заду других товариш».
Дня Ж січня с. р на забаві з на­

годи у родин малого пролетаря в тов. 
В. Стефанюка піднесено справу по­
мочі галицьким везти За згодою 
господаря дому тов. С. Івасюк по­
яснив присутним нащо і для кого сі 

звірили ся на мене з грішми, так тре- кертви збирають ся. Після промови 
ба щось з тою лгстою зробити. Взяв то* В. Мелимук заняв tin кодектою 
я дісту в кишеню, засунув шапку на > зібрав на сю ціль між присутнммм 
>*ха, та гайда між товаришів фарме- гостями $12.05. А що на сій забаві 
рів за грішми. По дорозі тільки ви- було небоїато гостий, тому ми по­
свистую. Що правда мучить мене | становили піти до ьождої ужраїн- 
одно, а се те, чому вони не вислали ! n»Kqt хати і зібрані жертви вислати, 
до мене більше лїст, а то місця на разом в однім листі. Отож за кілька 
спис жертводавців на сій лісті не Днів ми зібрали ще $11.50, що ро- 
стане. Невжсж вони „недовіряли мені, бить разом $23.56. Не маючи ніхто 
та лише ограничили ся з висилкою з нас дїсти дія збирані жертв, ми 
до мене одної лїсти? Але йду я списали імена жертводавців на зви- 
дальше та думаю собі, що як буде І чайнім папери, котрі просимо помі- 
мало одної лістн, то засилаючи сю стити на сторінках ‘У.Р.В."

! Висилаємо

На акту ч. 2006 жертвували слі­
дуючі товариші і товаришки:

По $1.00:

Відд- PJUL ч. Й. в Детройт 
Скщ УРД в Mompeae, Кве. ........

$34136мя актиЗ І Геммятои. От.
67J5B
S7J5 В неділю, дня 31. грудня 1922 р .
25^ю відбуло ся в Гемилтон масове віче, Максимів. Францїшка Павич, Іван
■я УС скликане відділои У.С Р.П.К. в сира Попович, Михайло Ка^ьиїцкий; Анна
15J0 ** несені помочі політичним вязням Тмміцка 5<У ц, ; по 25 ц. : Дмитро Вар-
\2М » Сд Галичині. Пре леї дат ель віча т юр*. Дон* Турл ай, Петро Денько-
І2Л Левинеький покликав до бесіди гт *ич, Никала Киплик. Разом $660. 
lion їв. Ст-й і їв. Вбйчука з Торонта. В 
що довших своїх промовах бесідники 
IOjOO представили жите селян, і робітників 
1660 в Сх. Галичині ше за часів передво- 
7J6 енних, відтак часи війни, коди то 
7.75 У*Ф- інтелігенція, в роді Левицьких, ч. 2250 
7.5ф Петрушевнчів і їм под свідомо ве- 
650 ла українських селян і робітників на Яцук; Г. Юрчснко 75 ц.; П. Безрод- 
600 бій в обороні австрійської монархії, ний 50 ц. Разом $3.25.
600 Дальше бесідники подавали факти,
600 шо тільки українська інтелігенція 
6.00 причинила ся в найбільшій мірі до 
630 сего, що нині Сх. Галичина опнннла 
6 у ся під гне том окупаційної польсько- ч. 2587:
600 шляхоцької влади. .Відтак бесідник По $1.00: М. Воляйський. М. Кали- 
4.50 завізвав присутних до несені негай нюк; Михалїна Волянська 55 ц.; по 
4.00 помочі лише тим, котрі дійсно 50 ц.: I. Бажане ький. Гіавлюк Ришке- 
3,60 боріть ея за визви поневолених пра вич, М. Боднар, А 
3^0, цюючих мас в Сх. Галичині. В слід Савчук 30 ц.; по 25 ц.: Ф. Столяр. 
625 сим на вічу ухвалено резолюцій» Н. Синишин; І Саргаш 15 ц. Разом 
3,25 протесту проти польсько-шляхоцької $6.00 
ЗДО влади в Сх. Галичині.
ЗЛЮ Згадати треба й про те, що на ві- 

че прибула і Петлюро-петрушевичів- 
250 ська братія, яка всіма силами стара- а 

лась віче розбити. Однак, кати поба- 2745 
2.00 чили шо нічого не вдіють, так один

види
Василь Павич, ВасильОт.

в T. L Погорім в Вест Форт Гшкрест, Лата.

Тов. В. Мишок зібрав на акту чВідділ Уир. Робітничого Дому в Вегреамд. Am.
Збірка мя фсту ч. 1134 (В. Мамвои. Гмжрест. Адтв.) 
Збірна т дісту ч. 1248 (Теодор Сндор, Кечум. Адтв.) 

дісту ч. 2*22 і Іван Чорний. Тіммімс. От.) 
яку ч.

Збірка мв лісгу ч. 1 
Відділ Жетвин-Робгтниць в Портсдж

1134
В. Мишок $2.00; по $1.00: Д. Ссмо- 

тюк, L Кохановський, Д. Тачжал, Бен 
Кастер, Фред Гарров І. Андрисюк; по 
50 в: L Норт, ФреігіҐ Палм, Абель 
Кайнїста: по 25 ц.: І. Нїмцлн, М. Во- 
робець; Д. Орловський, П. Попе нюк, 
В. Джслнп, М. Даниш. М. Вакалюк, 
Н. Порохпюк, Н. Скрипник. В. Гайдей 
Разом $12.00.

Василь Павич
(П. Ємчук. Дітройт, Мйв.) 
(Г. Рмзиж. ИажаАо, Адтв.) Тіммінс, От.

Прері. Май. (з конверту)
Тов. Іван Крамарюк зібрав на актуЗбірка мв робітничім вічу в Лондон, От.

дісту ч. 214 (Ввеидь Кучмі*, Вінніпег, Май.)
(Стефви Смсак. Евелми. Б. Ю) 
(Василь Павич, Торонто, От.) 

Збірка на дісту ч. 917 (Юрко Доскоч, Брудере ей м, Адтв.)
^вгвАдвк, Слуззум, Ь. К.) 
Волинський. Гемилтон. От.)

По $1.00: Іван Крамарюк. КозьмаЗбірка мв дісту ч. 11
дісту ч.

Смоки Лейк. Адтв.

Тов. Никаїа Лисенко зібрав жер­
тви від слідуючих товаришів і това­
ришок:

Іван Гнатчук $1.00; Теодор Цибулях 
50 ц; по 25 ц.: Ілія Фе щук, Георгій 
Котик, Григорій Рибу ляк, Р. Г. Горо- 
нюк, Михайло Гайдамащук, Іван Го- 
ринюк. Дмитро Старчук, Михайло 
Ж> кінський, Грипина Жуківська. Ка­
терина Цибулях, Єлснуца Старчук, 
Василь Моргоч, Василина Гайда Мо- 
шюк; Марія Котик 15 ц.; по 10 ц.: 
Василина Корбут, Вироня Умгурян, 
Аннцука Супрович, Катерина Нико- 
лайчук. Разом $5.30.

Збірка иа акту ч. 2587 і М.
дісту ч. 1928 (L АхтеиМчук, Гемилтон. От.) ..........

між робітниками І фермерами (Н. Лисенко, Смоки Лейк)
дісту ч. 1807 (Іван Конейд*. Нотреал, Кве.) <?... ........

Павло Литвин. Фермі, Б. К.
Збірне на жкту ч. 217 (Юлія Шафранеька, Вінніпег, Май.)
В. Лвтмщомський (акта ч. 839), Гергне А, Май.
Збірка иа акту ч. 3371 (Василь Шевчук, Ьофало, Н. П.)

Збірка иа акту ч. 2948 (В. Радзїевський, Гемилтон, От.)
Збірка на дісту ч. 2256 (Іван Крана рик, Тіммінс, От.)
Збірка мя акту ч. 1962 (Микола Ільмицький, Гжйд Парк, Кал.)
Збірка иа дісту ч. 2223 (М. Сжмборська. Тіммінс. От.)
Збірка иа дісту ч. 2782 (Н. Д. Грмнюк, Дена, Сеск.)
Збірка не дісту ч. 2748 (М. Яковчик, Кічеиер, От.)
Збфке не акту ч. 1864 (М. Якимчук, Едмонтон, Адтв.)
Збірка на дісту ч. 3429 (Стефаи Солук, Акром, Огайо)
Петро Нїмідокич. Вінніпег, Мам.
К. Ю. Кременчук (акті ч. 859), Монтреал, Кве.
М. Істюк, Кіркела. Май. ......................................... .......................
Василь Драгами» (лісп ч. 713), РосдеАл, Алта.
Збірка не акту ч. 1694 (Н. На хамко, Торонто, От.)
Збірка на дісту ч. 855 (Я. К ареал ький. Монтреал, Кве.)
Збірка на дісту ч. 3254 (О. ВоАвод, "Граневона, Май.)
Іван Олійник, Ьенф, Алта.
Ф. Сндор, Кечум. Алта.
Евген Гордійчук (лісп ч. 2306), Едванд, Алта.
Ярофій Ковальчук. Вінніпег, Ман.
Василь Гуцуляк, Витфорд, Алта.
Кость Бойко (лісп ч. 2945), Виммер, Сеск.
Іван Маріямич (лїст* 2332), Ленук, Алта.

Гемилтон, От.
вам $23.55 і заразомпереповнену іменами жертводавців,Тов. М. Волянський зібрав на лїсту

опять впімну ся в товаришів за др> - залучаємо імена жертводавців. Жер­
твували слідуючі товариші і това-гою і все буде гаразд.

Так я знайшов ся вже між фарме- 
рами. Але чи думаєте, шо так легко 
прийшло ся збирати жертви. Вже ко- по $1.09: С. Івасюк, Пар. Мелимук, 
ли наговориш ся, аж тобі язик засо- Н Хомин, І. Балон, І. Чорнейко. В. 
хне, аж черево до хребта загнеть ся, Стефанюк, Анна Стефанюк, Ф. Но- 
тодї з тяжкою бідою тицьне тобі де- восельський, Софія Новосельська, В. 
хто кводра відчіпного і радий, що ! Довбня, В. Лятовський, Мар. Мели­

мук, М. Олїйник, Ф. Зебріцкий, І.
Бачите, товариші, коли би Ви мо- Матейчук, М. Гревул, В. Гревуд; по 

гли вислати нам якихсь міністрів, 50 ц.: II. Бойчук, Е. Хомин; по 25 ц. 
хотяй би від “правительства на ко- (малі діти): І. Мелимук, Ф. Стефа- 
лесах", то справа зовсім малаб ся нюк, Мар. Хомин; по 10 ц.: Марія 
ннакше. Такий “мінїстер” умів би до Стефанюк, Софія Стефанюк, М. Хо- 
людий заговорити, заплакати кроко- мни. Разом $23.55. 
дилячим плачем наі недолею укра- В імени політичних вязнїв Сх. Га- 
їнською народу, а тоді не по квод- ; личини складаю сердечну подяку 
рови давали би, але давали би все, всім жертводавцям. Взиваю вас то­
що найшло би ся в кншени, — хо-1 вариші і на будуче помагати таким 
тяй би й по $25.00. Такі пани міні-1 чи иншим робітничим цілям 
стри вміють заговорити до фармера 
чи робітника аж йому серше заским- 
лить. От хоч би і один з тих міні­
стрів, що збирає гроші на правитель- 
ство без території. Хотяй і бреше, 
але так вам буде говорити наче по) 
правді. Воно й правда, що панам мі­

ри шки:
L Дроздов $2.50; В. Мелимук ^2.00;

, К. Д.; Іван
вісту ч. 1761 ( Он > фрі а (жид у ляк, Беввю, Алта.)

вже відчіплю ся від него.
Кічеиер, От.

Тов. М. Яковчик зібрав на лїсту ч
І

По $1.00: М. Яковчик, Іван Дубіне-
2М "о одною опустили талю. Свідомі вич; п0 25 ц.: м. С, І. Озга 
2.00 робітники не звертали на тих панків 50 
2.00 найменшої увагу і на заклик предеї- 
2 0Q дателя жертвували на поміч полїтич- 
2 оо ним вязням в Сх. Галичині $67.25. 
і По закінченю віча розійшли ся всі

Разом
Брудергейм, Алта.

Тов. Юрко Доскоч зібрав на лїсту 
ч. 917:

По $2.00: Ю. Доскоч, К. Доскоч; 
по $1.00: Д. Код ь матий ький, В. Ру­
та р. Разом $6.00.

Торонто, От.

Тов. Н. Нахамко зібрав на лїсту ч. 
1694:домів з тою постановою шо і на 

дальше будуть помагати тільки дій- По $1.00: Н. Нахамко, Георгій Мор­
еним борцям за свободу працююче- ногу з. Разом $2.00.

• ГО люду.
Жертви зложили слідуючі товари­

ші і товаришки:
Ол. Бриндзя $10.00; по $5.00: Іван 

;Ліліцак, Гн. Танька, Гр. Ілїйчук; їв. 
і Бажансьий $4.00; по $3.00: В. Тере-

М

Белвю, Алта.

Тов. Онуфрій Сандуляк зібрав на 
лїсту ч. 1761:

По $1.00: Онуфрій Сандуляк, С 
Фе денець, по 50 ц.: Г1. Монарімо, А. 
Найгті, Л. Дудек. Разом $3.50

ЗБІРКА НА ЛЇСТИ В МАН1ТОБІ.Тіммінс, От.

Товаришка М. Самборська зібрала 
на лїсту ч. 2223:

Марія Самборська $2.00; Петро Ві- 
лїнський $1.00. Разом $3.00.

Портедж ля Прері, Ман.

Дня 28. грудня м. р. засновано тут 
нїстрам треба більше гроший, чим ^ КР- Жіноче Робітниче Товариство 
робітникам, які карають ся в подь- ‘м Степана Мельничука. Тов. 
ських тюрмах за приналежність до ^ м'т 3 Транскона був учасником на- 
комунїстичної партії. В шляхоцьких ,ІІОГО зібраня, котрий власне і зао-

М.Разом $735.16 шин, С. Пруский; по $2.00: т-ка К. 
Ілїйчук, С. Ткачук, Ол. Олещук, Гр. 
Кузин, С. Чижишин, Н. Червінський, 
Д. Плїцан, Д. Левине ький, Н. Ілїй- 

$12,309.17 чук, їв. Яківчук; по $1.00. В. Радзї­
евський, т-ка О. Чижишин, Н. Харук, 
С. Гіавлюк, Гр. Маковський, Т. Си- 

на ' ротюк, т-ка М. Гранка, В. ОнуфреЙ- 
чук, О. Кондракевич, Ів. Ковальчук,

Попере ДНО ПОКВІТОВЖНО 11 -574*01 Тіммінс, Онт. Намайо, Алта.хотив нас до заснованя згаданого то- 
Опісля вибрано заряд, до 

якого увійшли слідуючі товаришки:

тюрмах карають ся робітничі провід-1 
пики за те, що накликали робітничі | мРиства 
маси до боротьби

Тов. Іван Чорний зібрав на лїсту ч. Тов. Г. Ризюк зібрав 
1899:

Г. Ризюк $2.50; по $1.00: М. Яцїй, 
М. Когут, Н. Ласїйчук, І. Залескі, 1. 
Ґалїспі; по 50 ц.: Ю Попович, М. 
Стругар, А гості но Домініко, Г. Спі­
вак, Вилфрид Шов. Разом $10.00.

Всего разом на лїсту ч
2022 проти польської

шляхти, до насильної боротьби про- «Литвин, предеїдателька; К. Амбро- 
ти насильного гнобителя працюючих сяк» заст- предеїдательки; А. Марти- 
українських мас. Вони сидять в тюр- июк» прот. секр.; О. Білокрила, заст.

секр. ; М. Ля щук, кас.; А. Вербіцька,

По $5.00: Іван Чорний, Ф. Стахов; 
Н. Богонос $2.00. Разом $12.00.ЗБІРКА НА ЛІСТИ В ЗЛ. ДЕРЖАВАХ, Тов. Михайло Филипюк зібрав

лїсту ч. 3968:
Дітройт, Міш. мах за .те, що накликали робітників

Сх. Галичини до оружного повстаня : Мандзяк і О. І рабовєцька —
тратьорки; В. Демчук, бібліотекар. 
Ухвалено в якнаТРскоршім часі скли-

Михайло Филипюк $5.00; Стефан ГР- Мак' м Лупка 75 ц.; Т. Карук 
Шановні Товариші' Одайськнй $2.00; по $1.00: І. Чернів- 50 ц Разом $67.25.
Ми Ч.1ГНИ українського відділу чан, Михайло Кваси,,ця. Василь Ка- Всш жертводавцям Комітет Несе-

Р.И.А. ч 9. взявши під розвагу те- Раяаш, Василь Колодїй, Петро Грин- іня Помочі Політичним Вязням в Сх. Вам грошевий переказ на суму $67.50
Галичині складає товариську поля- на поміч нашим братам і товаришам, !краски- Ьо вс,« шо жиють, або хо-
ку, а суму $67.25 посилає впрост до які мучать ся в польських буржуаз- !чуть жити коштом праці других, не

них брудних тюрмах в Сх. Галичині Імають розборУ 3 нажива не
прийшла. Інтереси неробів-кроволій-

Монтреал, Кве.
Дорогі Товариші!
В залученю сего листа посилаю проти гнобителів робітничої класи 

взагалі, без ріжницї національної за-
кати масове віче і^ побільшити нашу 
організацію. До товариства вписало 
ся на разі" 23 женшин-робітниць. 
Членське вступне виносить 25 ц. а 

10 ц. Ухвалено та­

му к; по 50 ц.: Онуфрій Мурішії, Іван 
Скрипник, Іван Гнатів, Ьія Семенюк; 
по 25 ц.: І. Венґер, Т. Самусин, L 
Королевич, Ф. Мілош, І. Дута. Ра­
зом $15.25.

УВАГА! ЕДМОНТОНЦІ!
Драм.-Спів. Кружок відо- 

грае в суботу 24-го лютого 
в Укр. Роб. Домі славну драму 
з панщизняних часів п. н.

перинне положене, в якому находять 
ся політичні вязиї в Східній Галичи­
ні постановили тоже не остатись 
позад! в теперішній кампанії, котра 
ведеть ся в цілії збираня фонду на 
поміч політичним вязням Східної Га­
личини.

На своїх відділових зборах одно­
голосно ухвалено, щоби У.Р.Т. Дру­
жина відограла одно представлене в 
користь політичних вязнїв Східної
1 їіш,"рядно, передплатники "У.Р.В.", Т„в. Пасюь тсц.ри.,к зібрав „а 

котрі є членами нашого відділу о дер ЛІ^У З і/4
жали від "У.Р.В." Ліон, на збиране . По І$5 00: Н Пастернак, І. Пантер- 
виси,в ЗІ.,даного фонду і тому відділ ВолодИ“нР Близнюк; по $4.00:
уважав за відповідне вислати tiwuïi ° Янілїй. II. Ворона, І Худик. А. 
з представлена разом з грішми зібра-1‘Іорнен“ив; А Чорненький $100. 
ними на як™ „а руки К.Н.И.П.В. Сх. 1,330,1 ♦і20°
Галичини

З преде тааленя "Безталанна" було 
доходу $170.66, з акт $173.95, разом 
робить суму $144.61; переси.іка кош­
тує 25 ц, остзє $344.36, що й виси­
лаємо на Ваші руки до Комітету.

За віддї.1 :
Г1. Костриба, фін. секр.
Т. Зарембський, касієр.

головного Комітету' у Відни.
А. Яківчук, секретар віча. лише за те, що посміли підняти клич 

бунту проти панів і "підпанків.
На сю ціль Женський Відділ Сек-

місячна вкладка
кож стати відділом секції женшин-

цїв все однакові: щоб легко жити і 
не робити.

Але що правда, таким панам мінї- робітниць при Стов. У.Р.Д. в Вінні­
пегу. Дня 10. лютого, с. р. товари­
шки у строїли прегарний концерт в 
память наших славних борців II. [Пе­
ре мети, Ст. Мельничука і 1. Цепка, ко 
трі поклали своє жите в боротьбі з 
польською шляхтою в Галичині". 
Концерт під управою т. К. Томашів- 
ського вцпав дуже гарно. Тов. То- 
машівський вложив немало своєї 
праці" для внученя співів малих діто­
чок мандоліністок і взагалі цілої 

!. Чистого приходу з концерту 
вплинуло $19.75., з сих гроший виси­
лаємо $10.00 на політичних вязнїв а 
решта остаєть ся в касі на товариські

Гемилтон, Онт.Тов. Т. Зарембський зібрав на лї­
сту ч. 3834:

Т. Зарембський $3.00; по $1.00: В. 
Лазечко, Мартин Пав.цок, Разом 
$5.00.

ції Женщин-Робітнииь пр. Стов. Укр
Роб. Дім в Монтреалї при допомозі (|страм Революцій не до смаку. Лу*ч-

покищо, сидіти по кавярнях в 
Відни, чи в Парижі, а як вичерпують

Дорогий Товаришу Редакторі 
Отримавши від Вас лїсту для зби- товаришів виставив в суботу, дня 13. |^е' ПІМСТА ЗА КРИВДУ,раня жертв на поміч політичним вя- січня с. р. дві пролетарські драми п. 

зням в Сх. Галичині, я постарав ся з. "Ми і Вони" і “Мандрівник”. Обі ся фонди на розпусне жите, висила- 
єть ся одного "міністра” до Кана­
ди чи Америки, а той в імя бідного 
поневоленого українського народу 
потрафить ще видурити зелених до- 
лярів на продовжене гнилизни “пра­
вительства на колесах" на австрій-

Їіредставленє надзвичайно ці 
каве. При ходіть всі, а не по­
жалуєте.

сколєктуван між робітниками $3.25, драми випали дуже вдоволяючо, так 
які посилаю Вам разом з лїстою жер- якртовариші аматори і товаришки а- 
тводавцїв і, прошу помістіть се на ; маторки вивязали ся зі своїх роль 
сторінках "У.Р.В", за що буду Вам 
вдячний.

Кличу всіх робітників і робітниць 
спішити з помочію політичним вяз­
ням в Сх. Галичині, які борять ся за 
визвіуі всіх трудящих. Отже додай­
мо їм оружа в тій боротьбі.

На лїсту ч. 2948 жертвували сліду-

знаменито.
Чистого приходу з представленя ; 

вплинуло $62.57, з розігравки жен- 
ських пуляресів і краватки $5.40, отже 
всего разом $67.97. На пересилку 
гроший і реґктрованого листа оста­
єть ся 47 ц., а $67.50 висилаєть ся 
до Комітету.

В імени тисячів жертв, як робітни­
ків так І робітниць, ЩО ТОМЛЯТЬ ся в

Перший раз на сценї Укр. Роб.
Дому в 1er Килдонан!

Відділ Укр. Роб. Дому в Іст 
Килдонан відіграє в суботу, 
дня 17. лютого в Укр. Роб. До­
мі в 1er Килдонан невмирущу 
драму на 4 дії І. А. Тогобочно- 
го п. н.

ській і французькій територіях. Той 
мінїстер, що бушує по Канаді зз І гр>пи 
грішми “для бідних", говорить на-

Тов. Василь Лазечко зібрав на лї­
сту ч. 3967:

По $5.00: В. Лазечко, І. Тимошик,
Лев Площанський, Никола Жук; Іван
Слнчук $2.00; по $100: Т. Зариб- кОЛ1 ,1ЇЙЧуК с Кобріян, 1. Розіш; 
сьмш. л. Клюб П. Штохаль. С Де- „0 у ц . Марш> у рофман, С. Наза- 
нищу к, T. І айовський, І. Морав­
ський, Г. Кайовський, Ф. Соколюк, І.
Я. Павлович, М. Гумемний, І. Мо­
скаль, Т. Гашин, І. Лазечко, А. Лука­
ва; по 50 ц.: А. Сенькова, Т. Мись- 
ків, М. Лотоцький. Разом $37.50.

віть фармерам і робітникам, шо 
Франція і Англія нічим иншим не 
клопочуть ся тільки питанем Сх. Га-1 Р°ЗХ°ДИ

На отеїм мкци складаємо щиру по­
дяку тов. Томашівському, як і вза-

личини, і що туй-туй Галичину ді­
стане Петрушевич “дарунку'’" від ве­
ликих панів з Заходу. А хто би там галі вс,м аматорам > аматоркам, 
силою виганяв Поляків з Галичини? брали участь в згаданім концерті

Марія Литвин,

В. Радзїевський $1.00; по 50 ц.: Ни-
шляхотських арештах я складаю щи­
ру пролетарську подяку всім 
що прибули на наше представлене, а 
також і тим, що брали участь в ви- МАТИ НАЙМИЧКАревич. Разом $3.25.

Всім жертводавцям складаю щиру 
подяку.

Анна Мартинюк,Пани, хоч українські, але боять ся 
революції як дідько свяченої води. 
Вони знають, що пустити хлопа з | 
карабіном нині на польського пана, 
то він завтра піде з ним таки на сво- !

предс. секр. Драма напричуд гарна а за­
разом і зворушаюча. В пред­
ставленні беруть участь самі 
добірнїйші сили.

Гіриходїть на се представле­
не громадно, а певно будете 
вдоволені.

Початок о годині <5.30 вече- 
ром. Вступ 35 центів

Весь прихід призначений на 
сплату довгу Укр. Роб. Дому в 
Іст Килдонан.

З тов. привітом.В. Радзїевський.Тов. І. Томюк зібрав на лїсту ч.
Вінніпег, Ман.Варка Батрин.3823

І. Томюк $5 00; по $1 00: Н. Соро-~ Тов. Василь Куч мій зібрав на лї-Вест Форт Виліям, От. го рідного українського пана. Бо ко- 
либ українські міністри хотіли відо- СТУ ч- 214: 
брати в польських панів Сх. Гали-
чигіу, та знести в ній приватну вла- силь Кучмій, А. Хома; 
сність, себто всю землю, що належа- ськи^ 60 ц.; Д. К ач мар 25 ц. Разом

$7.75.

Г™, г ої.^, г;=: я| т- 55- *>•— -W -■ «-
Мельник, Ф. Палаш\’к, М. Мороз, Н., ,, 4 J „ - ,
.. vu ж' U Z- . - Петро Купіцький $3.00; СтефанКирилич. К. Карабін. В Серафінюк, Кач||,р $200; по $1 00; Ворона. О.

інукович, • - п° ц 111 Явний, Іван Пастернак, Мартин Нир­
ка, С. Кміка, В. Шевчук, В. Мельник, „ , u х.„ .~ „ u w ^ ский. Іван Воробійов; по 50 ц.: Ан-С Назарчк, Н. Журавський, І. Сав- ^ „, J." ' г. ' ... тій Купіцкий, Сень Шерстко, Посиф-чук; І. Ганчарук 25 ц.; О. Д. 10 ц. м * гі» л too : Моргак Ь. Г. Скис, Іван Галас,

І риць Деркач, Никола Сорока, І. Ба­
ран, І. Худик, Стефан Коваль 25 ц. 
Разом $14.75

Монтреал, Кве.
Тов. Іван Коменда зібрав на лїсту 

ч. 1607:
По $1.00

На весільній забаві в т. І. Пого­
рілая, на політичних вязнїв в Сх 
Галичині зложили свої жертви слї-

II. Ващишин ^$5.00; по $1.00: Ba­
ll. Бучков-

Іван Коменда, Марія
дуючі товариші: ! Марковська, Марія Нагрієст; по 50

1. Погорілець $2.00; по $1.00: М. | ц . Корнечук, Тимофій Попович, 
Иогорідцева, В. Ковалевич, Г. Кате-

ла передше до дідичів, розпредїлити 
пропорціонально між селян, то тодї 
друга справа. Вони, тоді не боялиб 
ся револк)ШЙногд_повстаня працюю­
чих мас,'а навпаки, помагавиб ше в 
сім напрямку. Але пани' не тес. Якіб 
опкля з них були пани, колиб їм 
прнйшлось разом з другими працю­
вати на своє ктнованє. Таке щось,

Архип Кошмар, С. Кобернік; Гриць 
ринюк. В. Перуняк, Н. Кляпітура, Фч Кавчук 25 ц. Разом $5.25.
Бойко, Ю. .Елендюк, II. Білий, і.
Кравчук, Ф. Ґаєцький, , П. Чепесюк, |
О. Тацюк; по 50 ц.: М. Базалюк, О.

Трале кона. Ман.

Тов. О. Вийвод зібрав: на лїсгу ч.
3254Монтреал, Кве.

Тов. Я. Карвацький зібрав на лї­
сту ч. 855:

По 25 ц.: Туржанськнй, А. Пемляр,

Тов. Іван Коняк зібрав на лїсту ч. 
3591;

По $100: Іван Коняк, І. Мандрук; 
Василь Онуцкнй 50 ц.; по 25 ц. : О- 
мелян Петрина, Стефан Вігаль; Зота 
Зубик 10 ц. Разом $110.

Стефан ГІаскевич $1.00; Ольга Вой 
вод 25 ц. Разом $1.25.Семанищин, І. Равлюк, В. Щербань, 

О. Костецький, П. Грабовий, І. Си- 
пош, І. Слободян. І. Потягайло, С. 
Рубанець, Н. Кирили», Л. Козенка, 
1. Хар, В. Ємчук, С. Сорока, С. Галу- 
щак; В. І луханюк 40 її.; по 25 ц.: хМ.

Тій її к w-тпі.Л». илп, ., 1ЇГ1Х.ІС0ВІСТЬ не позволя^ менї заслати І рабн)Кі и Соколовський, 1. Савчук, 
Т;>» "■ Костриба зібрав иа .исі> „орожної лїсти назад, щоб бодай « ,, СовюК- , Горбовий. К Арсен,й.

Il К гтпиб, tin,, tirti м НС причинита с* П"У™ «• М. Об.тоцїлий, С. Хамчук. М. І ан. Е.Костриба $1-00. по $1.00 S\.i- ІЛлицькнх товаришів рец(*и(»ціонерів, ,,і . ч. у тк-мський І Чобанюк
хатїй Плакс ій, Стефан Гузман, І Гетро KOTpj гинуть по шляхоцько-поль- 
Лука щук, К). Цебринський, В. Со-' 
caflLio; Василь Cvдимір 50 ц. Разом 
$8-50

ПОШУКУЮ CBifo товариша Ми 
хайла Шевця, з села Любича-Ками- 

Віннїпег, Ман. ральна, повіт Іава Руська, Галичи­
на. Через дбииий час перебував и 
Вінніпегу І ОАОЛМЦІ. Хтоби про ие- 

11о $1.00: Д Бугереста, І. Больоскі,{го (пав, або він Самий, хай зголосить
ся на лонизшу адресу:

Mikv Yurynec 
P O. Box 24

Дітройт, Міш.
Дорогі Товариші! 
Посилаю

лїтичним вй

як корисна праця, для панів не го-
Вальцек, Іван Батчак, С. Моргоч, О. j дить ся Хай дурні працюють на себе Товаришка Юлія Шафране ька зі- 
Шифтир; М. Заборонський 15 ц.; по ' j на нзс думають вони. Коли їм брала на ЛЇСТУ ч- 217:
10 ц.: Ф. Самелберг, Р. Ксьонжек, Д. прийдеть ся • польській шляхтї слу- 
В. Гусов. Разом $1.95.

Вам $11.00 на поміч по- 
зням в Сх. Галичині. Моя

по 50ц.: П. Турчин, Г. 1. Сміт, Г. Се- 
ронт, Тоні Білїнський, H. І. Русин. 
Разом $4 50

жити, то вони підуть.
Коли не вдасть сим міністрам всу- 

ЗБ1РКА НА ЛІСТИ В БР. КОЛЮМБ1І. І кати свого * власного українського
мотузка на шию хлопа, так вони пі­
дуть в службу до польської шляхти, 
бо все таки воліють вони за охлапи 
легонько урядувати, чим на удержз-

(16) Kirkland Lake, Ont.Разом $25.40. Спузум, Б. К.ських тюрмах.
На лїсту ч. 3328 зложили слідуючі 

І товариші: ’*
По $2 00: Петро Ємчук, Микола 

Тов. В. Петрушка зібрав на лісп Боднзрчук; по $100: Василь Нирчзн,
Н. Митвійко, А.. Данилюк, А. Сацде- 

В. Петрушка $5.00; по $1.00: І. Ие- ский, М. Ковальчук, Е. Гіатрік, М. 
трушка. М. Левицкмй, Д. Зелений, і Матейка Разом $11.00.
Разом $S 00. Всім жертводавцям щира подяка.

-----«----- І П. Ємчук.

ЗБІРКА НА ЛІСТИ В АЛБЕРТЇ.Товаришу Редактор!
В залученю посилаю Вам $6.00 на 

поміч політичним вязням в Сх. Га- !
ПОШУКУЮ в важній справі Михай­

ла Д .тчвка з сеЛа Раківчиха, пов. Ко- 
Мас важний документ ириве-

Гемилтон, От. Кечум, Алта.
нє свою ктнованя чесно працювати. Товаришу Редактор! 

личині, котрі томлять ся в польсько- Правда, декотрі бувші міністри вже Даруйте, що спізнив ся з висилко*»
4. с'ілл. „лл. , х.тяхоцьких тюрмах а також і борять д прилучили ся до большевиків на жертв. З причини навалу снїгл ле * ’’ Л1 старого краю

в. . x.tMi ч\к .. . по В,1И с* проти Польської буржуазії, яка |Україні, працюють в користь радян- мож було пробити ся за жертвами до н r*ef>t"п,Іе ntl,(r О,$<,н и Тіммінс,
Артиш М. Стободян; по 50 ц.: Анна-гнобить робочий народ без перестан-і СЬК0Г0 правительства, а.те є ше й та- українських робітників аж поки не <тІ скринка почтоиа 51 а тепер 
. хтемі чук, • • узнівенко, °*|аш ку Хотяй я лїсти не отримав, але то- Klf котрих мов пропасниця трясе на попрочишувано дорії А до тою у- " ляне на ту адрссУ в«Р»«у-

і іиж. по 3 Ді • V.'!f.lk,K' * вариші робітники в сій мкцевости не згадку про радянський лад. Вони ані країноьких робітників тут є дули ма- -1° ся
хайло Федорах. Разом $6.00. відновили ся жертвувати свої лепти

на згадану так дорогу' нам ціль.
Імена жертводавців: г
По $2.00: Д. Сагайдак, М. Демчук;

Дня 28. січня відбуло ся в нас ма- по* $1.00: Р. Демчук, Д. Гуменюк. Ра- 
По $1.00: Никаїа Ільницькнй, Тео- сове віче, на якім т. Н. Червінський зом $6.00. 

jдор Погаш, Петро Базарннцький. з Кічінер говорив на тему: Один Всім жертводавцям щира подяка.
! Разом $100 пролетарський фронт. На сім вічу

зібрано $7.85 колекти на поміч по­
літичним вязням Сх- Галичини. Так Еве.імн, Б. К.
товаришам жертюдааця* як' і і То*. Стефан Снсак зібрав на лі- 

Тов. Стефан Солук зібрав на лїсту Червінськемх складаємо щиру поля- сту ч 1989 
ч. 3429

Тов. Іван Ахтемійчук зібрав на лї-

ч. 4039

Хтоби про него знав або він
са*. прошу зголоситись на адресу: 

Nick Semeniuk 
3Q59 X. Hon.sal I S(?r. 
Philadelphia, Pa.

на хвилю не думають погодити ся з ло й пороскидувані на ЗО миль дон- 
судьбою і в ріжний спосіб старають круги. Хоть небог ато їх. але жерт - 
ся збирати гроші на продовжуване Бували щиро, бо зрозуміли, $іо тих 
свого мізерного панського животїня. жертв вимагає справа, шо ти| жертв 
Тому то власне і один з тих міністрів потрібно для дідмогм пролетарської 
звиваєть ся за грішми по Канаді. боротьби в Сх. Галичині, де іровідни-і -AWj ид nDnr|

На лїсту ч. 2782 зложили слідуючі: ки сеї боротьби карають с< по шля-^ ® акрів землі.
По 50 ц.: Никаїа Грицюк, Антін хетських тюрмах. 1 3°ран 3 на дссят,м бУ-1иняи: ха-

Бубен, Федор Шинкарик, Василь Ва- На лїсту ч. 1248 зложили свої жеі> 1 ' СТ1 НЯ’ в®рЧена черниця; 
силик; по 25 ц.: Іван Багнюк, Петро тви слідуючі: ! **! ' . КОНІ' 'J штук рогавої худоби,

По $2.00:- М. Маїщщевич, Zl f !6 ‘ аС' ‘н;,»п,,и Мродар ,
Імена жертводавців з місцевосте : Щ>р; по $1.00: Т. До#, С. Осовеїь- П’ІИ‘"<НН- щ0 xo4v ї*ати до Сд.

кий, Т. Рийда, К. Матювський, *а- ІНІ'р«со“'"'х
З товариським привітом, ;рія Сайду.1, Василь Саидул, Іван и "3 ЗТрЄ<1'

Н. Д. Грицюк ІДемко;-по 50 ц.: В. Новіцкий, І. Ба- ”* Eymbaluity
І гай. Разом $12.00. Noughton Glen, AlU. (16)

Тов. Григорій Войцїховськнй лб- » 
ра» м.1 лїсту ч. 3815 

Гр. ВойцТховськнй $500; Михайло
Гайд Парк. Калїф.

, Тов. Никола Ільницькнй зібрав на 
Яремішин $2.00; по $1 00: Д Руснак, ч |%2
М. Гевусь; по 50 ц : Н Остзфійчук,
Г. ГілеЙ; L Сам 10 u. Разом $10.10Г

Лондон, От.
(16)

Д. Сагайдак.
Тов. L Батрин зібрав на лїсту ч.

3849:
Но $5.00: Іван Батрин, Т. Виннії- 

чук; по $2 00: Іван Чорній, Демко 
Огродиїк, Андрій Паплюж; по $1.00: 
Микола Бульба, Лука Бабій, Андрій
Радзїс, Федор Мим рик. 'Разом $2000

віз, са-

Акрон. Огайо.
Стефаннк. Разом $2.50

/ По $2-00: Стефан Сисак, Стефан 
Боднар: по $1.00: Грицько Смаль, 
Анна Смаль, Теодор Смаль; Анаста* 
зів Смаль 50 ц. Разом $7^0.

ку Прошу пи-Мічем, Говел, Дана
По 50 ц : С Солук. L кас): во 25 

it: H. H. H. H, Т. Федуняк. П. Ку- 
аимз. Разом $200.

З товариським привітом.
L Дикун, -і кр.>

Сторона 8. “УКРАЇНСЬКІ РОбПНИШ аспг, СУБОТА, 17. ЛЮТОГО 1923. Число 14.
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